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Της Πάφου
Αδεσμευτος

Μ. Νικολάου
Για ασήμαντη αφορμή το επεισόδιο ξυ-
λοδαρμού από άλλους μαθητές, δύο μα-
θητών από τη Συρία στην Τεχνική Σχολή 
Πάφου…

Σελ. 02

Κ. Κουμής
Ο δρόμος προς τον βιώσιμο τουρισμό περ-
νά μέσα από τη σύνθεση της τεχνολογίας 
και τη διατήρηση της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς…

Σελ. 05

Κ. Καρσεράς
Ο πρόεδρος της Φοιτητικής Ένωσης του 
ΤΕ.ΠΑ.Κ εκθέτει τα έξη βασικά προβλήμα-
τα που αντιμετωπίζουν οι φοιτητές στην 
Πάφο…

Σελ. 04
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Οργή και αγανάκτηση μεταξύ των καταστηματαρχών 
της Λαϊκής Γειτονιάς λόγω της συνεχούς κοροϊδίας του 
Δ.Σ. για την τοποθέτηση σκεπάστρου…

Τι δήλωσαν στον Αδέσμευτο οι διαμαρτυρόμενοι και τι περιμένουν από τον Δήμο Πάφου…
Τους έταξαν ότι από τον Απρίλιο θα ήταν έτοιμα τα σκέπαστρα τα οποία 
θα προστάτευαν τους ίδιους τα προϊόντα τους αλλά και του επισκέπτες 
από τον ήλιο και τη βροχή, αλλά μέχρι σήμερα όχι μόνο δεν τοποθετή-
θηκαν αλλά ούτε και έχουν κάποια επίσημη ενημέρωση για τι μέλλει 
γενέσθαι… Έτσι οι πρόσφατες βροχές, τους βρήκαν για άλλη μια φορά 
εκτεθειμένους και απροστάτευτους από τα στοιχεία της φύσης.     
Σε επιτόπου επίσκεψη του Αδέσμευτου, οι καταστηματάρχες συγκε-
ντρώθηκαν διαμαρτυρόμενοι για την αδιαφορία της αρμόδιας αρχής και 
καταφέρθηκαν εναντίον του δημάρχου και του δημοτικού συμβουλίου 
οι οποίοι όπως μας κατάγγειλαν του έχουν κοροϊδέψει επανειλημμένα.

ΣΕΛ. 
06

Σελ. 04

Στο έλεος του καιρού

Ο Οδυσσέας ξανακτυπά
Απ’ ευθείας αναθέσεις και ευ-

νοϊκή μεταχείριση ημετέρων και άλλα 

πολλά που φτάνουν τα όρια του σκαν-

δάλου…

Ποιες είναι οι κοινότητες και τι 

εντόπισε ο Γενικός Ελεγκτής στον έ-

λεγχο που διενήργησε… 

Εφιάλτης για τους οδηγούς η Ελευθέριου Βενιζέλου 
Οι συχνές στάσεις και τα παράνομα παρκαρίσματα προκαλούν κυκλοφοριακό 

κομφούζιο και αγανάκτηση στους οδηγούς… 

Πάφος

Λιμανάκι

Μετά από προτάσεις των μελετητών, βρέ-
θηκε νέο σημείο για την χωροθέτηση του 
μνημείου για τα 200 χρόνια της Ελληνικής 
Επανάστασης στην Πάφο. Στην αρχική χω-
ροθέτηση του μνημείου είχε επιλεγεί χώρος 
εντός του Δημόσιου Κήπου στην ανατολική 
πλευρά…

Σελ. 04

Επιστολή του Τμήματος Αρχαιοτήτων που 
ανέγνωσε ο δήμαρχος στα μέλη του δημο-
τικού συμβουλίου Πάφου, θολώνει τα νερά 
και αφήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο να άλλαξε 
γνώμης το Τμήμα για τα σκιάδια που τοπο-
θετήθηκαν στο Λιμανάκι και ξεσήκωσαν θύ-
ελλα αντιδράσεων…

Σελ. 05

Συνέντευξη

Π. Κασπαρής

Σελ. 16

Η θητεία του στην βασιλική οικογέ-
νεια του Ομάν, η μακρά πορεία του 
στη Ξενοδοχειακή βιομηχανία και 
το όνβειρό του για τη δημιουργία 
θεματικού πάρκου, σε μια άκρως 
ενδιαφέρουσα συνέντευξη…

Κακοδιαχείριση σε 12 Κοινότητες της Πάφου

Κυκλοφοριακό κομφούζιο προκαλείται σχεδόν καθημερινά 
στην πολυσύχναστη λεωφόρο Ελευθέριου Βενιζέλου, ιδιαί-
τερα κατά τις ώρες αιχμής. Αιτία της εφιαλτικής κατάστασης 
που επικρατεί, οι συχνές στάσεις των οδηγών στα καταστή-
ματα της εν λόγω λεωφόρου, αλλά και τα παράνομα παρκα-
ρίσματα. Ο Αδέσμευτος μετέβη στην περιοχή και κατέγραψε 
τα προβλήματα. 

 Σελ. 07

ΣΕΛ. 
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Γιώργος Σαξατέ

Ε κείνο που δεν μπόρεσα ποτέ να καταλάβω, είναι γιατί 
πρέπει να υπάρχει τόση πόλωση κατά τις προεκλογικές 

περιόδους, ιδίως μάλιστα όταν πρόκειται για εκλογές στην 
Τοπική Αυτοδιοίκηση.
Είναι με θλίψη που βλέπω τους περισσότερους υποψηφί-
ους να προσπαθούν να εξασφαλίσουν την ψήφο των πολι-
τών με βάση συγγένειες, κουμπαριές, υποχρεώσεις, υπο-
σχέσεις και ότι άλλο μπορεί να φανταστεί κανείς, αντί με 
επιχειρήματα και πρόγραμμα.
“Το της πόλεως όλης ήθος, ομοιούται τοις άρχουσιν” έλε-
γε ο Αθηναίος ρήτορας Ισοκράτης, που θα πει ότι, “το ήθος 
όλης της πολιτείας είναι το ίδιο με αυτό αυτών που την κυ-
βερνούν”, ή όπως θα λέγαμε σήμερα μας κυβερνούν αυτοί 
που μας αξίζουν.
Και όμως αυτοί που μας αξίζουν δεν είναι αυτοί. Κάποιοι 
από μας δεν μπορούμε να το δεχτούμε.
Μας αξίζουν σίγουρα καλύτεροι και όχι αυτοί που ενέχο-
νται σε σκάνδαλα,  αυτοί που εκμεταλλευόμενοι τη εμπι-
στοσύνη και το αξίωμα που τους χάρισαν οι πολίτες δια-
σπάθισαν και λεηλάτησαν, δημόσιο χρήμα, αρχές, αξίες 
και ιδανικά. Και υπάρχουν ανάμεσά μας καλύτεροι άνθρω-
ποι, που είναι πάντα παρόντες, χωρίς ποτέ να διεκδική-
σουν αμοιβή γι’ αυτά που πρόσφεραν, άνθρωποι με ήθος 
και αξιοπρέπεια που δεν αμφισβητείται από κανέναν, που 
απέδειξαν και αποδεικνύουν καθημερινά την αγάπη τους 
για τον τόπο και τους ανθρώπους του.
Άνθρωποι που ήταν πάντοτε δίπλα μας και σήμερα, βλέπο-
ντας ίσως τον κατήφορο που πήρε η δημόσια ζωή γενικό-
τερα, αποφάσισαν να αναμιχθούν πιο ενεργά. Είναι πάντα 
εκεί αλλά για να τους δούμε θα πρέπει να παραμερίσου-
με τις προκαταλήψεις και τις εξαρτήσεις μας, σπάζοντας τα 
όποια στεγανά.
Πρέπει να αφήσουμε το βόλεμά μας και να ενδιαφερθούμε 
για ότι συμβαίνει γύρω μας, γιατί ο σημαντικότερος παρά-
γοντας που μας οδηγεί στα σκάνδαλα και τη διαπλοκή είναι 
η δική μας αδιαφορία.
Σήμερα η Πάφος και η κάθε τοπική αρχή, έχουν άλλη μια 
ευκαιρία να επιλέξουν πρόσωπα άξια να οδηγήσουν την 
πόλη προς τα εμπρός.
Η Πάφος αξίζει το καλύτερο και αυτό μόνο οι καλύτεροι 
μπορούν να το εξασφαλίσουν και όχι αυτοί που κρίνονται 
με φιλίες, κουμπαριλίκια, συγγένειες και εξυπηρετήσεις. 
Έχει την ευκαιρία να αποκτήσει υποδομές που θα την οδη-
γήσουν τα επόμενα χρόνια σε πνευματική, κοινωνική και 
οικονομική άνθιση σε πνεύμα ισονομίας,  ισοπολιτείας και 
ανθρωπιάς. Αυτό θέλουμε κι εμείς. Μια πόλη σύγχρονη 
που αντικρίζει τις ρίζες και την ιστορία της με σεβασμό, μια 
πόλη έξυπνη, πράσινη και αειφόρο, με χρήσιμους πολίτες 
και ωφέλιμους άρχοντες. Ας κάνουμε εμείς το πρώτο βήμα 
εκλέγοντας τους πιο άξιους…
  

Το ήθος ομοιούται τοις 
άρχουσιν…

Παραπολιτικά
Σχόλια, σφήνες Σάτιρα και 
μικρές ειδήσεις, από την 
επικαιρότητα δοσμένα με 
χιούμορ και καυστική κρι-
τική από τους συντάκτες 
του Αδέσμευτου...

ΣΕΛΙΔΕΣ 8 -10

Αθλητικά
Διεξάγεται αυτές τις ημέ-
ρες η 8η αγωνιστική του 
πρωταθλήματος Α’ κατηγο-
ρίας, με το ενδιαφέρον να 
επικεντρώνεται στον αγώ-
να της Πάφου με την Ομό-

νοια που θα διεξαχθεί τη Δευτέρα.  
ΣΕΛΙΔΑ 23

Πολιτισμός
Ιστορίες και θέματα που 
αναδεικνύουν την ιστορία, 
την παράδοση και τον πο-
λιτισμό της επαρχίας μας 
και όλη η πολιτιστική κίνη-
ση της Πάφου… 

ΣΕΛΙΔΑ 15

Επικαιρότητα
Ο Δήμος Πάφου, με απόφαση 
της του Δημ. Συμβουλίου προχω-
ράει σε απαλλοτρίωση ιδιωτικών 
τεμαχίων γης προκειμένου να ε-
ξασφαλίσει χώρο για μελλοντική 
επέκταση του Μαρκιδείου.

ΣΕΛΙΔΑ 4

Επικαιρότητα
Οργή και αγανάκτηση με-
ταξύ των καταστηματαρχών 
της Λαϊκής Γειτονιάς λόγω 
της συνεχούς κοροϊδίας του 
Δ.Σ. για την τοποθέτηση 
σκεπάστρου…

 ΣΕΛΙΔΑ  6

Αυτοκίνητο
Όλα τα νέα για τους φίλους 
του μηχανοκίνητου αθλητι-
σμού από τον συνεργάτη μας 
Γιώργο Παντελίδη…

ΣΕΛΙΔΑ 22

Αγγελίες
Αγγελίες εργασίας και ανακοι-
νώσεις που μπορεί να σας εν-
διαφέρουν σε ένα δισέλιδο...

   
ΣΕΛΙΔΕΣ 20-21

ΣΑΝ
     ΣΗΜΕΡΑ...

1805-Η Ναυμαχία του Τραφάλγκαρ
Ο ναύαρχος Οράτιος Νέλσον, επικεφαλής του αγγλι-
κού ναυτικού, καταναυμαχεί τους ηνωμένους στόλους 
Ισπανίας και Γαλλίας στο Τραφάλγκαρ, αλλά πίπτει επί 
του πεδίου της μάχης! (Η Ναυμαχία του Τραφάλγκαρ)

1825
Δημοσιεύεται για πρώτη φορά στη «Γενική Εφημερίδα 
της Ελλάδος» κριτική του ποιήματος του Διονυσίου Σο-
λωμού «Ύμνος εις την Ελευθερία», από τον Σπυρίδωνα 
Τρικούπη.

1879-Τόμας Έντισον
Ο Τόμας Έντισον δοκιμάζει με επιτυχία τον πρώτο ηλε-
κτρικό λαμπτήρα πυράκτωσης, ο οποίος λειτουργεί 13½ 

ώρες προτού σβήσει.

1918-Ιδρυτικό Συνέδριο της ΓΣΕΕ
Πραγματοποιείται το πρώτο εργατικό συνέδριο στην 
Ελλάδα, στο φουαγιέ του Βασιλικού Θεάτρου στην 
Αθήνα. 

1969-Κυκλοφορεί ο δίσκος του Διονύση Σαββόπου-
λου «Το Περιβόλι του Τρελού».

1972-Η ανέλκυση του μοιραίου αεροσκάφους
Αεροπλάνο της Ολυμπιακής, που εκτελεί το δρομο-
λόγιο Κέρκυρα - Αθήνα, συντρίβεται στη θάλασσα 
έξω από το Ελληνικό. Τα θύματα ανέρχονται σε 37 
και οι διασωθέντες σε 16.
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“Η διαφήμιση 
είναι τυπωμένες 

πωλήσεις”

Daniel Starch
Διαφημιστής
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ΣΑΒΒΑΤΟ21

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΠΑΦΟΥ

Εφημερ εύ ον τες Οδ ον τίατρ οι 
Οι Εφημερεύοντες Οδοντίατροι Πάφου για το Σαββατοκύριακο είναι:

ΣΑΒΒΑΤΟ 21/10//2023-ΟΝΟΥΦΡΙΟΥ ΜΑΡΙΑ ΤΗΛ 99201953 
ΚΥΡΙΑΚΗ 22/10/2023-ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ ΣΤΕΛΙΟΣ  ΤΗΛ 97604677

Χρήσιμα Τηλέφωνα

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26806060
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΠΑΦΟΥ  26803100
ΠΡΩΤΕΣΒΟΗΘΕΙΕΣ  26803145
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΠΑΦΟΥ  26806272
ΥΔΑΤΟΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 26943045/99603622
ΑΗΚΠΑΦΟΣ  26206000
ΑΗΚΒΛΑΒΕΣ  1800
ΑΤΗΚΒΛΑΒΕΣ  80000197
ΑΡΧΗΓΕΙΟΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 22808080
ΑΝΑΦΟΡΑΔΑΣΙΚΩΝΠΥΡΚΑΓΙΩΝ 26422641
ΕΚΤΑΚΤΗΑΝΑΓΚΗ  12-199
ΔΗΜΟΣΠΑΦΟΥ  26822270
ΔΗΜΟΣΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ  26962324

ΔΗΜΟΣΠΟΛΕΩΣ  26321321
ΔΗΜΟΣΠΕΓΕΙΑΣ  26621244
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26811580
ΓΡΑΜΜΗΤΟΥΠΟΛΙΤΗ  1460
ΒΙΑΣΤΗΝΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ 1440
ΚΕΝΤΡΟΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 1401
ΣΥΝΔ.ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ&ΦΙΛΩΝ 26819268
ΑΜΕΣΗΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗΝΑΡΚΩΤΙΚΑ 1410
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΠΑΦΟΥ  26306385
ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΔΙΟΙΚΗΣΗ  26801101
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑΚΥΠΡΟΥ  77778833
ΠΟΛΙΤΙΚΗΑΜΥΝΑ  26818470
ΓΡΑΦΕΙΟΕΥΗΜΕΡΙΑΣ  26821602

Επεισόδιο ξυλοδαρμού στην Τεχνική Σχολή Πάφου
Τραυματίστηκαν δύο Σύροι μαθητές 

Οσίου Χριστοδούλου του εν Πάτμω Ιερομαρτύρων 
Σωκράτους, πρεσβυτέρου εν Αγκύρα και Θεοδότης 
Μαρτύρων Αζή, Γαΐου, Δασίου και Ζωτικού Οσίων 
Ευκράτους και Ζαχαρίου

Ε πεισόδιο ξυλοδαρμού σημειώθηκε τη 
Δευτέρα στην Τεχνική Σχολή Πάφου, με 
θύματα δύο μαθητές από την Συρία, οι 

οποίοι τραυματίστηκαν και μεταφέρθηκαν με 
ασθενοφόρο στο Γ.Ν Πάφου. Το επεισόδιο δι-
αδραματίστηκε γύρω στις 11το πρωί σε ώρα 
διαλλείματος. 
Υπό συνθήκες που διερευνώνται από την 
Αστυνομία και την διεύθυνση της Τεχνικής 
Σχολής, το επεισόδιο ξεκίνησε όταν δύο μα-
θητές άρχισαν να διαπληκτίζονται γιατί ο 
ένας έσπρωξε τον άλλο όταν κατέβαιναν τα 
σκαλιά και στη συνέχεια έσπευσε τρίτος μα-
θητής να βοηθήσει τον συμπατριώτη του, με 
αποτέλεσμα η σύρραξη να πάρει πολύ μεγά-
λες διαστάσεις. 
Περίπου 20 με 30 μαθητές, επιτέθηκαν στους 
δύο Σύρους τους οποίους ξυλοκόπησαν άγρια. 
Το περιστατικό προκάλεσε μεγάλη ανησυχία 
στην Τεχνική Σχολή στη οποία φοιτούν 620 
μαθητές από τους οποίους ένας σημαντικός 

αριθμός είναι αλλοδαποί. 
Οι μαθητές που τραυματίστηκαν φοιτούν στην 
2η και 3η  τάξη. Ο ένας μαθητής φέρει κάταγ-

μα ρινικού οστού και αιμάτωμα στο μάτι και ο 
δεύτερος εκχυμώσεις και μώλωπες. 
Η διεύθυνση της Τεχνικής Σχολής ενημέρωσε 
για το περιστατικό το Υπουργείο Παιδείας, το 
οποίο έδωσε εντολές για τον τρόπο που θα 
πρέπει να χειριστούν το επεισόδιο, ώστε να 
μην επαναληφθεί και να μην δημιουργηθεί 
βεντέτα. Επίσης, η Αστυνομία ξεκίνησε ανα-
κρίσεις για το περιστατικό και ήδη λήφθηκαν 
αρκετές καταθέσεις από εκπαιδευτικούς και 
άλλο προσωπικό της Τεχνικής Σχολής. 
Στο πλαίσιο των ερευνών, εκδόθηκαν δύο 
εντάλματα σύλληψης και εκτελέστηκαν. Δύο 
μαθητές 16 και 17 χρονών κατηγορήθηκαν 
γραπτώς. Οι κατηγορίες που αντιμετωπίζουν 
αφορούν συνωμοσία  προς διάπραξη κακουρ-
γήματος και πλημμελήματος, πρόκληση βα-
ριάς και πραγματικής σωματικής βλάβης. 

21/10/23 ΣΑββΑΤο Ηρακλέους Χαράλαμπος Ελλάδος 74 200μ πιο κάτω από Σκλαβενί-

τη, απέναντι από την φρουταρία Κήπος της Εδέμ. Πάφος 26942343 99107608

22/10/23 ΚυρΙΑΚΗ Πατατού  Νικολέτα Ανεξαρτησίας 25 Δρομος Τεχνικής Σχολής προς 

Debenhams KORIVOS Πάφος 26950510 99578224

23/10/23 ΔΕυΤΕρΑ Πολυκάρπου Ίκαρος Ελευθερίου Βενιζέλου 29 Κάτω από την Κλινι-

κή Άγιος Γεώργιος Πάφος 26935133 26653809

24/10/23 ΤρΙΤΗ Πίρπα Αλεξάνδρα Ελευθερίου Βενιζέλου 80 Απέναντι από το ΖΟΡΠΑ 

δρόμος Λυκείου Κύκκου-Πάφου. Πάφος 26948222 26948222

25/10/23 ΤΕΤΑρΤΗ Παπούδας Αριστοτέλης Αλέξαντρου Υψηλάντη 25 Περιοχή Δασού-

δι, 300m πιο κάτω από το Lidl Πάφος 26811750 26952138

25/10/23 ΤΕΤΑρΤΗ Φιλιππίδου - Γεωργιάδου Κωνσταντία Ευαγόρα Παλληκαρίδη 93 

Έναντι καταστήματος ρούχων ΝΟΥΜΕΡΟ Πάφος 26949259  26222670

26/10/23 Πέμπτη Ηρακλέους Μαίρη Ακαμαντίδος 31 Α  800 μέτρα από το Time Out 

προς την Χλώρακα, απέναντι από την Τράπεζα Κύπρου Πάφος 26947629 99107608

27/10/23 Παρασκευή  Διομήδους Στέφανος Ανθ/χαγού Γεωργίου Σάββα 2 

Μετά το Παφιακό Στάδιο προς Γεροσκήπου Γεροσκήπου 26961999 99683122



Κ ακοδιαχείριση σε συμβάσεις Κοινοτι-
κών Συμβουλίων (ΚΣ), λανθασμένες/
μη σύννομες αποφάσεις, μη τήρηση 

πρακτικών και απευθείας ανάθεση μελετών, 
χωρίς να ζητηθούν προσφορές είναι εκ των 
ευρημάτων της Ελεγκτικής Υπηρεσίας (ΕΥ) 
στην Ειδική Έκθεση με θέμα: «Έλεγχος κα-
ταγγελιών για 32 Κοινοτικά Συμβούλια», που 
ετοιμάστηκε από την ΕΥ και αναρτήθηκε την 
Πέμπτη.
Στην Έκθεση καταγράφονται ευρήματα, πο-
ρίσματα, συμπεράσματα και συστάσεις της 
ΕΥ που προέκυψαν από τον σχετικό έλεγχο/
διερεύνηση καταγγελιών, οι οποίες αφορού-
σαν 32 Κοινοτικά Συμβούλια παγκύπρια με 
την Πάφο να ξεχωρίζει αφού παρά το γεγονός 
ότι πρόκειται για μικρή επαρχία από αυτήν 
προέρχονται οι 12 από τις 32 κοινότητες στις 
οποίες εντοπίστηκε  κακοδιαχείριση, σε σχέ-
ση με θέματα δημοσίων συμβάσεων και οι 
οποίες έτυχαν διερεύνησης από την ΕΥ κατά 
τον χρόνο που υποβλήθηκαν.
Όπως αναφέρεται οι εν λόγω καταγγελίες 
υποβλήθηκαν, και διερευνήθηκαν από την ΕΥ, 
μεταξύ του 2011 και του 2020, ενώ σημειώ-
νεται ότι η ορθότητα/πληρότητα του ελέγχου 
στηρίζεται στα στοιχεία/έγγραφα/ πληροφό-
ρηση που έχει δοθεί στην ΕΥ από τα ΚΣ, τις 
οικείες Επαρχιακές Διοικήσεις (ΕΔ) και το 
Υπουργείο Εσωτερικών (ΥΠΕΣ), και ενδεχομέ-
νως να επηρεάζεται από λάθη τα οποία πιθα-
νόν να προκύπτουν από τα εν λόγω στοιχεία/
έγγραφα/πληροφόρηση.

Τι εντόπισε η ΕΥ
Σημεία και τέρατα εντοπίστηκαν στις 32 κοι-
νότητες καθώς σύμφωνα με την Έκθεση τα 
σημαντικότερα ευρήματα αφορούν, μεταξύ 
άλλων, αδυναμία στην ορθή και τεκμηριωμέ-
νη τήρηση των πρακτικών των συνεδριών των 
ΚΣ, παράλειψη να κληθούν όλα τα Μέλη των 
ΚΣ σε συνεδρίες ή/και παράλειψη ενημέρω-
σης όλων των Μελών των ΚΣ για τις αποφά-
σεις που λαμβάνονται, απευθείας ανάθεση 
εργασιών σε Μέλη των ΚΣ ή/και σε συγγενικά 
πρόσωπα Μελών των ΚΣ ή υπαλλήλων των ΚΣ, 
καθώς επίσης αγορά προϊόντων από εταιρεί-
ες συμφερόντων Μελών των ΚΣ και απευθείας 
αγορά υλικών χωρίς τη ζήτηση προσφορών.
Επίσης, από τον έλεγχο προέκυψε ότι γινόταν 
απευθείας ανάθεση μελετών σε ιδιώτες Σύμ-
βουλους Μελετητές (ΣΜ), χωρίς να ζητηθούν 
προσφορές και, ενίοτε, χωρίς τη σύναψη 
σύμβασης, ενώ υπήρχε και αδυναμία των ΚΣ 
στην ετοιμασία ολοκληρωμένων/ποιοτικών 
εγγράφων διαγωνισμών για την αγορά υπη-
ρεσιών ΣΜ. Ακόμη αναφέρεται ότι γινόταν 
καταβολή πληρωμών σε Αναδόχους χωρίς να 
προσκομιστούν τιμολόγια/αποδεικτικά στοι-
χεία/αποδείξεις είσπραξης, ενώ υπήρξαν και 
παραβιάσεις εκ μέρους του Αναδόχου των 
όρων της σύμβασης, οι οποίες οδήγησαν σε 
μη συμμόρφωση με τον περί Προστασίας των 
Παραλιών Νόμο.
Στην Έκθεση σημειώνεται ότι εντοπίστηκαν 
λανθασμένες/μη σύννομες αποφάσεις ΚΣ, κα-
θώς επίσης κακοδιαχείριση σε συμβάσεις των 
ΚΣ, αλλά και αδυναμίες στη διαχείριση και τον 
έλεγχο των συμβολαίων κατασκευαστικών έρ-
γων.
Διαπιστώνεται ακόμη καθυστέρηση ή πα-
ράλειψη στην αποστολή των πρακτικών 

των συνεδριών των ΚΣ στις ΕΔ για τον απα-
ραίτητο έλεγχο νομιμότητας, κατά παρά-
βαση των προνοιών του άρθρου 42(3) του 
Ν.86(Ι)/1999, με αποτέλεσμα να εκτελούνται 
εργασίες/έργα, χωρίς την εξασφάλιση έγκρι-
σης/σύμφωνης γνώμης από τις οικείες ΕΔ. 
Παρατηρείται όμως και το αντίθετο, δηλαδή 
ενώ ΚΣ αποστέλλουν έγκαιρα τα πρακτικά συ-
νεδριών στις ΕΔ για τον σχετικό έλεγχο νομι-
μότητας, οι ΕΔ καθυστερούν αδικαιολόγητα 
να προβούν στον εν λόγω έλεγχο, με αποτέ-
λεσμα ΚΣ να προχωρούν στην εκτέλεση εργα-
σιών/έργων προτού λάβουν την απαραίτητη 
έγκριση από τις ΕΔ.

Συστάσεις της ΕΥ
Από τα ευρήματα που προέκυψαν, κατά τη 
διερεύνηση των καταγγελιών που είχαν υπο-
βληθεί στην ΕΥ, η Υπηρεσία προέβη σε μέτρα/
ενέργειες, για σκοπούς συμμόρφωσης με τη 
νομοθεσία και διασφάλισης του δημόσιου 
συμφέροντος.
Παράλληλα, αναφέρεται ότι απαιτείται συ-
στηματική καθοδήγηση και επιτήρηση/
έλεγχος από τις ΕΔ, για συμμόρφωση των 
ΚΣ με τις πρόνοιες των Νόμων Ν.86(Ι)/1999, 
Ν.73(Ι)/2016 και Ν.158(Ι)/1999, των Κανονι-
σμών ΚΔΠ242/2012 και των σχετικών Εγκυκλί-
ων της ΑΑΔΣ, ούτως ώστε να επιτυγχάνεται η 
τήρηση των διαδικασιών που τα ΚΣ οφείλουν 
να εφαρμόζουν.
Επισημαίνεται ακόμη ότι οι αποφάσεις που 
λαμβάνονται από τα ΚΣ, ως Αναθέτουσα 
Αρχή (ΑΑ) για την κατακύρωση διαγωνισμών, 
θα πρέπει απαραίτητα να είναι πλήρως αι-
τιολογημένες/τεκμηριωμένες και να βασίζο-
νται στους όρους/προϋποθέσεις που τέθη-
καν στα έγγραφα των διαγωνισμών, καθώς 
επίσης στην ισχύουσα Νομοθεσία/Κανονι-
σμούς, για να μπορούν να είναι σύννομες 
και αποδεκτές.
Αναφέρεται ακόμη ότι απαιτείται η εκπαίδευ-
ση του Προέδρου και των Μελών όλων των ΚΣ 
παγκύπρια σε θέματα που αφορούν στην ερμη-
νεία και την εφαρμογή των προνοιών της σχε-
τικής νομοθεσίας Ν.73(Ι)/2016, Ν.86(Ι)/1999 
και των Κανονισμών ΚΔΠ242/2012, τις οποί-
ες/τους οποίους καθηκόντως και αρμοδίως 
οφείλουν να εφαρμόζουν κατά τη θητεία τους 
και την άσκηση των καθηκόντων τους, για να 
διασφαλίζεται, αφενός, η λήψη σύννομων 
αποφάσεων, και αφετέρου, το δημόσιο συμ-

φέρον.
Συστήνεται ακόμη όπως τα ΚΣ εφαρμόζουν 
πιστά, χωρίς παρεκκλίσεις, τις διατάξεις του 
περί Προστασίας της Παραλίας Νόμου και 
προς τούτο να προβαίνουν σε όλους τους 
απαραίτητους ελέγχους, για να μην παρατη-
ρούνται αυθαίρετες επεκτάσεις της εγκριθεί-
σας χρήσης της παραλίας, κατά παράβαση 

του εγκεκριμένου, ανά περίπτωση, Σχεδίου 
Χρήσης και Σύμβασης.
Σημειώνεται ακόμη ότι σε διαγωνισμούς έρ-
γων/προμηθειών, που προκηρύσσουν τα ΚΣ, 
να μην καθορίζονται αυστηρότερες προδια-
γραφές από αυτές που είναι ικανοποιητικές 
για την αναμενόμενη χρήση τους, ούτως ώστε 
να διασφαλίζεται ικανοποιητική ευρύτητα 
συμμετοχής και η υποβολή χαμηλότερων οι-
κονομικών προσφορών, για σκοπούς διασφά-
λισης του δημόσιου συμφέροντος.

Στην Πάφο
Στην Έκθεση καταγράφονται ενδελεχώς τα 
κριτήρια ελέγχου, τα ευρήματα και ειδικές 
συστάσεις και για τα 32 ΚΣ τα οποία είναι τα 
ακόλουθα: Στην Πάφο τα Κοινοτικά Συμβού-
λια Άρμου, Έμπας, Μεσόγης, Σταυροκόννου,  
Στρουμπιού, Τσάδας, Χλώρακας, Κισσόνερ-
γας, Αγίου Νικολάου, Φιλούσας Κελοκεδάρων 
και Κοινοτικό Συμβούλιο Κουκλιών.
Οι υπόλοιπες κοινότητες είναι το Κοινοτικό 
Συμβούλιο Παλαιχωρίου Ορεινής, Αγίων Τρι-
μιθιάς, Φαρμακά, Κόρνου, Κιτίου, Μελίνης, 
Περβολιών, Πυργών, Σκαρίνου, Αγίου Τύχω-
να, Αγριδιών, Δοράς, Κολοσσιού, Πισσουρίου, 
Πύργου, Τραχωνίου, Φασούλας, Απεσιάς και 
Ακρωτηρίου.
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Κακοδιαχείριση σε δώδεκα κοινότητες 
Απ’ ευθείας αναθέσεις και ευνοϊκή μεταχείριση ημετέρων 

Ποιες είναι οι κοινότητες και τι εντόπισε ο Γενικός Ελεγκτής…
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  Ριπές
Θύμα και η αλήθεια 
Μ ετά το κυνήγι, στην διάρκεια του πολέμου 

και πριν τις εκλογές, λέγονται τα μεγαλύτερα 
ψέματα έλεγε ο Όττο Έντουαρντ Λέοπολντ, πρίγκι-

πας του Μπίσμαρκ, που ήταν 
ένας από τους πιο σημαντικούς 
Γερμανούς πολιτικούς του 19ου 
αιώνα. Σε αυτόν λοιπόν ανήκει 
αυτή η φράση για τα ψέματα 
που λέγονται στην διάρκεια 
πολέμων. Αυτό ζούμε τις τε-
λευταίες μέρες στην πολεμικές 
συγκρούσεις στην Μέση Ανατο-
λή. Ο βομβαρδισμός του Νοσο-
κομείου της Γάζας στον οποίο 

σκοτώθηκαν εκατοντάδες άτομα, ήταν ένα φρικτό 
επεισόδιο στον αιματηρό πόλεμο που ξεκίνησε 
ανάμεσα στην  Χαμάς και στον πανίσχυρο στρατό 
του Ισραήλ. 
Λέγαμε την περασμένη εβδομάδα για τις θηριωδίες 
της Χαμάς που προκάλεσαν λουτρό αίματος και την 
αντίδραση του Ισραήλ το οποίο απειλεί με ισοπέ-
δωση της Γάζας, κάτι που συνεπάγεται ποταμούς 
αίματος. Μετά τον βομβαρδισμό του Νοσοκομείου 
και την διεθνή κατακραυγή που προκάλεσε, το Ισρα-
ήλ έσπευσε να διαψεύσει ότι ευθύνεται το ίδιο για 
τον θάνατο εκατοντάδων αμάχων, αποδίδοντας την 
έκρηξη σε αστοχία πυραύλου της Χαμάς. 
Η Χαμάς και η Παλαιστινιακή Αρχή, υποστηρίζουν 
ότι η έκρηξη στο Νοσοκομείο της Γάζας οφείλεται 
σε βομβαρδισμό των Ισραηλινών. Αυτή την εκδοχή 
υποστηρίζουν και πολλές αραβικές χώρες της περι-
οχής, το Ιράν και η Ρωσία. 
Αντίθετα οι ΗΠΑ δια του Προέδρου Μπάιντεν υιοθέ-
τησαν τα επιχειρήματα της Ισραηλινής κυβέρνησης. 
Άλλες χώρες όπως η Βρετανία κρατούν αποστάσεις 
από τις δύο πλευρές,  αποφεύγοντας ουσιαστικά να 
επιρρίψουν ευθύνες στο Ισραήλ για τον βομβαρ-
δισμό, καταδικάζοντας μόνον τον θάνατο αμάχων. 
Σε αυτή την κατηγορία χωρών εντάσσεται και η Κύ-
προς. Σε αυτή την φάση των πολεμικών συγκρού-
σεων κανείς δεν μπορεί να επιβεβαιώσει ποιος ευ-
θύνεται για την έκρηξη στο Νοσοκομείο της Γάζας, 
ούτε και να υπάρξουν αποδεικτικά στοιχεία που δεν 
μπορούν να αμφισβητηθούν. 
Η κάθε πλευρά μπορεί να ισχυρίζεται ότι θέλει, όμως 
για την ανθρωπότητα και τους διεθνείς οργανισμούς 
είναι κατάντημα να μην μπορούν να καταλήξουν σε 
ένα ψήφισμα καταδίκης αυτή της ενέργειας. Από 
τις 7 Οκτωβρίου που ξέσπασε η νέα κρίση,  το Συμ-
βούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ αδυνατεί να καταλήξει 
σε ψηφίσματα καταδίκης και αυτό είναι μια ένδειξη 
για τον διχασμό της διεθνούς κοινότητας. 
Στην τελευταία συνεδρίαση του Συμβουλίου Ασφα-
λείας οι  Ηνωμένες Πολιτείες έθεσαν βέτο στο ψή-
φισμα που προωθούσε η Βραζιλία, για διακοπή των 
εχθροπραξιών στη Μέση Ανατολή, ώστε να κατα-
στεί εφικτή η αποστολή ανθρωπιστικής βοήθειας 
στη Λωρίδα της Γάζας. Η ψηφοφορία είχε αναβλη-
θεί δύο φορές τις προηγούμενες ημέρες. Δώδεκα 
μέλη του Συμβουλίου Ασφαλείας ψήφισαν υπέρ της 
πρότασης, ενώ η Ρωσία και η Βρετανία απείχαν. 
Ο εκπρόσωπος των Ηνωμένων Πολιτειών στα Ηνω-
μένα Έθνη, υποστήριξε πως η Ουάσιγκτον έθεσε 
βέτο, επειδή στο κείμενο του ψηφίσματος δεν 
γινόταν αναφορά στο δικαίωμα του Ισραήλ στην 
αυτοάμυνα, προσθέτοντας πως για τη σοβαρή αν-
θρωπιστική κρίση στη Λωρίδα της Γάζας ευθύνεται 
η Χαμάς.  Το σχέδιο ψηφίσματος καλούσε το Ισρα-
ήλ - χωρίς να το κατονομάζει - να ανακαλέσει τη 
διαταγή του προς τους πολίτες και το προσωπικό 
των Ηνωμένων Εθνών στη Γάζα, να μετακινηθούν 
νότια. Παράλληλα, καταδίκαζε τις τρομοκρατικές 
επιθέσεις της Χαμάς, ως επίσης κάθε μορφή βίας 
και εχθροπραξιών σε βάρος αμάχων. Επιπλέον, ζη-
τούσε την άμεση και άνευ όρων απελευθέρωση των 
ομήρων. Η αδυναμία των διεθνών οργανισμών να 
παρέμβουν σε αυτό το αιματοκύλισμα δυστυχώς 
δεν είναι ψέμα.

Γράφει
ο Κώστας Νάνος
Αρχισυντάκτης
του “Ράδιο Cosmos”

Βρήκαν χώρο για αμφιθέατρο 
Προχωρούν σε απαλλοτριώσεις και για μελλοντική επέκταση του Μαρκιδείου θεάτρου...

Ο Δήμος Πάφου, με απόφαση της πλει-
οψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου 
προχωράει σε απαλλοτρίωση ιδιωτικών 

τεμαχίων γης πίσω και βόρεια από το Μαρκίδειο 
Δημοτικό Θέατρο προκειμένου να εξασφαλίσει 
χώρο για μελλοντική επέκταση του θεάτρου 
ώστε να αυξηθεί η χωρητικότητα του και παράλ-
ληλα να κατασκευαστεί υπαίθριο αμφιθέατρο 
χωρητικότητας 2 χιλιάδων θεατών και πειραματι-
κή σκηνή. Το κόστος της απαλλοτρίωσης υπολο-
γίζεται σε περίπου 2 εκ. ευρώ. 
Με τις απαλλοτριώσεις εκτιμάται ότι θα αναβαθ-
μιστεί και θα τοπιοτεχνηθεί η περιοχή γύρω από 
το Μαρκίδειο Θέατρο το οποίο  όπως λέγεται, θα 
αναδειχθεί και θα αναπνεύσει. 

Στην περιοχή θα δημιουργηθεί ένας πολιτιστικός 
πνεύμονας για την πόλη ο οποίος θα έχει εύκολη 
πρόσβαση από όλα τα σημεία στο κέντρο της Πά-
φου και θα διαθέτει μεταξύ άλλων και ικανοποι-
ητικούς χώρους στάθμευσης. 

Η ανάγκη για την κατασκευή αμφιθεάτρου συ-
ζητείται στην Πάφο από τις αρχές της δεκαετίας 
του 2000. Μάλιστα τότε είχαν γίνει κινήσεις για 
την δημιουργία υπαίθριου αμφιθεάτρου σε συ-
νεργασία με τον Δήμο Γεροσκήπου. 
Τα τελευταία χρόνια έγιναν σκέψεις για θέατρο 
κήπου στον χώρο της πρώην Αστυνομικής Διεύ-
θυνσης ή στον χώρο του Ιακώβειου Σταδίου. Κρί-
θηκε όμως και στις δύο περιπτώσεις ότι οι χώροι 
αυτοί δεν ήταν κατάλληλοι για την χωροθέτηση 
του αμφιθεάτρου. 
Ο νέος χώρος εκτιμάται πως θα προσφέρει ση-
μαντικά πλεονεκτήματα, διότι η βασική υποδομή 
καμαρίνια και χώροι υγιεινής μπορούν να είναι 
κοινά με το Μαρκίδειο Θέατρο.

Μ ετά από προτάσεις των μελε-
τητών, βρέθηκε νέο σημείο για 

την χωροθέτηση του μνημείου για τα 
200 χρόνια της Ελληνικής Επανάστα-
σης στην Πάφο. Στην αρχική χωροθέ-
τηση του μνημείου είχε επιλεγεί χώ-
ρος εντός του Δημόσιου Κήπου στην 
ανατολική πλευρά. Μάλιστα μετά την 
κατακύρωση της προσφοράς, είχαν ξε-
κινήσει και τα έργα για την εγκατάστα-
ση του, όμως ο νέος Μητροπολίτης Πά-
φου προσέφυγε στην δικαιοσύνη και 
εξασφαλίστηκε διάταγμα αναστολής 
των εργασιών. 
Από τον περασμένο Απρίλιο, το έργο 
παρέμενε σε εκκρεμότητα. Το βράδυ 
της Δευτέρας, το Δημοτικό Συμβούλιο 
Πάφου άναψε το πράσινο φως για τη 
νέα χωροθέτηση. 
Το μνημείου θα εγκατασταθεί τελι-
κά ανατολικότερα του Δημόσιου Κή-
που στην πλατεία Διονύσιου Σολωμού 
δίπλα από την προτομή του. Οι δημι-
ουργοί του, μνημείου που κέρδισαν 

τον σχετικό διαγωνισμό είναι το Αρχι-
τεκτονικό Γραφείο Λαμπριανού,  Κου-
τσόλαμπρος αρχιτέκτονες, Αρσέντη Λι-
σενκόβ, γλύπτης, Κατερίνα Φουκαρά, 
εικαστικός και Ευγένιος Ζίγκας.

Η φιλοσοφία του έργου 
Στην περιγραφή του έργου τους οι με-
λετητές σημειώνουν ότι στην αέναη 
πορεία της η ιστορία ταλαντώνεται 
ανάμεσα στην πρόοδο και το πισω-
γύρισμα, την άνοδο και την κατάθλι-
ψη, τη μέχρι θανάτου προσήλωση στο 
στόχο και τον αποπροσανατολισμό, 

μέχρι τη σημαντική στιγμή της επιτυ-
χίας του στόχου που φωτίζει το δρόμο 
με το θρίαμβό της. Η πρόταση για το 
μνημείο ακολουθεί αυτή την πορεία. 
Ένα στερεό διασπασμένο σε εποχές, 
στιγμές και ανθρώπους έως την κορύ-
φωση του θριάμβου. Ανεβαίνει όταν 
ο αγώνας αρχίζει, κατεβαίνει μαζί με 
το φρόνημα και την αποτυχία, αγωνί-
ζεται σκληρά και γίνεται θρύλος μέσα 
από την έξοδο του Μεσολογγίου και 
την καταστροφή. Εμφύλιοι και διχό-
νοια ανακατωμένοι με τον ηρωισμό 
και τον θρίαμβο. Παγκόσμια συστρά-

τευση για τα τελικά βήματα ολοκλή-
ρωσης. Όλα αποτυπώνονται επάνω 
στις καμπύλες της πέτρας. Η διακριτι-
κή διαδρομή μέσα από το μνημείο εί-
ναι καμπύλη ώστε να μην ακυρωθεί η 
συνολικότητα των σχημάτων με δια-
μπερείς θεάσεις. Ένα μνημείο προσι-
τό, φιλικό σε όλους, το σκαλωτό σχήμα 
έχει αναπάντεχες χρήσεις.  Τα παιδιά 
μπορούν να σκαρφαλώσουν, να ανα-
παυθούν ή να κρυφτούν στο περιβάλ-
λον που δημιουργείται. Ένα μάθη-
μα ιστορίας και μια εμπειρία γιο τον 
επισκέπτη. QR codes σε καθορισμένα 
σημεία βοηθούν στην ανάγνωση των 
συμβολισμών και την παρακολούθη-
ση της πορείας, εμπειρία για τα σχο-
λεία, τους επισκέπτες και τους πολί-
τες. Φτιαγμένο από στρώσεις τοπικής 
πέτρας πάχους δέκα εκατοστών, ίδιας 
με τα νεοκλασικά του κέντρου, δημι-
ουργεί με το κλιμακωτό της σχήμα την 
αίσθηση λόφων και μορφωμάτων του 
Μεσογειακού τοπίου.  

Την ανάγκη άμεσης επίλυσης των προβλημάτων 
σύνδεσης στο διαδίκτυο και λειτουργίας καφε-

τέριας στις νέες κτηριακές εγκαταστάσεις του ΤΕ-
ΠΑΚ στην Πάφο επεσήμανε ο πρόεδρος της Φοι-
τητικής Ένωσης του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου 
Κύπρου Κωσταντίνος Καρσεράς. Ήδη όπως ανέφερε 
στο Radiocosmos η φοιτητική ένωση έκανε διαβήμα-
τα προς την διοίκηση του πανεπιστημίου για τα προ-
βλήματα που αντιμετωπίζουν οι φοιτητές του ΤΕΠΑΚ 
στην Πάφο και αναμένουν σύντομη επίλυση τους. Ο 
κ. Καρσεράς χαιρέτισε την απόφαση του Δήμου Πά-
φου να ανεγείρει φοιτητικές εστίες σημειώνοντας 
πως αυτό θα βοηθήσει στην εύρυθμη λειτουργία των 
σχολών στην Πάφου και στην αύξηση του αριθμού 
των φοιτητών. Στην επιστολή τους προς τον Πρύτα-
νη του ΤΕΠΑΚ την οποία υπογράφει ο πρόεδρος της 
Φοιτητικής Ένωσης Κωσταντίνος Καρσεράς αναφέρε-
ται χαρακτηριστικά: 

Αγαπητέ κύριε Πρύτανη,
Με ειλικρινή εκτίμηση και ανησυχία, σας αποστέλ-
λουμε την παρόν επιστολή εκ μέρους της Φοιτητι-
κής Ένωσης του Τεχνολογικού Πανεπιστημίου Κύ-
πρου. Θέλουμε να σας ενημερώσουμε σχετικά με 
σημαντικά προβλήματα που αντιμετωπίζει η φοι-
τητική κοινότητα στο παράρτημα του Πανεπιστημί-

ου μας στην Πάφο. Είναι σημαντικό να σημειώσου-
με ότι αυτά τα προβλήματα έχουν έντονη επίδραση 
στην καθημερινή ζωή των φοιτητών και επηρεάζουν 
την αποδοτικότητά τους στις σπουδές τους. Συγκε-
κριμένα, τα προβλήματα περιλαμβάνουν τα εξής:
1. Έλλειψη καφετέριας και χώρου ξεκούρασης: Οι 
φοιτητές δεν έχουν πρόσβαση σε καφετέρια ή κά-
ποιον τόπο ξεκούρασης εντός του Πανεπιστημίου. 
Αυτό τους αναγκάζει να απομακρύνονται από τους 
χώρους του Πανεπιστημίου, δαπανώντας χρόνο και 
χρήματα για την ικανοποίηση των βασικών τους 
αναγκών. 

2. Κακή ποιότητα διαδικτύου: Εκτός από τη βιβλιοθή-
κη και τα γραφεία των εκπαιδευτικών, οι χώροι του 
Πανεπιστημίου δεν διαθέτουν καλή σύνδεση στο δια-
δίκτυο. Αυτό εμποδίζει τους φοιτητές να μελετήσουν 
αποτελεσματικά εντός των χώρων του
Πανεπιστημίου.
3. Προβλήματα με τους εκτυπωτές: Λόγω προβλημά-
των στο δίκτυο, οι εκτυπωτές δεν λειτουργούν όπως 
θα έπρεπε, δυσκολεύοντας τους φοιτητές στην οργά-
νωση των σημειώσεών τους και των εργασιών τους.
4. Καθυστερημένη παράδοση των vending machines: 
Οι vending machines που έχουν παραγγελθεί δεν 
έχουν αποσταλεί ακόμη, και αυτό δυσκολεύει την 
πρόσβαση των φοιτητών σε βασικά αγαθά, όπως φα-
γητό και νερό, ιδίως στην απουσία καφετέριας.
5. Μη επαρκής σήμανση και οδηγίες στις αίθουσες 
και το κτίριο: Οι φοιτητές αντιμετωπίζουν δυσκολί-
ες λόγω της έλλειψης σαφών σημάνσεων και οδηγι-
ών στις αίθουσες και το κτήριο του Πανεπιστημίου. 
Αυτό μπορεί να προκαλέσει σύγχυση και απώλεια 
χρόνου για τους φοιτητές. Σας παρακαλούμε θερμά 
να λάβετε υπόψη αυτά τα προβλήματα και να εξε-
τάσετε τρόπους επίλυσής τους. Πιστεύουμε ακρά-
δαντα ότι η επίλυση αυτών των ζητημάτων θα συμ-
βάλει στη βελτίωση της φοιτητικής εμπειρίας στο 
Πανεπιστήμιο μας. 

Εκτός του Δημόσιου Κήπου το έργο
Δίπλα από την προτομή Διονύσιου Σολωμού το μνημείο της Ελληνικής Επανάστασης…

Τι ζητούν οι φοιτητές
Έξι θέματα που καίνε τους φοιτητές του ΤΕΠΑΚ στην Πάφο 
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Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Νέα δεδομένα για τα σκιάδια στο Λιμανάκι
Διαφοροποιημένο εμφανίζεται το Τμήμα Αρχαιοτήτων 

Ν έα δεδομένα δημιουργούνται σχε-
τικά με τα σκιάδια στο Λιμανάκι της 
Κάτω Πάφου. Το Τμήμα Αρχαιοτή-

των, φέρεται διαφοροποιημένο καταγγέλ-
λουν μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, τα 
οποία κατέληξαν σε αυτό το συμπέρασμα 
μετά την ανάγνωση σχετικής επιστολής του 
Τμήματος. 
Στην επιστολή που διαβάστηκε από τον Δή-
μαρχο στην τελευταία συνεδρίαση της ολο-
μέλειας του Δημοτικού Συμβουλίου Πάφου, 
το Τμήμα Αρχαιοτήτων χαρακτηρίζει τις κατα-
σκευές μη μόνιμες και ότι η εικόνα της περιο-
χής είναι αναστρέψιμη. 
Μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου χαρακτήρι-
σαν  περίεργη την στάση του Τμήματος Αρ-
χαιοτήτων, σημειώνοντας πως η νέα θέση έρ-
χεται σε αντίθεση με όσα αναφέρονταν σε 
προηγούμενη επιστολή του Τμήματος. 
Το Δημοτικό Συμβούλιο δεν κατέληξε πάλι 
σε απόφαση σχετικά με τις κατασκευές και 
θα τοποθετηθεί σε επόμενη συνεδρίαση. 
Μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και Δημο-
τικές Ομάδες, έχουν ζητήσει να ξηλωθούν οι 
κατασκευές και να απομακρυνθούν από τον 
χώρο. 

Τι έλεγε το Τμήμα Αρχαιοτήτων 
Πριν από περίπου 6 μήνες, το Τμήμα Αρχαιο-

τήτων σε επιστολή που είχε στείλει, σημείω-
νε πως δεν έδωσε την συγκατάθεση του για 
τα μεταλλικά σκιάδια. Η θέση του Τμήματος 
Αρχαιοτήτων, είχε γίνει  γνωστή μετά από 
επιστολή του μέλους του Δημοτικού Συμβου-
λίου Μιχάλη Χατζημιτσή, ο οποίος ζητούσε 

ενημέρωση για την θέση του Τμήματος Αρ-
χαιοτήτων. Η επιστολή του κ. Χατζημιτσή είχε 
αποσταλεί στις 16 Μαρτίου, και η απάντηση 
του Τμήματος Αρχαιοτήτων έφθασε στον ίδιο 
με κοινοποίηση και στον Δήμο Πάφου στις 29 
Μαρτίου. Την επιστολή υπέγραφε τότε η δι-

ευθύντρια του Τμήματος Αρχαιοτήτων Μαρί-
να Σολομίδου-Ιερωνυμίδου, η οποία αφυπη-
ρέτησε. 
Την διεύθυνση του Τμήματος τώρα ανέλαβε 
ο Γιώργος Γεωργίου. Στην προηγούμενη επι-
στολή το Τμήμα Αρχαιοτήτων σημείωνε μετα-
ξύ άλλων ότι το 2021 στα πλαίσια σχετικής δι-
αβούλευσης, μας είχαν κοινοποιηθεί σχέδια 
προτεινόμενων αναπτύξεων στο χώρο του 
παλαιού λιμανιού, με επιστολή μας προς τον 
Διευθυντή του Τμήματος Πολεοδομία και Οι-
κήσεως και κοινοποίηση προς τον Δήμο Πά-
φου, είχαμε ζητήσει - ανάμεσα σε άλλα - τα 
“σκιάδια τύπου Γ” που φαίνονταν στα σχέδια 
να καταργηθούν. Ωστόσο όπως διευκρινίστη-
κε στην συνεδρίαση, τότε δεν υπήρχαν σχέ-
δια για τα σκιάδια που τελικά κατασκευάστη-
καν και για τα οποία εξασφαλίστηκε μόνον η 
συναίνεση του Τμήματος Πολεοδομίας. 
Στην συνεδρίαση αναφέρθηκε ότι η συναί-
νεση του Τμήματος Πολεοδομίας, δόθηκε με 
την προϋπόθεση ότι θα συναινούσε και το 
Τμήμα Αρχαιοτήτων. 
Μετά την πρώτη επιστολή του Τμήματος Αρ-
χαιοτήτων τα σκιάδια τροποποιήθηκαν και 
αφαιρέθηκαν τα πλαϊνά τους τμήματα, όμως 
τουλάχιστον 9 μέλη του συμβουλίου ανάμε-
σα τους και η Δημοτική Ομάδα του ΑΚΕΛ ζη-
τούν την πλήρη απομάκρυνση τους.

Ο δρόμος προς τον βιώσιμο τουρισμό 
περνά μέσα από τη σύνθεση της τε-
χνολογίας και τη διατήρηση της πο-

λιτιστικής κληρονομιάς, είπε ο Υφυπουργός 
Τουρισμού Κώστας Κουμής σε ομιλία του στο 
16ο διεθνές συνέδριο (ECTN) για τον πολιτι-
στικό τουρισμό στη Ευρώπη, που πραγματο-
ποιείται στην Πάφο.
Στην ομιλία του, ο Υφυπουργός Τουρισμού τό-
νισε ότι ο τίτλος της Ευρωπαϊκής Πρωτεύου-
σας έξυπνου τουρισμού είναι σημαντικός για 
την Πάφο και ένα χρήσιμο συστατικό για να 
ενισχύσει το όνομά της σε όλο τον κόσμο. Η 
Πάφος αλλάζει και καθίσταται ένα παράδειγ-
μα σε ευρωπαϊκό επίπεδο, είπε, προσθέτο-
ντας ότι ο κύριος στόχος είναι να μετατραπεί 
σε μια σύγχρονη πόλη και με υποδομές που 
είναι φιλικές για όλους.
Αναφερόμενος στον πολιτιστικό τουρισμό τον 
χαρακτήρισε ως ένα από τους πιο σημαντι-
κούς πυλώνες της εθνικής στρατηγικής του-
ρισμού, καθώς η ανάπτυξη πρωτοποριακών 
τουριστικών προϊόντων και υπηρεσιών αξίας 
στη βάση της ιστορίας και του πολιτισμού μας 
μπορούν να διαφοροποιήσουν και να εμπλου-
τίσουν την τουριστική εμπειρία και συνεπώς 
να ενισχύσουν την ανταγωνιστικότητα της Κύ-
πρου ως τουριστικού προορισμού.

Ο πολιτιστικός τουρισμός, είπε, δεν είναι απλά 
μια επίσκεψη στα ιστορικά μνημεία, αλλά μια 
εμπειρία που εντάσσει τους ταξιδιώτες στο 
πλούσιο μωσαϊκό της ιστορίας μιας περιοχής, 
της παράδοσης και της δημιουργικότητας.
«Ως Υφυπουργός Τουρισμού, πιστεύω ακρά-
δαντα ότι ο δρόμος προς ένα βιώσιμο και ζω-
ντανό μέλλον για τον πολιτιστικό τουρισμό 
βρίσκεται στην ικανότητά μας να αγκαλιάσου-

με την τεχνολογική πρόοδο, διατηρώντας και 
προωθώντας ταυτόχρονα την πολιτιστική μας 
κληρονομιά».
Τονίζοντας πως η σύνθεση της τεχνολογίας με 
τη ζωή αλλάζει εκθετικά όλους τους τομείς της 
ανθρώπινης ζωής, ο Υφυπουργός είπε πως ο 
έξυπνος τουρισμός και οι έξυπνοι προορισμοί 
είναι τα κλειδιά για τη αξιοποίηση αυτής της 
δυναμικής.

Πρέπει να δαμάσουμε τη δύναμη της τεχνο-
λογίας για να ενισχύσουμε την εμπειρία του 
επισκέπτη μέσω ψηφιακών ταξιδιών των πιο 
ξακουστών μνημείων μας και εφαρμογών που 
οδηγούν τους τουρίστες σε κρυμμένα διαμά-
ντια και τοπικών ιστοριών, είπε, τονίζοντας 
ότι η ψηφιοποίηση θα καταστήσει τον ταξί-
δι πιο προσβάσιμο και θα επιτρέψει σε τοπι-
κές κοινότητες να παρουσιάσουν τις ιστορίες 
τους σε παγκόσμιο επίπεδο.
Τόνισε επίσης ότι η βιωσιμότητα είναι άλ-
λος ένας ακρογωνιαίος λίθος του οράματός 
μας για το μέλλον του πολιτιστικού τουρι-
σμού. Πρέπει να είμαστε πρεσβευτές του πε-
ριβάλλοντός μας και να διασφαλίσουμε ότι 
οι χώροι της πολιτιστικής μας κληρονομιάς 
διατηρούνται για τις επόμενες γενιές και συ-
μπλήρωσε ότι η βιωσιμότητα δεν είναι απλά 
μια περιβαλλοντική ευθύνη, αλλά διασφαλί-
ζει ότι οι προορισμοί μας παραμένουν ελκυ-
στικοί και ανθεκτικοί.
Λέγοντας ότι η Εθνική Στρατηγική Τουρισμού 
2020 – 2030 προνοεί την ανάπτυξη του κυπρι-
ακού τουρισμού με βιώσιμο τρόπο, ο κ. Κου-
μής είπε πως σε αυτό το πλαίσιο στόχος μας 
είναι να καταστήσουμε την Κύπρο ένα ολό-
χρονο ποιοτικό φιλικό προς το κλίμα και έξυ-
πνο τουριστικό προορισμό».

Τεχνολογία – πολιτιστική κληρονομιά ο δρόμος προς βιώσιμο τουρισμό
Τι ανέφερε ο Υφυπουργός Τουρισμού στο 16ο διεθνές συνέδριο για τον Πολιτιστικό 
Τουρισμό στη Ευρώπη, που πραγματοποιείται στην Πάφο...

Η Πάφος αλλάζει και καθίσταται ένα παράδειγμα σε ευρωπαϊκό επίπεδο, είπε, προσθέτοντας ότι ο κύ-
ριος στόχος είναι να μετατραπεί σε μια σύγχρονη πόλη και με υποδομές που είναι φιλικές για όλους.

Μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου χαρακτήρισαν  περίεργη την στάση του Τμήματος Αρχαιοτήτων, σημειώνο-
ντας πως η νέα θέση έρχεται σε αντίθεση με όσα αναφέρονταν σε προηγούμενη επιστολή του Τμήματος. 



Τ ους έταξαν ότι από τον Απρίλιο θα ήταν έτοιμα 
τα σκέπαστρα τα οποία θα προστάτευαν τους 
ίδιους τα προϊόντα τους αλλά και του επισκέ-

πτες από τον ήλιο και τη βροχή, αλλά μέχρι σήμερα 
όχι μόνο δεν τοποθετήθηκαν αλλά ούτε και έχουν κά-
ποια επίσημη ενημέρωση για τι μέλλει γενέσθαι…
Έτσι οι πρόσφατες βροχές, τους βρήκαν για άλλη μια 
φορά εκτεθειμένους και απροστάτευτους από τα 
στοιχεία της φύσης.     
Σε επιτόπου επίσκεψη του Αδέσμευτου, οι καταστη-
ματάρχες συγκεντρώθηκαν διαμαρτυρόμενοι για την 
αδιαφορία της αρμόδιας αρχής και καταφέρθηκαν 
εναντίον του δημάρχου και του δημοτικού συμβουλί-
ου οι οποίοι όπως μας κατάγγειλαν του έχουν κοροϊ-
δέψει επανειλημμένα.
Όπως δήλωσε στον Αδέσμευτο εκ μέρους όλων των 
καταστηματαρχών ο κ. Γιώργος Μίλλερ, εξέφρασε την 
αγανάκτησή τους για την συνεχή κοροϊδία που υφί-
στανται από τον δήμαρχο και το Δημοτικό Συμβούλιο 
Πάφου. Μίλησε για το γεγονός ότι παρά τα προβλή-
ματα η Λαϊκή Γειτονιά, αποτελεί σημείο αναφοράς 
για τους τουρίστες που επισκέπτονται την Πάφο και 
ότι τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν αποτελούν 
ντροπή για την πόλη μας.

Τα προβλήματα
Για παράδειγμα όπως ανέφεραν οι διαμαρτυρόμενοι, 
είναι απαράδεκτο σε μια Ευρωπαϊκή πόλη που αλλά-
ζει και μάλιστα αυτοδιαφημίζεται ως έξυπνη, να είναι 

υποχρεωμένοι να τρέχουν να μαζέψουν τα προϊόντα 
τους κάθε φορά που βρέχει και οι επισκέπτες να μην 
έχουν που να σταθούν για να γλιτώσουν από τη βρο-
χή. Μίλησαν ακόμα για το λάθος που έγινε στους σχε-
διασμούς με αποτέλεσμα οι υδροροές να χύνουν τα 
νερά της βροχής στο πλακόστρωτο και αυτό να πλημ-
μυρίζει, ή ακόμα να πέφτουν κατακόρυφα σε αυτό 
δημιουργώντας “καταρράκτες”.
Απαράδεκτο ακόμα χαρακτηρίζουν το γεγονός ότι 
σε ολόκληρη την περιοχή δεν υπάρχουν χώροι υγιει-
νής με αποτέλεσμα οι τουρίστες να μην μπορούν να 
εξυπηρετηθούν, ούτε και ράμπες προβλέφθηκαν και 
έχουν αναγκαστεί οι ίδιοι να κάνουν πατέντες, ενώ 
υπάρχουν περιπτώσεις που ούτε καν σκαλοπάτια 

έχουν κατασκευαστεί σε καταστήματα με υψομετρική 
διαφορά.
Πολλοί καταστηματάρχες μας οδήγησαν στα καταστή-
ματά τους δείχνοντας μας τις ζημιές που προκάλεσε η 
σύντομη μπόρα της Πέμπτης, η οποία μάλιστα διήρ-
κεσε μόλις μερικά λεπτά.
Ταμειακές μηχανές κατεστραμμένες από νερά που 
στάζουν στα “ανακαινισμένα καταστήματα” και ζη-
μιές στα εμπορεύματά τους είτε από τον ήλιο είτε 
από τη βροχή.
Το παλιό σκέπαστρο δήλωσε ο κ. Μίλλερ που αφαιρέ-
θηκε εξυπηρετούσε τόσο τους επισκέπτες παρέχοντας 
προστασία από ήλιο και βροχή, ενώ δημιουργούσε και 
την ανάλογη ατμόσφαιρα που χρειάζεται σε τέτοιου 

είδους αγορές που λειτουργούν σε όλες τις πόλεις του 
κόσμου και το οποίο αφαιρέθηκε χωρίς τη σύμφωνη 
γνώμη των καταστηματαρχών.
Αυτό όμως που τους κάνει να αγανακτούν είναι η συνε-
χιζόμενη κοροϊδία τους τόσο από το Δήμαρχο όσο και 
από το Δημοτικό Συμβούλιο για την τοποθέτηση σκε-
πάστρου που προβλέπεται και από τους σχεδιασμούς 
και το οποίο θα έπρεπε να είχε τοποθετηθεί από τον 
περασμένο Απρίλιο όπως τος είχαν υποσχεθεί. 
Αντί αυτού όμως δεν έχουν καμιά απολύτως ενημέ-
ρωση για το τι θα γίνει, ούτε ενδιαφέρεται κανείς από 
τους πιο πάνω για τα προβλήματά τους. 
Η διαμαρτυρόμενοι δήλωσαν έτοιμοι για άλλη μια εκ-
δήλωση διαμαρτυρίας έξω από το Δημοτικό Μέγαρο.
Ο εκπρόσωπός τους Γιώργο Μίλλερ κάλεσε τέλος τον 
Δήμαρχο και το Δημοτικό Συμβούλιο να ασχοληθούν 
επιτέλους με τα προβλήματά τους, ώστε να αποκτή-
σει ξανά η Λαϊκή Γειτονιά την παλιά της αίγλη καθώς 
πολλοί τουρίστες τους επισκέπτονται, αναζητώντας 
την πάλαι ποτέ σκεπαστή αγορά της πόλης μας…
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Στο έλεος του καιρού
Οργή και αγανάκτηση μεταξύ των καταστηματαρχών της Λαϊκής Γειτονιάς 
λόγω της συνεχούς κοροϊδίας του Δ.Σ. για την τοποθέτηση σκεπάστρου…
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Κ υκλοφοριακό κομφούζιο προκαλείται σχεδόν 
καθημερινά στην πολυσύχναστη λεωφόρο 
Ελευθέριου Βενιζέλου, ιδιαίτερα κατά τις ώρες 

αιχμής. Αιτία της εφιαλτικής κατάστασης που επικρα-
τεί, οι συχνές στάσεις των οδηγών στα καταστήματα 
της εν λόγω λεωφόρου, αλλά και τα παράνομα παρ-
καρίσματα. 
Ο Αδέσμευτος μετέβη στην περιοχή και κατέγραψε τα 
προβλήματα. Πρώτο και κυριότερο πρόβλημα οι συ-
χνές στάσεις των οδηγών στα καταστήματα της λε-
ωφόρου για αγορές. Κακή συνήθεια όλων είναι να 
σταθμεύουν τα οχήματά τους έξω από τις επιχειρή-
σεις, έστω και αν δεν υπάρχει αρκετός χώρος στάθ-
μευσης. 

Κατά την εκεί παρουσία μας διαπιστώσαμε ιδίοις όμ-
μασι, ότι αρκετοί οδηγοί σταθμεύουν λανθασμένα τα 
οχήματά τους με αποτέλεσμα μέρος αυτών να εμπο-
δίζει την ομαλή κυκλοφορία στους δρόμους. 

Δεύτερο πρόβλημα οι λίγοι χώροι στάθμευσης που 
αναγκάζουν τους οδηγούς να σταθμεύουν όπου 
βρουν, ή ακόμη και στο αντίθετο ρεύμα κυκλοφορί-
ας για να σταθμεύσουν έξω από την επιχείρηση. Αρ-
κετοί οδηγοί από αυτούς παρακωλύουν την κυκλοφο-
ρία μη λογαριάζοντας τους άλλους οδηγούς, καθώς 
αν δεν σταθμεύσουν εκεί δεν έχουν πού αλλού να 
σταθμεύσουν.  Σε μια άλλη περίπτωση που και αυτή 
θεωρείται σοβαρή, έξω από τα σχολεία, περίπου στο 
μέσο της Ελευθερίου Βενιζέλου. Κατά την εκεί παρου-
σία μας, δύο λεωφορεία σταμάτησαν στη μέση του 
δρόμου για να πάρουν τους μαθητές. Πίσω από αυτά 
ουρά από οχήματα. 
Την ίδια ώρα που μερικά μέτρα πιο πάνω υπάρχουν 

επιχειρήσεις που πουλούν φαγητό με τους πολίτες / 
οδηγούς να ψάχνουν εναγωνίως χώρο στάθμευσης 
για να ψωνίσουν. 
Στα προβλήματα καταγράφεται και το γεγονός ότι, οι 
σταθμεύσεις οχημάτων και από τις δύο πλευρές με 
λανθασμένο τρόπο («μούτρα», ή πίσω μέρος οχήμα-
τος μέσα στον δρόμο) εμποδίζοντας τα μεγάλα οχή-
ματα, όπως λεωφορεία, φορτηγά, βυτιοφόρα κλπ, να 
περάσουν χωρίς καθυστέρηση. Έτσι, και αυτά με τη 
σειρά τους «συμβάλουν» στην ταλαιπωρία των οδη-
γών. Αξίζει να αναφέρουμε, ότι το πρόβλημα με το κυ-
κλοφοριακό χάος δεν έχει ώρα, καθώς από το πρωί 
μέχρι το βράδυ, όλες οι επιχειρήσεις εκεί μένουν 
ανοικτές και το κοινό εξυπηρετείται μέχρι αργά. 

Αξίζει να αναφέρουμε ότι τα μέτρα με τα οποία προ-
σπάθησαν οι αρμόδιοι να δώσουν λύσεις, τοποθετώ-
ντας είτε πασαλάκια, είτε διαχωριστικές νησίδες δεν 
απέφεραν καρπούς χωρίς αυτό να σημαίνει ότι φταί-
νε αυτοί. 
Αντιθέτως, αν οι οδηγοί εφάρμοζαν σωστά τις οδικές 
σημάνσεις τότε ίσως να μην υπήρχε τόσο μεγάλο πρό-
βλημα.  

Με αυτά κι’ αυτά, εάν κάθε όχημα καθυστερήσει 
έστω και 10 δευτερόλεπτα μέχρι να σταθμεύσει, ή 
αποχωρήσει, τότε το κυκλοφοριακό κομφούζιο είναι 
αναπόφευκτο σε μια περιοχή «φορτωμένη» με πολ-
λές επιχειρήσεις που πωλούν είδη πρώτης ανάγκης. 
Από περίπτερα, υπεραγορές, φούρνους, φαρμακεία, 
καφετέριες και άλλα με μεγάλη πελατεία. 
Στις φωτογραφίες που δημοσιεύουμε φαίνονται ξεκά-
θαρα όλα τα προβλήματα που καταγράφουμε. 

Εφιάλτης για τους οδηγούς η Ελευθέριου Βενιζέλου  
Οι συχνές στάσεις και τα παράνομα παρκαρίσματα προκαλούν 
κυκλοφοριακό κομφούζιο και αγανάκτηση στους οδηγούς…   



“Αδέσμευτος” 21 Οκτωβρίου 2023Σελίδα 08 σ χόλ ι α  -  κρ ι τ ι κ ή

αιρετίζουμεΧ

Ο Δίκαιος

Τους υποψηφίους που ενδιαφέρονται 
για τη θέση του περιφερειάρχη χωρίς αν 
αναρωτιούνται και να όντως θα μπορούν 
να ανταπεξέλθουν στα καθήκοντά  του…

Την Κύπρο μας που για άλλη μια φορά 
βρίσκεται εν μέσω πολέμων και αποτελεί 
τον πιο ασφαλή κοντινό προορισμό για ό-
λους όσους θέλουν να γλιτώσουν από τη 
φρίκη του. Είναι;

Του μαθητές μας που άλλοι προετοιμά-
ζονται για την παρέλαση της 28ης Οκτω-
βρίου και άλλοι παίζουν ξύλο…

Τους βουλευτές μας που μας δουλεύουν 
κανονικά στο θέμα των συντάξεων και με 
διάφορες προφάσεις για άλλη μια φορά 
βρήκαν τρόπο εκεί στην επιτροπή οικο-
νομικών να μην συζητήσουν το θέμα της 
συνταξιοδότησης των ιδίων και των κρα-
τικών αξιωματούχων στο 60ο έτος της η-
λικίας τους…

Τους καταστηματάρχες της Λαϊκής (λέμε 
τώρα) Γειτονιάς στην Πάφο που τρέχουν 
κάθε φορά που έχει ήλιο, αέρα ή βροχή 
να μαζέψουν την πραμάτεια τους για να 
τη προστατευσουν…

Τους τρώγοντες κουτόχορτο που δυστυ-
χώς δεν είναι χορτοφάγοι και το συγκε-
κριμένο σερβίρεται με όλους τους δυνα-
τούς τρόπους…

Τον Αμερικανό πρόεδρο Τζο Μπάιτεν 
που η αλήθεια είναι ότι επί προεδρίας 
του είδαμε πολλά κακά στον κόσμο…

Τους πολίτες του κόσμου που έχουν χω-
ριστεί και πάλι σε τρία στρατόπεδα ανα-
φορικά με την κατάσταση στο Ισραήλ. Αυ-
τούς που είναι υπέρ του Ισραήλ, αυτούς 
που είναι υπέρ των Παλαιστινίων και αυ-
τούς που δεν φακκούν πενιά…

Τους ευρωπαίους ηγέτες οι οποίοι εξε-
λίσσονται στους μεγαλύτερους υποκρι-
τές όλων…

Τους χειριστές των κινητών καμερών 
στους δρόμους της Κύπρου, οι οποίοι 
πρέπει να εφοδιαστούν επειγόντος και με 
αλεξίσφαιρα γιλέκα…

Τη βροχούλα που μας έφερε ο Οκτώ-
βρης τις τελευταίες ημέρες που ήταν λυ-
τρωτική για όλους μας και κυρίως για τη 
γη μας…

Τους ασυνείδητους που ενώ θέλουν να 
επωφελούνται από το περιβάλλον είτε 
συλλέγοντας μανιτάρια, είτε κυνηγώντας 
είτε άλλως πως, το καταστρέφουν, χωρίς 
να ενδιαφέρονται και για το αύριο… 

Τους μεγάλους αυτού του κόσμου που 
βλέπουν το αίμα να ρέει στη Λωρίδα 
της Γάζας αλλά δεν συγκινούνται με τί-
ποτα…

Την Εταιρεία Τουριστικής Ανάπτυξης και 
Προβολής Περιφέρειας Πάφου για την πο-
λυσχιδή δράση της για ενίσχυση του του-
ριστικού ρεύματος στην επαρχία μας…

Χρύσανθος Σαββίδης 

O Αναπληρωτής Πρόεδρος 
της Κοινοβουλευτικής Επι-
τροπής Παιδείας, Χρύσανθος 
Σαββίδης για τις προσπάθει-
ες που καταβάλλει για τη λει-
τουργία δεύτερης Τεχνικής 
Σχολής στη Πάφο...

Νοικοκυρές 

Πάνω οι νεαρές κυρίως οι-
κοκυρές που συνεχίζουν να 
φτιάχνουν τα διάφορα παρα-
δοσιακά μας εδέσματα σου-
τζιούκκο, κουλουρούθκια με 
το έψιμα, αρκατένα και άλ-
λα… 

Υπό οκταήμερη κράτηση τέθηκαν οι τρεις 
Ε/Κ  κρατούμενοι στις Κεντρικές Φυλακές 

που σχεδίαζαν δολοφονία στην Πάφο. Σύμφω-
να με την  Αστυνομία, οι συλλήψεις αφορούν 
το ενδεχόμενο διάπραξης των αδικημάτων της 
συνωμοσίας για φόνο, της συνωμοσίας για α-
ποτροπή της πορείας της δικαιοσύνης, της α-
πόπειρας επηρεασμού μάρτυρα και απειλών.
Άλλα κόλπα, λοιπόν στις φυλακές που μέσα α-
πό αυτές σχεδίαζαν δολοφονία. Ασφαλώς δεν 
πέσαμε από τα σύννεφα, αλλά τέτοιες υποθέ-
σεις βλέπαμε μόνο στα έργα.  

Μόνο στα έργα...

Πόπη Κανάρη 

Κάτω η Υπουργός Υγείας 
που συνεχίζει να μην λαμ-
βάνει στα σοβαρά τα προ-
βλήματα των κρατικών νο-
σηλευτηρίων με αποτέλε-
σμα για άλλη μια φορά οι 
εργαζόμενοι να προετοιμά-
ζονται για κινητοποιήσεις…

Πολλαπλές συντάξεις 

Στα κάτω όλοι οι αξιωμα-
τούχοι που λαμβάνουν πα-
ράλληλα με τον Παχουλό 
μισθό τους και συντάξεις 
την ώρα που χιλιάδες χα-
μηλοσυνταξιούχοι αλλά 
και εργαζόμενοι μετρούν 
σεντ για να βγάλουν τον 
μήνα…

Δ. Σ. Πάφου 

Στα κάτω ολόκληρο το Δη-
μοτικό Συμβούλιο Πάφου 
που συνεχίζει να αδιαφο-
ρεί και να μην λαμβάνει 
αποφάσεις για την κατα-
σκευή σκεπάστρου στην 
Λαϊκή Γειτονιά αφήνοντας 
τους καταστηματάρχες στο 
έλεος των καιρικών συνθη-
κών…

48χρονος αλλοδαπός που καταζη-
τείτο για υποθέσεις διαρρήξεων 

και κλοπών από το 2012 και  συνελή-
φθει από την αστυνομία. Σύμφωνα με 
τον εκπρόσωπο τύπου της Αστυνομι-
κής Διεύθυνσης Πάφου Μιχάλη Νικο-
λάου ο 48 χρόνος καταζητείτο για 3 
διαρρήξεις και κλάπες που έγιναν το 
2012 και μια του 2015. Ο αλλοδαπός 
έχει ήδη  ομολογήσει τη διάπραξη των 
4ων διαρρήξεων και σήμερα θα οδη-
γηθεί ενώπιον του επαρχιακού δικα-
στηρίου για έκδοση διατάγματος προ-
σωποκράτησης του.

Συνελήφθη δέκα χρόνια μετά...

Ερώτηση
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Μας δουλεύετε;

Ε

Υπουργείο Οικονομικών, Νομική Υπηρε-
σία και Ελεγκτική Υπηρεσία ερμηνεύ-

ουν διαφορετικά τους νόμους αναφορικά 
με τις πολλαπλές συντάξεις, τα κόμματα 
και οι βουλευτές το ίδιο, με αποτέλεσμα να 
επικρατεί το απόλυτο μπάχαλο στη συζή-
τηση για την συνταξιοδότηση των πολιτει-
ακών αξιωματούχων στο 60ο έτος και για 
τις πολλαπλές συντάξεις.
Ο Γενικός Ελεγκτής Οδυσσέας Μιχαηλίδης, 
μιλώντας ενώπιον της κοινοβουλευτικής ε-
πιτροπής Οικονομικών, δήλωσε πως υπάρ-
χει νόμος του 1980 ο οποίος προβλέπει 
την αναστολή στην καταβολή των συντάξε-
ων σε κρατικούς αξιωματούχους, δηλαδή, 
Πρόεδρους Δημοκρατίας, Πρόεδρο Βου-
λής, βουλευτές , υπουργούς και υφυπουρ-
γούς όταν αναλαμβάνουν κρατικό αξίωμα.
Το Γενικό Λογιστήριο δεν εφαρμόζει τον 
συγκεκριμένο νόμο, μετά από γνωμάτευ-
ση της Νομικής Υπηρεσίας, με το δικαιολο-
γητικό ότι έχει αυξηθεί ο αριθμός των κρα-
τικών αξιωματούχων και αντί να σταματή-
σουν οι συντάξεις στους αξιωματούχους, 
δόθηκε και στους υπολοίπους.
Μιλούμε βέβαια για συντάξεις που ούτε 
στο όνειρό της βλέπει η πλειοψηφία των 
πολιτών που για να αφυπηρετήσουν στα 
63, δηλαδή τρία χρόνια μετά από τους πε-
ρί ου ο λόγος, πρέπει να δεχτούν αποκο-
πή του 12% της έστω πενιχρής τους σύντα-
ξης!! Στο πλαίσιο της συζήτησης, αναφέρ-
θηκε, πως το 2011 ψηφίστηκε νομοθεσία 
για απαγόρευση των πολλαπλών συντάξε-
ων, για όλους του αξιωματούχους, εκτός α-
πό τον κατάλογο του 1980 και οι ευρωβου-
λευτές, τοπικοί άρχοντες, αλλά και οι δη-
μόσιοι υπάλληλοι, οι οποίοι ανέλαβαν α-
ξιώματα. Η νομοθεσία κρίθηκε το 2014 ως 
αντισυνταγματική, με το δικαιολογητικό ό-
τι ήταν περιουσιακό στοιχεία οι συντάξεις. 
Ωστόσο δεν ακυρώθηκε ο νόμος του 1980 
και άρα είναι σε ισχύ ακόμη και σήμερα.
Πώς λοιπόν ο τέως Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας Νίκος Αναστασιάδης έχει αποποι-
ηθεί τη σύνταξη του την στιγμή που ο νό-
μος του 1980 προβλέπει την μη καταβολή 
τη σύνταξης; 



Ντροπή

Ακούστε τι δήλωσε ο Τούρκος Υπουρ-
γός Εξωτερικών για το Μεσανατολικό: 
«Για πολλά χρόνια οι ηγεμονικές δυ-
νάμεις με την ισχύ που έχουν και με 
τα μέσα ενημέρωσης, δημιούργησαν 
δικές τους εντυπώσεις και έκαναν να 
ξεχαστεί η πραγματική διάσταση του 
προβλήματος… Εισβάλεις στα εδάφη 
του, παίρνεις το σπίτι του, το κατα-
στρέφεις, τον πετάς έξω και μετά στη 
θέση του βάζεις κάποιον άλλον. Για 
αυτό υπάρχει μία ορολογία: ‘Έποι-
κος‘. Αυτό είναι κλοπή, ληστεία και 
έτσι πρέπει να χαρακτηριστεί», είπε 
χαρακτηριστικά ο επικεφαλής της 
τουρκικής διπλωματίας.

-	 Απ’	 ον	 αντρέπεται	 ο	 κόσμος	 εν	
δικός	του…

Τιμή ρεύματος

Μην νομίζετε ότι η ΑΗΚ, είναι 
ικανοποιημένη από το ήδη πανά-
κριβο ρεύμα που μας προμηθεύει. 
Προτίθεται μάλιστα να προσφύγει 
στο Διοικητικό Δικαστήριο ενα-
ντίον της απόφασης που έλαβε η 
ΡΑΕΚ για απόρριψη του αιτήμα-
τος της για αύξηση των βασικών 
διατιμήσεων ηλεκτρικής ενέργει-
ας κατά περίπου 25%, ώστε να 
εισπράξει ανακτήσιμα έξοδα που 
της είχε εγκρίνει προηγουμένως η 
Ρυθμιστική Αρχή…

-Βάλτε	μας	κι	άλλα.	Οι	πολίτες	
πληρώνουν…

        

Εκτός από τους δύο δημοτικούς συμβούλους 
του ΑΚΕΛ, Κώστα Δίπλαρο και Γιώργο Κουννά, 

με την έκδοση ανακοίνωσης του Δήμου Πάφου με 
την οποία δηλώνεται στήριξη στο Ισραήλ διαφώ-
νησε και ο δημοτικός σύμβουλος του ΔΗΣΥ Γιώργος 

Τσέλεπος.
Ο Γιώργος Τσέλεπος ο οποίος ξέφυγε από την κομ-
ματική γραμμή,  δικαιολογώντας της θέση του ανέ-
φερε ότι ήταν ανάγκη ο Δήμος Πάφου ως τοπική 
αρχή να εκδώσει μια τέτοια ανακοίνωση με πολιτι-
κές προεκτάσεις.
Τελικά βεβαίως η πλειοψηφία ακολούθησε την πε-
πατημένη (δηλαδή ότι έκαναν τα κόμματά τους στη 
Βουλή) και υποστήριξαν την πρόταση, υιοθετώντας 
το ψήφισμα που είχε εγκρίνει η βουλή πριν ακόμα 
το Ισραήλ αρχίσει τους βομβαρδισμούς στην Γάζα. 
Το γνώριζαν όμως ότι προηγουμένως την έκδοση 
ανακοίνωσης την είχε ζητήσει ο Ισραηλινός πρέ-
σβης από τον Δήμαρχο;

(τζιαί μεις το γράψαμε...)

«Συ είπας...» οι ατάκες της βδομάδας 
Χ.	Χρήστου

«Τα κουνούπια 
τίγρης και κιού-
λεξ που εντοπί-
στηκαν πρό-
σφατα και στην 

Πάφο  είναι οικόσιτα…»

-	Δηλαδή	μας	τσιμπούν	μόνο	στο	
σπίτι;

Μ.	Μιχαήλ
«Το κόστος των 
φοιτητικών εστιών 
θα ανέλθει στα 
€11.750.000 και 
αναμένεται να 

ολοκληρωθούν σε διάστημα 
ενός χρόνου...»

-	Μην	παίρνετε	και	όρκο…

Χ.	Φιντάν
«Εισβάλεις στα εδά-
φη του, παίρνεις το 
σπίτι του, το κατα-
στρέφεις, τον πετάς 
έξω και μετά στη 

θέση του βάζεις κάποιον άλλον. 
Για αυτό υπάρχει μία ορολογία: 
‘Έποικος…»

-Ότι	ακριβώς	κάνετε	στην	Κύπρο;

«Tα σχόλια δικά σας» ...

Α. Δημητρίου
«Ο ΔΗΣΥ προτείνει προς όλες τις πο-

λιτικές δυνάμεις, να 
καταβληθούν 
προσπάθειες 
για υποστήριξη 
υποψηφίων 
κοινής αποδο-
χής για τους 
κατεχόμενους 
δήμους και 

κοινότητες».

-Γιατί	όχι	και	στους	ελεύθερους;

Χ. Χριστοφίδης
“Δεν ξέρω τι είναι αυτές οι σολομω-
νικές για €500.000 που απαιτούνται 
κάθε χρόνο για τα επιδόματα προς 

συγγενείς αγνοου-
μένων την ίδια 
ώρα που μιλά-
με για πολλα-
πλές συντάξεις 
για κάποιους 
που παίρνουν 
και πουπανο-
προίτζι...”

-	Τζια	πουπανοπροίτζια	τζαι	τζιε-
ραθκιάτικα	ούλα	πληρώνουμεν	
τα…

Π. Βορκάς 
“Είναι πολύ περί-

εργη η στάση 
του Τμήματος 
Αρχαιοτήτων 
καθώς η νέα 
θέση που μας 
κοινοποιήθη-
κε έρχεται σε 
αντίθεση με 

όσα αναφέρονταν 
σε προηγούμενη επιστολή του 
Τμήματος...”

-	Κάποιος	τους	άλλαξε	ιδέα…

Δ. Παπαδάκης
“ Η συνομιλία, η 

οποία ηχογρα-
φήθηκε από 
τον ίδιο, εν 
αγνοία μου, 
επιβεβαιώνω 
ότι είναι αυθε-
ντική και έγινε 
στα γραφεία 

της ΕΔΕΚ, λίγο μετά 
την επανεκλογή μου ως ευρωβου-
λευτής...” 

-	Δηλαδή	κάηκε	μόνος	του;

Είπαν...
Ποιοι θα ακολουθήσουν;

Οι αιφνιδιαστικές παραιτήσεις της Αλε-
ξάνδρας Ατταλίδου και του Χαράλαμπου 

Θεοπέμπτου από το Κίνημα Οικολόγων, για 
πολλούς δεν ήταν έκπληξη.
Έχουμε δηλαδή τις παραιτήσεις των δύο εκ 
των τριών βουλευτών του Κινήματος το οποίο 
ουσιαστικά παραμένει με δύο, καθώς ο κ. Θε-
οπέμπτου παραιτήθηκε από Πρόεδρος αλλά 
δεν δήλωσε ότι θα ανεξαρτητοποιηθεί, όπως 
την Ατταλίδου.
Μάλιστα τις παραιτήσεις αυτές αναμένεται να 
ακολουθήσουν κι άλλες και η Πάφος δεν θα 
αποτελεί εξαίρεση.
Βλέπετε η απουσίας ενιαίας γραμμής στο κί-
νημα είναι ένα διαχρονικό πρόβλημα το οποίο 
και κορυφώθηκε κατά τις Προεδρικές Εκλογές 

του 2023, όταν στάθηκε αδύνατο να βρει κοι-
νό έδαφος για να υποστηρίξει έναν υποψήφιο 
ανάμεσα σε 14 επιλογές!!!
Στο τέλος ο καθένας έκανε ότι ήθελε με αποτέ-
λεσμα να υπάρχουν από τότε συγκρούσεις.

Θα τον μαλώσουν
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κομματικά μαγειρεία
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Και εξωτερική πολι-
τική παρακαλώ α-

σκεί ο Δήμος Πάφου με 
αφορμή τα πρόσφατα 
γεγονότα στο γειτονικό 
Ισραήλ.
Το Δημοτικό Συμβού-
λιο έσπευσε να εκδώ-
σει ανακοίνωση με την 
οποία  καταδικάζει την 
τρομοκρατική επίθεση της Χαμάς και ζη-
τεί τον τερματισμό κάθε μορφής βίας ενα-
ντίον του αμάχου πληθυσμού.
Όπως αναφέρεται μάλιστα στη σχετική α-
νακοίνωση, το Δημοτικό Συμβούλιο Πά-
φου, διερμηνεύοντας τα αισθήματα των 

πολιτών της Πάφου, 
λαμβάνοντας υπόψη 
τη σχέση αδελφοποί-
ησής της με τις πόλεις 
Herzliya του Ισραήλ 
και Βηθλεέμ της Πα-
λαιστίνης και υιοθετώ-
ντας το ψήφισμα της 
Βουλής των Αντιπρο-
σώπων.

Μόνο που το ψήφισμα της Βουλής εγκρί-
θηκε πριν ακόμα επέμβει το Ισραήλ στη 
Λωρίδα της Γάζας και σαφέστατα είναι α-
πόλυτα μονόπλευρο υπέρ του Ισραήλ. Πό-
τε ρώτησαν λοιπόν του Δημότες εάν συμ-
φωνούν με αυτό;

Δήμος Πάφου

Μπέρδεμα με την εφαρμογή των νόμων 
σε σχέση τις πολλαπλές συντάξεις στους 
κρατικούς αξιωματούχους, διαφάνηκε 
πως υπάρχει μεταξύ του Υπουργείου Οι-
κονομικών, της Νομικής Υπηρεσίας και 
της Ελεγκτικής Υπηρεσίας. Και πώς να 
μην μπερδευτούν με τόσες συντάξεις που 
παίρνουν;

Ολόκληρα άρθρα γράφονται το τελευταίο 
διάστημα για το πώς θα επηρεάσει την Κύ-
προ ο πόλεμος στο Ισραήλ!!! Μα θέλει και 
ρώτημα; Με όλους τους τρόπους μας επη-
ρεάζει ήδη…

Συνεδρίασε και το Εθνικό Συμβούλιο και 
εξέτασε λέει την έκρυθμή κατάσταση στην 
περιοχή μας. Λες και έχει σημασία τι θα 
πούμε και τι θα αποφασίσουμε εμείς…

Θα θέλαμε να μάθουμε πού στηρίζει την 
τόση αισιοδοξία του ο Πρόεδρος Χριστο-
δουλίδης ότι θα ξαναρχίσουν οι συνομιλί-
ες για το Κυπριακό. Και όσο το σκεφτόμα-
στε τόσο που πολύ φοβόμαστε… 

Τίποτα στον κόσμο δεν δικαιολογεί την 
σφαγή αμάχων, όπως έκανε η Χαμάς στο 
Ισραήλ ή όπως κάνε τώρα το Ισραήλ στην 
Λωρίδα της Γάζας θάβοντας χιλιάδες α-
μάχους κάτω από τα ερείπια…

Όταν ο Γενικός Εισαγγελέας αποφασίζει 
να μην προχωρήσει σε ποινική δίωξη ενα-
ντίον δύο προσώπων, τα οποία αρνήθη-
καν να παρουσιαστούν ενώπιον της Επι-
τροπής Δεοντολογίας και Προστασίας του 
Αθλητισμού και/ή ενώπιον Ερευνώντων 
Λειτουργών αυτής, δεν είναι ως να τους α-
κυρώνει;

Κάτι δεν πάει καλά με τους οδηγούς στην 
Πάφο τελευταία. Πολλά ατυχήματα έ-
χουμε δυστυχώς και όλα αυτά παρά τους 
εντατικούς ελέγχους της τροχαίας…

Το γνωρίζατε ότι ο γνωστός Κύπριος δημο-
σιογράφος Μιχάλης Ιγνατίου έσερνε στα 
δικαστήρια τον δήμαρχο Πάφου Φαίδωνα 
Φαίδωνος για λίβελλο; Την περασμένη ε-
βδομάδα πάντως, οι δικηγόροι του δημο-
σιογράφου επέσυραν τις κατηγορίες ενα-
ντίον του κ. Φαίδωνος…

Εάν θέλετε να μην πηγαίνουν οι Ελληνο-
κύπριοι στα κατεχόμενα για βενζίνη είναι 
απλό. Μειώστε την τιμή τους και μην μου 
πείτε ότι όλοι χρεώνουν 60% φόρους σε 
αυτά…

Την Δευτέρα, πραγματοποιήθηκε η πρώ-
τη συνεδρίαση του Προεδρικού Συμβουλί-
ου του Δημοκρατικού Συναγερμού, με τη 
συμμετοχή και του Νίκου Αναστασιάδη, 
πρώην Υπουργών, πρώην βουλευτών και 
ευρωβουλευτών, ο μόνος που απουσίαζε 
ήταν ο Αβέρωφ Νεοφύτου γιατί;

Θα γίνει χαμούλης στο Δημοκρατικό Συ-
ναγερμό Πάφου με αφορμή τις επερχό-
μενες εκλογές για την Τοπική Αυτοδιοίκη-
ση να μου το θυμηθείτε…

Οι δημοτικοί σύμβουλοι που κρυβόντου-
σαν τόσα χρόνια, αρνούμενοι να βγουν 
μπροστά σε όλα τα θέματα που αφορού-
σαν τους δημότες θα δείτε τώρα που θα 
αρχίσουν αν κάνουν παρεμβάσεις…

Ο Δίκαιος

Θεριά

Για να σας γράψω προσπαθώ, μα έχω δυστοκία, 

στον κόσμο σαν αισθάνομαι μεγάλη δυστυχία…

Πώς να σας γράψω σάτιρες, αφού όπου κι αν γυρίσω, 

παντού τριγύρω θάνατος και τι να σατιρίσω…

Όταν βρυχάται ο άνθρωπος κρύβονται τα θηρία, 

ξέρουν πως δεν θα έχουνε δεύτερη ευκαιρία.

Και σε αντίθεση μ’ αυτά ο άνθρωπος δεν χορταίνει, 

με ένα θύμα δυστυχώς ποτέ δεν ξεθυμαίνει.

Γι’ αυτό σε κάθε πόλεμο σκοτώνονται χιλιάδες, 

θύματα είναι οι πολλοί κι οι λίγοι βασιλιάδες… 

Μπα αποκλείεται…

Κουβέντες για τράμπες και μαγειρέμα-
τα ακούστηκαν στο πρόσφατο δημοτι-

κό συμβούλιο Πάφου με αφορμή την κα-
τακύρωση της προσφοράς για την ανέγερ-
ση της φοιτητικής εστίας που θα ανεγείρει 
ο Δήμος Πάφου για τους φοιτητές του ΤΕ-
ΠΑΚ.
Κάτι για υπεργολαβίες και διαφορετικές 
τιμές από τον ίδιο υπεργολάβο στους ερ-
γολήπτες που πιθανόν να επηρέασαν και 
το ύψος της προσφοράς του κάθε προ-

σφοροδότη.
Θεωρητικά πάντα αν κάποιος υπεργολά-
βος, έκανε μια άλφα προσφορά στον ένα 
προσφοροδότη και μια βήτα στον άλλο, 
αυτό θα μποιρούσε να επηρεάσει και την 
τελική πρόσφορά προς τον Δήμο…
Φυσικά εμείς δεν πιστεύουμε να έγινε κά-
τι τέτοιο αλλά μετά από όσα ζήσαμε στην 
Πάφο μπορεί κάποιοι και να το πιστεύουν 
και «η γυναίκα του Καίσαρα, δεν αρκεί να 
είναι τίμια. Πρέπει και να φαίνεται τίμια».

Το είδαμε κι αυτό 
στην Πάφο. Αμε-

ρικανοί υπήκοοι, προ-
σπαθώντας να ξεφύ-
γουν από τη δίνη του 
πολέμου στο Ισραήλ, 
έφτασαν με κρουαζιε-
ρόπλοιο στη Λεμεσό 
και μεταφέρθηκαν στο 
ΚΕΝ Αναρίτας, όπου 
διέμεινα μέχρι να βρεθούν πτήσεις να α-
ναχωρήσουν για την βόρεια Ευρώπη και 
στη συνέχεια στην πατρίδα τους, από το 
αεροδρόμιο Πάφου.
Τελικά δεν χρειάστηκε να μείνουν παρά 
μερικές ώρες, καθώς το επόμενο πρωί της 
άφιξής τους στο ΚΕΝ Αναρίτας, διευθετή-

θηκαν πτήσεις για ό-
λους.
Με τη διευθέτηση 
αυτή φάνηκε για άλ-
λη μια φορά η χρησι-
μότητα και η σημα-
ντικότητα του αερο-
δρομίου της Πάφου 
το οποίο δυστυχώς 
ακόμα δεν έγινε κα-

τορθωτό να αναβαθμιστεί όπως προβλε-
πόταν, ενώ μια απορία μας προκαλεί και 
η συνεχής εμπλοκή του ΚΕΝ Αναρίτας σε 
προβλήματα που προκύπτουν με αλλοδα-
πούς.
Λέτε τελικά το ΚΕΝ Αναρίτας να το έχουμε 
για χρήση όποτε και όπου χρειαστεί;

Να το πάρουν στα σοβαρά

Ν. Χριστοδουλίδης

Το γεγονός και μόνο ότι η Κύπρος επιλέ-
χθηκε ανάμεσα στις χώρες για να συμμε-

τάσχουν στη Σύνοδο για 
τη Μέση Ανατολή που θα 
γίνει το σήμερα στην Αί-
γυπτο, αποδεικνύει και 
την αναγνώριση του ρό-
λου που μπορεί να δια-
δραματίσει η Κυπριακή 

Δημοκρατία, είπε ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας, Νίκος Χριστοδουλίδης.
Συγκεκριμένα είπε ότι «θεωρώ το γεγο-
νός και μόνο ότι η Κύπρος επιλέχθηκε α-
νάμεσα στις χώρες που θα προσκληθούν 
σε μια τέτοια σημαντική Σύνοδο, αποδει-
κνύει και την αναγνώριση του ρόλου, του 
όποιου ρόλου, δεν θέλω να υπερβάλλω, 
μπορεί να διαδραματίσει η Κυπριακή Δη-
μοκρατία, ως το κράτος της περιοχής που 
διατηρεί εξαιρετικές σχέσεις με όλα τα 
γειτονικά κράτη και την ίδια στιγμή είναι 
κράτος μέλος της ΕΕ».
Η ουσία όμως δυστυχώς είναι ότι μέχρι 
σήμερα δεν εξαργυρώσαμε ποτέ αυτό το 
ρόλο που διαδραματίζουμε…

Γ. Μάης

Ενδεχόμενη κλιμάκωση των συγκρούσεων 
στην Μέση Ανατολή θα έχει μακροπρόθε-

σμα αρνητικές συνέπειες 
στην κυπριακή οικονομία 
και ιδιαίτερα στην τοπι-
κή οικονομία υποστήριξε 
ο πρόεδρος του ΕΒΕ Πά-
φου Γιώργος Μάης. Βρα-
χυπρόθεσμα είπε μπορεί 

να υπάρξουν και θετικές επιπτώσεις ό-
μως η συνέχιση των συγκρούσεων και το 
ενδεχόμενο κλιμάκωσης τους θα βλάψει 
με πολλούς τρόπους την Κύπρο. Προς το 
παρόν είπε ο πρόεδρος του ΕΒΕ δεν μπο-
ρούν να γίνουν ασφαλείς προβλέψεις για 
τις επιπτώσεις όμως κάθε πολεμική σύρ-
ραξη έχει αρνητικές συνέπειες στις γειτο-
νικές χώρες.
Ακόμα όμως και αυτό το τόσο απλό κ. 
Μάη μου, κάποιοι δεν μπορούν να το α-
ντιληφθούν…

Χ. Σαββίδης

Το παράδοξο με την Μέση Τεχνική και Ε-
παγγελματική Εκπαίδευ-
ση, είναι ότι ενώ υπάρχει 
ζήτηση, καθώς ο αριθμός 
των μαθητών που θέλουν 
να φοιτήσουν στις τεχνι-
κές σχολές είναι μεγάλος, 
17% παγκύπρια και στην 

Επαρχία Πάφου 25%, δεν υπάρχουν σχο-
λικές μονάδες για να δεχτούν τον συγκε-
κριμένο αριθμό μαθητών. 
Επιπλέον, πρόσθεσε πως το τραγελαφικό 
της υπόθεσης, είναι ότι φτάσαμε στο ση-
μείο να υπάρχει αυστηρή μοριοδότηση, 
ούτως ώστε να μπορέσει κάποιος να εξα-
σφαλίσει την πολυπόθητη θέση στις τε-
χνικές σχολές.
Αυτά βεβαίως κ. Σαββίδη μου συμβαί-
νουν μόνο στην Πάφο και όχι στις υπόλοι-
πες επαρχίες…
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Συνεχίζει να διαμαρτύρεται 
ο Παπαχριστοφή 

Την έντονη δυσαρέσκεια του εκφράζει ο Δήμος Πόλεως 
Χρυσοχούς για την μη συμπερίληψη του για τρίτη συνε-

χόμενη χρονιά στο Στεγαστικό Σχέδιο Αναζωογόνησης Ορει-
νών, Ακριτικών και Μειονεκτικών 
περιοχών. Σύμφωνα με ανακοίνω-
ση του Δήμου, ο Δήμος Πόλεως 
Χρυσοχούς είναι ένας από τους μι-
κρότερους Δήμους Παγκύπρια, α-
ποτελεί εξίσου απομονωμένη και 
απομακρυσμένη περιοχή, στην ο-
ποία παρατηρείται έντονα το φαι-
νόμενο της αστυφιλίας των νέων. 
Για αυτό σύμφωνα με την Τοπική 

Αρχή, θα έπρεπε να ενταχθεί και ο Δήμος Πόλεως Χρυσοχούς 
στο σχέδιο αυτό, για τους ίδιους λόγους που έχουν επιλεγεί 
άλλοι ακριτικοί Δήμοι και περιοχές της Κύπρου αλλά και άλ-
λες κοινότητες οι οποίες είναι ανεπτυγμένες, βρίσκονται γε-
ωγραφικά πιο κοντά στα αστικά κέντρα και διαθέτουν μεγα-
λύτερο αριθμό πληθυσμού, συγκριτικά με το Δήμο Πόλεως 
Χρυσοχούς. Αυτά τα έλεγε και την περασμένη χρονιά ο  Δή-
μαρχος άλλα δεν ιδρώνει το αυτί κανενός. 

Ετοιμάζονται για προσφορές 

Το Δημοτικό συμβούλιο Γεροσκήπου στην πρόσφατη ολο-
μέλεια του ενέκρινε τους όρους  προκήρυξης της προσφο-

ράς για  τις εργασίες επισκευής 
του δημοτικού Κολυμβητήριου 
με κόστος πέραν των 360 χι-
λιάδων ευρώ. Ο Δήμος ενημε-
ρώθηκε τηλεφωνικά  από τον 
ΚΟΑ ότι θα χρηματοδοτήσει τα 
έργα κατά 70% ενώ ο δήμος θα 
καταβάλει το υπόλοιπο 30% 
του κόστους.  Αν και στον Δή-
μο δεν έφθασε και γραπτώς  η 
απόφαση του ΚΟΑ ο Δήμος ε-
τοιμάζεται για την προκήρυξη 

του διαγωνισμού με στόχος το Κολυμβητήριο να είναι έτοιμο 
για το επόμενο Καλοκαίρι. Παράλληλα ανέφερε εντός των η-
μερών αναμένεται  να προκηρυχθούν οι προσφορές και για 
τα έργα στον κεντρικό πυρήνα της Γεροσκήπου. Αυτό το έργο 
αναμένεται να συμβάλει πολύ θετικά στην εικόνα του Δήμου 
και ιδιαίτερα του ιστορικού κέντρου το οποίο χρόνο με τον 
χρόνο γίνεται ελκυστικότερο.

Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Ακατάχνωτα
Το Τμήμα Αρχαιοτήτων αμφισβητεί ότι άλλα-
ξε θέση για το θέμα των μεταλλικών σκιαδίων. 
Μάλιστα ο διευθυντής του Τμήματος ζητού-
σε να του στείλουμε εμείς την επιστολή που 
διάβασε ο Φαίδωνας στο Δημοτικό Συμβού-
λιο. Πάντως το γεγονός ότι ο Δήμαρχος Πάφου 
δεν έδωσε στα μέλη του Συμβουλίου την επι-
στολή που διάβασε αφήνει πολλά ερωτηματι-
κά. Το θέμα μπορεί να ξεκαθαρίσει εύκολα αν η 
επιστολή δοθεί στην δημοσιότητα και γίνει μια 
απλή σύγκριση με την προηγούμενη που υπο-
γράφει η πρώην διευθύντρια του Τμήματος Ι-
ερωνυμίδου... 

Το θέμα των σκιαδίων αναμένεται να συζητη-
θεί την ερχόμενη εβδομάδα σε νέα συνεδρί-
αση του Δημοτικού Συμβουλίου. Το σήριαλ ό-
μως μάλλον θα παίζεται μέχρι τις εκλογές... 

Τα στοιχεία που αποκάλυψε ο Γενικός Ελεγκτή  
σχετικά με ατασθαλίες και κακοδιαχείριση σε 
12 κοινότητες στην Πάφο είναι πολύ σοβαρά 
και δεν αποκλείεται κάποιες από αυτές τις υ-
ποθέσεις να φθάσουν στην Γενική Εισαγγελία, 
η οποία θα διερευνήσει το ενδεχόμενο ύπαρξης 
και ποινικών ευθυνών. Το βέβαιο είναι ότι του-
λάχιστον κάποια κοινοτικά συμβούλια θα βρε-
θούν στο εδώλιο. Το θέμα αυτό μάλιστα μπορεί 
να έχει και ουρά με πολλές παραμέτρους για ό-
σους είχαν την ευθύνη ελέγχου των κοινοτικών 
συμβουλίων στα οποία συστηματικά υπήρχε 
κακοδιαχείριση και ατασθαλίες. Επόπτες, Επαρ-
χιακή Διοίκηση και Υπουργείο Εσωτερικών δεν 
είναι άμοιροι ευθυνών...

Όσο και να θέλουμε να μειώσουμε την σοβα-
ρότητα του επεισοδίου στην Τεχνική Σχολή δεν 
μπορούμε να μην πούμε τα πράγματα με το ό-
νομα τους. Δυστυχώς, το υπόβαθρο του ξυλο-
δαρμού ήταν ρατσιστικό. Οι μαθητές που δέ-
χθηκαν την επίθεση ήταν Σύριοι. Η αφορμή του 
επεισοδίου ήταν αστεία. Τα υπόλοιπα είναι 
δουλειά της Αστυνομίας και κυρίως της σχολι-
κής κοινότητας και γενικότερα της κοινωνίας... 

Κατακυρώθηκε η προσφορά για τις φοιτητικές 
εστίες στην Πάφο και τώρα ο Δήμος τρέχει να 
προλάβει ώστε οι εστίες να είναι έτοιμες τη νέα 
ακαδημαϊκή χρονιά. Λένε ότι θα προλάβουν. Το 
ελπίζουμε... 

Ήρθαν στην Πάφο οι Βουλευτές της επιτροπής 
εμπορίου βιομηχανίας και τουρισμού πήγαν 
στην Βιολογική μονάδα και το Νέο Χωριό για 
την διαδρομή στον Ακάμα. Περιμένουμε να 
μας πουν και τον λόγο που έγινε αυτή η επί-
σκεψη. Δεν πολυκαταλάβαμε είναι αλήθεια... 

Ποιοι θα είναι οι εκλεκτοί του ΔΗΣΥ για τις θέ-
σεις των Δημάρχων, Αντιδημάρχων και προέ-
δρου του επαρχιακού συμβουλίου;  Τα ονόματα 
που συζητούνται θα σας αφήσουν με το στόμα 
ανοιχτό. Με όσα συμβαίνουν μπορεί να μην α-
νακοινώσουν επίσημα κανέναν...
 
 Όσο και αν ακούγεται παράξενο, οι φιλοξενία 
των Αμερικανών στο ΚΕΝ Αναρίτας δεν έγινε 
γιατί δεν υπήρχαν διαθέσιμες κλίνες σε ξενο-
δοχεία αλλά για λόγους ασφαλείας λένε οι αρ-
μόδιοι...

Η “μούγια”

Λύγισε η κυβέρνηση 

Σ τοχευμένα μελετημένα κοστολογημένα και 
στην κατάλληλη χρονική στιγμή χαρακτήρι-

σε τα μέτρα για την ακρίβεια που ανακοίνωσε 
ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας ο Κυβερνητικός 
Εκπρόσωπος Κωνσταντίνος Λετυμπιώτης. Το 
κόστος των μέτρων δήλωσε στο Radiocosmos o 
Κυβερνητικός Εκπρόσωπος ανέρχονται σε 196 
εκατομμύρια και αυτό κατέστη δυνατόν χάρη 
στην συνετή πολιτική που ακολουθεί η κυβέρ-
νηση. Τα μέτρα που πάρθηκαν «προσφέρουν 
μόνιμες λύσεις στα νοικοκυριά» δήλωσε ο κ. 
Λετυμπιώτης, φέροντας παράδειγμα το  μέτρο που αφορά τα φωτοβολτα-
ϊκά, όπου ο καταναλωτής θα μπορεί να εγκαταστήσει με μηδενικό αρχικό 
κεφάλαιο φωτοβολταϊκά, ενώ στη συνέχεια θα πληρώνει το ποσό των 150 
ευρώ ανά διμηνία.  Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος χαρακτήρισε ολιστική την 
αντιμετώπιση του στεγαστικού προβλήματος, τονίζοντας ότι για πρώτη φο-
ρά λαμβάνονται γενναία μέτρα που αφορούν τους νέους και τα νέα ζευγά-
ρια. Η αλήθεια είναι πως η κυβέρνηση λύγισε από τις πιέσεις που ασκούνταν 
τους τελευταίους μήνες. 

 Συστήνει προσοχή 

Ε ντοπίστηκαν  και στην Πάφο τα δύο επικίνδυνα είδη κου-
νουπιών που είχαν εμφανιστεί σε Λάρνακα και Λεμεσό.  Υ-

πενθυμίζεται πως πρόκειται για τα είδη 
Aedes albopictus και Aedes aegypti, για 
τα οποία προς το παρόν δεν συντρέχει 
λόγος ανησυχίας, αφού δεν υπάρχουν 
στην Κύπρο οι μολυσματικές ασθένει-
ες, που μπορούν να μεταδώσουν. Τις 
πληροφορίες του Radiocosmos επιβε-
βαίωσε ο προϊστάμενος της υγειονομι-

κής υπηρεσίας στο Δήμο Πάφου Χρήστος Χρήστου  σημειώ-
νοντας ότι εντοπίστηκαν στις παγίδες που είχαν τοποθετηθεί 
στο πλαίσιο προγράμματος του ΤΕΠΑΚ και ταυτοποιήθηκαν  
την Παρασκευή από επιστημονικές εξετάσεις. Τα δυο είδη 
κουνουπιών είναι είπε ο κ. Χρίστο είναι οικόσιτα,  δεν εκκο-
λάπτονται σε ποταμούς και στάσιμα νερά και ιδιαίτερα αυτή 
την εποχή οι συνθήκες πολλαπλασιασμού τους είναι ευνοϊ-
κές. Προσοχή λοιπόν.

 Έτοιμο το ψηφοδέλτιο του ΑΚΕΛ 

Το ΑΚΕΛ ολοκλήρωσε προχθές βράδυ την διαδικασία κατάρτισης του ψη-
φοδελτίου του για τον Δήμο Πάφου και θα ανακοινωθεί επίσημα την ερ-

χόμενη εβδομάδα. Στο ψηφοδέλτιο συμμετέχουν 4 
γυναίκες με την συντριπτική πλειοψηφία των υπο-
ψηφίων να είναι κάτω των 40 ετών. Την εκλογή τους 
θα επαναδιεκδικήσουν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι Κώ-
στας Δίπλαρος και Γιώργος Κουνάς. 
Ο επαρχιακός γραμματέας του ΑΚΕΛ Ανδρέας Φακο-
ντής ανέφερε ότι στο ψηφοδέλτιο εκπροσωπούνται 
όλα τα κοινωνικά στρώματα, ενώ για την μικρή συμ-

μετοχή γυναικών ανέφερε ότι καταβλήθηκε μεγάλη προσπάθεια για να συ-
μπεριληφθεί μεγαλύτερος αριθμός γυναικών υποψηφίων, όμως πρόσθεσε 
δυστυχώς δεν κατέστη δυνατόν. Σε ότι αφορά τις συνεργασίες για την εκλογή 
Αντιδημάρχων, Δημάρχων και προέδρου επαρχιακού συμβουλίου, ο κ. Φα-
κοντής ανέφερε ότι το ΑΚΕΛ έχει καταθέσει συγκεκριμένα ονόματα και ανα-
μένει από τα υπόλοιπα κόμματα να καταλήξουν σε αποφάσεις μέχρι τέλος 
Οκτωβρίου. Αν δεν καταστεί αυτό εφικτό τότε είπε, το ΑΚΕΛ θα κάνει τις επι-
λογές του και θα λάβει τις αποφάσεις του.

Έφυγε η μπόχα 

Απομακρύνθηκαν τα βουνά λυματολάσπης από την βιολογική μονάδα 
του ΣΑΠΑ και εξαλείφθηκε η δυσοσμία που έπνιγε την Αχέλεια και το 

αεροδρόμιο. Ο διευθυντής του ΣΑΠΑ Νικόλας Πάπαλος επιβεβαίωσε ότι α-
πομακρύνθηκαν όλες οι ποσότητες λυματολάσπης που είχαν σωρευτεί στη 
μονάδα και έγιναν όπως είπε αυστηρές συστάσεις στην εταιρία που διαχει-
ρίζεται τη μονάδα για πιστή εφαρμογή των προνοιών του συμβολαίου της.  
Σε ότι αφορά την εξυπηρέτηση των βυτιοφόρων που μεταφέρουν λύματα 
στην μονάδα ο κ. Πάπαλος επιβεβαίωσε ότι υπήρχε βλάβη στο σύστημα πα-
ραλαβής και γι’ αυτό υποδείχθηκε άλλο σημείο για την διοχέτευση των λυ-
μάτων στο σύστημα που είναι υπό τον έλεγχο της διαχειρίστριας εταιρίας 
του βιολογικού σταθμού. Ο  διευθυντής του ΣΑΠΑ επιβεβαίωσε ότι υπάρ-
χουν καταγγελίες για παράνομη διοχέτευση λυμάτων στους αγωγούς σημει-
ώνοντας ότι όλες οι υποθέσεις που καταγγέλλονται διερευνώνται. Κατόπιν 
εορτής χθες επισκέφθηκε τον βιολογικό σταθμό και η Κοινοβουλευτική Επι-
τροπή Εμπορίου. 
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Την σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.
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Απαγορεύεται η χρήση εργαλείων για 
σκοπούς ανεύρεσης ή/και συλλογής 
μανιταριών αναφέρει σε ανακοίνω-

ση του, το Τμήμα Δασών του Υπουργείου 
Γεωργίας, Αγροτικής Ανάπτυξης και Περι-
βάλλοντος  με αφορμή την έναρξη εξορμή-
σεων του κοινού για συλλογή μανιταριών. 
Όπως σημειώνει, πολλοί συλλέκτες στην 
προσπάθεια τους να είναι πιο αποτελε-
σματικοί χρησιμοποιούν εργαλεία κυρίως 
τσουγκράνες (χτενιές), για απομάκρυνση 
της φυλλάδας που σκεπάζει τα μανιτάρια. 
Η πρακτική αυτή, αναφέρεται, απαγορεύ-
εται ρητά από τον περί Δασών Νόμο και σε 
περίπτωση καταδίκης, επιφέρει ποινή φυ-
λάκισης μέχρι ένα (1) έτος ή χρηματική ποι-
νή μέχρι πέντε χιλιάδες ευρώ (€5.000,00) ή 
και τις δύο (2) αυτές ποινές. Επισημαίνε-
ται ότι ο εντοπισμός των μανιταριών πρέ-
πει να γίνεται μετά από προσεκτική παρα-

τήρηση, από συλλέκτες 
που είναι σε θέση να ανα-
γνωρίζουν τα εδώδιμα 
είδη από τα δηλητηριώ-
δη. Κατά τη συλλογή, προ-
τρέπεται, να αφαιρείται 
η φυλλάδα που βρίσκε-
ται πάνω από το μανιτά-
ρι και στη συνέχεια να αφαιρείται με προ-
σεκτικές κινήσεις με το χέρι. Εναλλακτικά, 
το μανιτάρι μπορεί να κόβεται με μαχαίρι 
λίγο πάνω από το έδαφος. Ακολούθως να 
γίνεται επανατοποθέτηση της φυλλάδας 
που μετακινήθηκε. Η συλλογή, προστίθε-
ται, πρέπει να γίνεται με προσοχή και με 
σεβασμό προς τη φύση – εκείνο που έχει 
μεγαλύτερη σημασία δεν είναι τόσο αν θα 
συλλεχθεί ή όχι το μανιτάρι (καρπός) όσο 
να μην καταστραφεί ο παραγωγικός μύ-
κητας που βρίσκει προστασία κάτω από 

τη φυλλάδα. Είναι πολύ 
σημαντικό, τονίζεται, να 
συλλέγονται μόνο τα ώρι-
μα μανιτάρια τα οποία 
έχουν απελευθερώσει 
μεγάλο αριθμό σπορίων, 
εξασφαλίζοντας έτσι την 
αναπαραγωγή τους και τα 

επόμενα χρόνια. Το Τμήμα Δασών απευθύ-
νει θερμή έκκληση στο κοινό να εφαρμόζει 
τις σωστές πρακτικές εντοπισμού και συλ-
λογής και να αναφέρει τυχόν παραβάσεις 
στον πλησιέστερο Δασικό Σταθμό.
Η σαρωτική απομάκρυνση της φυλλάδας, 
επισημαίνεται, προκαλεί ζημιά στο δασικό 
οικοσύστημα αφού θανατώνει και τα μι-
κρά μανιτάρια που πρόκειται να βλαστή-
σουν, καθώς και μικροοργανισμούς  και 
φυτά της περιοχής, ενώ ταυτόχρονα, υπο-
βαθμίζει αισθητικά το δάσος.

Αυστηρές συστάσεις για μανιταροσυλλέκτες 
Απαγορεύεται η χρήση εργαλείων. Θα επιβάλλονται βαρύτατα πρόστιμα…

Το Κ.Σ. Κισσόνεργας, στα πλαίσια της 
ανάδειξης και εμπλουτισμού του Παρα-

λιακού Πεζόδρομου της Κισσόνεργας,  έχει 
προχωρήσει στην κατασκευή Σημείου Ενδι-
αφέροντος και Θεάς με την ονομασία “Κλει-
δώστε την Αγάπη σας”, στο οποίο οι διερχό-
μενοι χρήστες του πεζόδρομου θα μπορούν 
με ασφάλεια να θαυμάσουν την καταπλη-
κτική θέα της περιοχής και ταυτόχρονα, θα 
μπορούν να “Κλειδώσουν την Αγάπη τους” 
με την εναπόθεση κλειδαριάς σε ειδικά κα-
τασκευασμένο κιγκλίδωμα. 
Το κιγκλίδωμα, μήκους περίπου 70 μέτρων 
το οποίο έχει εγκατασταθεί για να παρέχει 
προστασία από πτώσεις, έχει ημικύκλιο 
σχήμα και είναι διαχωρισμένο σε 12 μήνες 
στους οποίους έχει τοποθετηθεί ανάλογη 
σήμανση. Οι επισκέπτες μπορούν να εναπο-

θέτουν κλειδωνιά στο μήνα που έχει σημα-
σία για αυτούς και έτσι τους παρέχεται η ευ-
καιρία να εντοπίσουν την κλειδαριά τους σε 
επόμενη επίσκεψη τους.  Το έργο “Κλειδώ-
στε την Αγάπη σας” στην Κισσόνεργα, έχει 
κατασκευαστεί με υλικά που συνάδουν με 
την περιοχή και τον παραλιακό πεζόδρομο.
Το σημείο που έχει επιλεγεί βρίσκεται σε 
ανοικτό υπερυψωμένο χώρο κατά μήκος 
του Παραλιακού Πεζόδρομου της Κισσόνερ-
γας και το οποίο έχει καταπληκτική θέα της 
θάλασσας και της χαρακτηριστικής βραχώ-
δους ακτογραμμής της περιοχής.
Το έργο “Κλειδώστε την Αγάπη σας στην 
Κισσόνεργα”, το οποίο είναι μοναδικό στο 
είδος του για την Πάφο, αναμένεται να προ-
σελκύσει επισκέπτες και να αυξήσει την επι-
σκεψιμότητα του Πεζόδρομου.

«Κλειδώστε την αγάπη σας» στην Κισσόνεργα.
Έτοιμο το σημείο ενδιαφέροντος και θέας στον Παραλιακό Πεζόδρομο Κισσόνεργας

Στη σύλληψη δύο μαθητών προχώρησε η Αστυνο-
μία Πάφου την Τετάρτη σχετικά με το επεισόδιο 
που έγινε σε σχολείο μεταξύ μαθητών με αποτέ-

λεσμα τον τραυματισμό δύο εξ αυτών τη Δευτέρα.  
Σύμφωνα με τον εκπρόσωπο Τύπου της ΑΔΕ Πάφου 
και Υπεύθυνο του ΤΑΕ Πάφου Μιχάλη Νικολάου, πρό-
κειται για έναν 16χρονο και έναν 17χρονο εναντίον 
των οποίων εκδόθηκαν εντάλματα σύλληψης, συνε-
λήφθησαν σήμερα και αφού κατηγορήθηκαν γρα-
πτώς αφέθηκαν ελεύθεροι.
Τα αδικήματα που αντιμετωπίζουν είναι της συνω-
μοσίας προς διάπραξη κακουργήματος και πλημμε-
λήματος, πρόκληση βαριάς και πραγματικής σωμα-
τικής βλάβης. Οι δύο μαθητές που τραυματίστηκαν 
μετά από συμπλοκή κατά τη διάρκεια διαλείμματος 
σε σχολείο της Πάφου είναι ένας 15χρονος και ένας 
16χρονος.
Όπως δήλωσε ο κ. Νικολάου, στις 16 Οκτωβρίου και 
περί η ώρα 10:30, σε σχολείο της Πάφου, κατά τη δι-
άρκεια διαλείμματος υπήρξε συμπλοκή μεταξύ δύο 
ομάδων από μαθητές με αποτέλεσμα δύο πρόσωπα, 
15 και 16 ετών, να τραυματιστούν και να μεταφερ-
θούν στο Τμήμα Ατυχημάτων και Επειγόντων Περι-
στατικών του ΓΝ Πάφου.
Ο κ. Νικολάου σημείωσε πως από τις περαιτέρω εξε-
τάσεις προέκυψε μαρτυρία εναντίον δύο προσώπων, 
ανήλικων μαθητών του σχολείου, οι οποίοι  συνελή-
φθηκαν και ακολούθως αφέθηκαν ελεύθερη αφού 
κατηγορήθηκαν γραπτώς.
Η Αστυνομία, είπε ο κ. Νικολάου, θα χειριστεί τους 
δύο μαθητές βάσει του Νόμου ως ανήλικους.

Σύλληψη δύο μαθητών για 
το επεισόδιο στην Τεχνική

Στο πλαίσιο της συνεργασίας 
του Ιδρύματος Λαόνα – Σε-

βίνας Φλωρίδου αρχιτέκτονα, 
και των εκδηλώσεων  για την Ευ-
ρωπαϊκή Μέρα Πολιτιστικού Το-
πίου Αναβαθμίδων Ξερολιθιάς 
(EUROPEAN DAYS OF TERRACED 
LANDSCAPE - EDTL)  διοργανώ-
νεται στη Σαλαμιού εκπαιδευτι-

κό εργαστήρι. 
Το Εργαστήρι «Παίρνω το Σχο-

λείο στο Κυπριακό Τοπίο», θα λά-
βει χώρα την Πέμπτη 26.10.2023 
και ώρα 10.00 π.μ.  Πρόκειται 
για εκπαιδευτική Δράση για 
παιδιά της δημοτικής εκπαίδευ-
σης ηλικίας 10 – 12 χρονών στα 
πλαίσια του προγράμματος Πυ-

ρανάκαμψη,  σε συνεργασία με 
το Περιβαλλοντικό κέντρο Σαλα-
μιούς.  
Υπό την αιγίδα του Ιδρύματος 
Λαόνα διοργανώνεται υπαίθριο 
διαδραστικό μάθημα πολιτιστι-
κής κληρονομιάς για την λιθο-
δομή, πως κτίζεται η πέτρα στο 
δομημένο περιβάλλον αλλά και 
στο εφαπτόμενο υπαίθριο χώρο 
των ξερολιθιών. Η Αρχιτέκτονας 
Σεβίνα Φλωρίδου θα περπατή-
σει μαζί με τα παιδιά μέσα στο 
χωριό. Θα δούμε, αγγίξουμε και 
μελετήσουμε επί τόπου τις διά-
φορες ποιότητες της μαστορικά 
δουλεμένης λιθοδομής στα πα-
ραδοσιακά σπίτια  του πυρήνα. 
Θα μάθουμε στην τοπολαλιά να 

αναγνωρίζουμε  τις τυπολογίες 
των σπιτιών (όπως δίχωρα, μα-
κρινάρια, κοκ), καθώς τα διάφο-
ρα τους μέρη (πχ. ξωπόρτι, κα-
μάρα, νισκιά, αρσέρες, δώματα, 
κα).  Μετά από σύντομη ξεκού-
ραση θα περπατήσουμε στις 
παρυφές του χωριού όπου ξεκι-
νά το αγροτικό τοπίο  που ορίζε-
ται από τις ξερολιθιές ή δώμες. 
Εκεί, μέσα από δράση-παιχνίδι 
θα δούμε πως συγκροτείται το 
τοπίο αυτό,  ποια η ευρύτερη 
του σημασία αλλά και πως φτιά-
χνεται μια δόμη επί τόπου. Η 
εκπαιδευτική δράση γίνεται με 
την συνεργασία και των μαστό-
ρων της εταιρείας Αμφιάραος -  
Τerract  από την Σαλαμιού. 

Εκπαιδευτικό Εργαστήρι για την ξερολιθιά στη Σαλαμιού



Ήταν άνθρωπος με πολυμελή οι-
κογένεια που ανάγιωσε τα παι-
διά του με σκληρή εργασία κα-

θώς έζησε σε πέτρινες και 
φτωχές εποχές. Έσπερνε 
και καλλιεργούσε τα χω-
ράφια του αυτός μόνος 
του με παρέα και βοηθό 
την γυναίκα του. Ζούσαν 

αγαπημένοι, και ανάγιωσαν και σπού-
δασαν με τη βοήθεια του θεού όλα τα 
παιδιά τους, και ήταν ευχαριστημένοι. 
Δούλευαν ολημερίς από ενωρίς έως 
βραδύς, και ήταν χαρούμενοι γιατί τους 
άρεσε αυτός ο τρόπος ζωής.
Ένιωθε ευτυχής, καθώς πίστευε ότι είχε 
όλα όσα έπρεπε να έχει. Ολιγαρκής δεν 
αποζητούσε εκτός από τα απαραίτητα. 
Δεν ήθελε περισσότερα, ένιωθε πλήρης 
και ευλογημένος από το Θεό.
Ήταν φιλόξενος και είχε το τραπέζι του 
πάντα στρωμένο για όλους. Πολλές 
φορές με φίλους ή γειτόνους διασκέ-
δασαν, και πολλές φορές έδωσε από 
τα περισσεύματα του σε φτωχούς και 
ανήμπορους.
Αγαπούσε όλο τον κόσμο, το ίδιο πί-
στευε πως τον αγαπούσαν, καθώς αυτό 
έβλεπε στις συμπεριφορές απέναντι 
του. Ο καιρός πέρασε, μοίρασε την περι-
ουσία του στα παιδιά του τα οποία έφυ-
γαν εδώ και εκεί σε διάφορους τόπους, 
και έμεινε αυτός και η καλή του σύζυγος 
μονάχοι. Σε μεγάλη ηλικία πλέον μη 
μπορώντας να εργαστούν όπως πρώτα, 
κάθε πρωί έζεγναν το γαϊδουράκι τους 
και ροβολούσαν σε ένα χωραφάκι που 
κράτησαν για τον εαυτό τους απλά για 
να περνούν την ώρα τους.
Μια κακιά μέρα όμως η γυναίκα του 
πέθανε και το μαράζι τον κυρίευσε. Την 
αγαπούσε πολύ, ήταν μόνο ότι είχε, γι’ 
αυτό ο πόνος του ήταν πολύ μεγάλος. 
Στενοχωρημένος μέσα σε ένα άδειο 
σπίτι χωρίς πλέον συντροφιά, βίωνε μια 

απέραντη μοναξιά. Τα παιδιά του και οι 
συγγενείς του τον παρηγορούσαν και 
του εξηγούσαν ότι με τον καιρό θα συ-
νηθίσει και θα το ξεπεράσει.
Πέρασε ο καιρός και συνήθισε τον πόνο, 
αλλά η μοναξιά του ήταν αφόρητη, δεν 
μπορούσε να την αντέξει. Μόνος και 
έρημος χωρίς καμιά συντροφιά αφού 
τα παιδιά του και τα εγγόνια του ζούσαν 
μακριά, βίωνε την απόλυτη μοναχικότη-
τα, σε μια απέραντη μοναχικότητα που 
του τριβέλιζε και του μάγκωνε το νου. 
Αυτός που έζησε μια ολόκληρη ζωή έχο-
ντας κάθε λεπτό δίπλα του τη συντρο-
φιά της, αυτός που αμέτρητα χρόνια 
δουλεύοντας από πρωί έως βραδύς είχε 
μια πλήρη απασχόληση, τώρα έμεινε 
μόνος και δεν είχε να κάνει κάτι, και οι 
σκέψεις του κόλλησαν στο παρελθόν 

και ένιωθε μόνος, απόλυτα μόνος μέσα 
σε μια απεριόριστη μοναξιά που του 
δημιουργούσε άγχος και πόνο.
Βαρέθηκε τη ζωή και παρακαλούσε το 
Θεό να τον πάρει κοντά του να πάψει να 
πονεί και να στεναχωριέται. Βαρέθηκε 
να ζει αφού δεν είχε πλέον ένα σκοπό, 
δεν είχε δίπλα του κανέναν εκτός από 
τη μοναξιά του, αυτή τη μοναξιά που 
σμπαραλιάζει τις  αντοχές και σπάζει τα 
νεύρα προκαλώντας ατελείωτο στρες 
στο μυαλό, στην καρδιά, στην ψυχή.
Μαζί με τη γυναίκα του, θυμάται, πόση 
χαρά ένιωθαν όταν σε κάποιες γιορτές 
έρχονταν τα παιδιά τους με τα εγγόνια 
τους και γέμιζε χαρούμενες φωνές η 
αυλή και η πλάση γύρω. Έστρωναν το 
μεγάλο τραπέζι και κάθονταν όλοι και 
ήταν όλα χαρά Θεού. Θυμάται τα εγγό-

νια του να τον περιτριγυρίζουν και αυτός 
ως ο καλός παππούς, ήταν ο αγαπημέ-
νος ήρωας τους. Τους έλεγε πάντα ναι, 
ότι και να του ζητούσαν. Όταν ακόμα κα-
μιά φορά η γιαγιά τους έλεγε όχι, αυτός 
κρυφά τους έκανε τα χατίρια. Θυμάται 
ακόμα τα παιδιά να μαλώνουν με τους 
γονείς, αλλά με αυτόν καμιά φορά. Όλο 
τον άκουγαν και όλο τον αγαπούσαν.
Όμως πάνε εκείνες οι εποχές, πάει η σύ-
ζυγος του, τα παιδιά του τράβηξαν τον 
δρόμο τους, και αυτός έμεινε εδώ,  μο-
ναχός στην έρμη μοναξιά του και στην 
μεγάλη του στεναχώρια.
Μέσα σε αυτές τις κακές σκέψεις μια 
μέρα, χτύπησε το τηλέφωνο. Το σήκωσε 
και μόλις άκουσε τη φωνή, το πρόσωπο 
του αναγάλλιασε, και ένα χαμογέλιο 
άνθισε στο πικραμένο του χείλι. Στην 
άκρια της γραμμής ήταν ο εγγονός του 
που είχε το όνομα του, και χαρούμενα 
τον ρώτησε τι κάνει και του είπε πως 
τον πεθύμησε, και πως θα ερχόταν στο 
χωριό να κάμει μαζί του το φετινό κα-
λοκαίρι.
Οι επόμενες μέρες ήσαν γεμάτες και 
πυρετώδεις για τον γεράκο. Καθάρισε 
το σπίτι από γωνιάς, κλάδεψε τα δέν-
δρα στην αυλή, καθάρισε τα αγριόχορ-
τα, ασβέστωσε  το σπίτι και μπογιάτισε 
τις πόρτες. Χωρίς να έχει βαριεστιμάρα 
πλέον, με νέα πνοή και όρεξη στρώθηκε 
στη δουλειά και γεμάτος προσμονή πε-
ρίμενε την επίσκεψη του αγαπημένου 
του εγγονού.
Και όταν τα απογεύματα κουρασμένος 
έγερνε στην παλιά αναπαυτική να ξε-
κουραστεί, σκεφτόταν πόση χαρά προ-
καλούν στους γέρους τα αγαπημένα 
τους πρόσωπα και πόσο εύκολα γεμί-
ζουν την ζωή τους διώχνοντας πέρα την 
σκληρή μοναξιά  που μόνο θλίψη και 
κατάθλιψη τους προκαλεί. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΤΑΠΑΚΟΥΔΗΣ

Η μοναξιά του γέρου 
Έσπερνε και καλλιεργούσε τα χωράφια του με παρέα 
και βοηθό τη γυναίκα του...

Συμβάλλοντας στη σωστή 
χρήση της γλώσσας μας  

«Η γλώσσα δεν είναι απλές λέξεις, αλλά η 
σκέψη μας. Κάθε ποιότητα στη γλώσσα είναι 
και ποιότητα στη σκέψη μας και τανάπαλιν». 
(Γ. Μπαμπινιώτης, 2018). 
Ο Χρυσόστομος Π. Ρουσής, M.Ed., πρώην 
διευθυντής σχολείων Δημοτικής και Μέσης 
Εκπαίδευσης, επισημαίνει τα πιο κάτω λάθη 
που διαβάσαμε στον Τύπο, τα οποία θα πρέπει 
να προσέξουμε όσοι ενδιαφερόμαστε  για την 
ποιότητα στη γλώσσα και στη σκέψη  μας:  

1. «Είναι πολλά που θα πρέπει να γίνουν ακό-
μα στο θέμα των υποδομών και 
ανθεκτικότητας κτηρίων, δεδο-
μένου ότι είμαστε και σε επι-
κίνδυνη “σεισμογενή ζώνη”.
(αντί του ορθού: σεισμογόνο 

ζώνη). Σημειώστε: Το λεξικό επίθημα -γενής 
δηλώνει αυτό που έγινε από κάτι: σεισμο-
γενής/ηφαιστειο-γενής νήσος(=νήσος που 
έγινε από σεισμό/ηφαίστειο) Το -γόνος δη-
λώνει αυτό που προκαλεί κάτι, που κάνει 
κάτι: «σεισμο-γόνος ζώνη»,  «σεισμογόνο 
ρήγμα»,  «καρκινο-γόνες ουσίες»,  «η  χρήση 
δακρυ-γόνων».
2. «Ζοφερές οι εικόνες και η αγωνία στο από-
γειό της “για τους αγνοούμενους” και τους 
πνιγμένους». (αντί του ορθού: για τους αγνο-
ουμένους).  -  «Η άναρχη δόμηση κτηρίων, 
εγείρει “θέματα ασφάλειας” και ανθεκτικό-
τητας κτηρίων».(αντί του ορθού: η άναρχη 
δόμηση κτηρίων (δεν χωρίζουμε με κόμμα 
το υποκείμενο από το ρήμα) εγείρει θέματα 
ασφαλείας (κ. λόγ.).
3. «Κακή εκτίμηση τής κατάστασης με απο-
τέλεσμα να ληφθούν “λάθος αποφάσεις” 
τις πρώτες κρίσιμες ώρες». (αντί του ορθού: 
λανθασμένες αποφάσεις). 
«Η Ελλάδα, λένε οι περισσότεροι από κάθε 
άλλη χώρα της Ευρώπης στους δημοσκόπους 
που τους ρωτούν, κινείται προς τη λάθος 
κατεύθυνση». (αντί του ορθού: λανθασμένη 
κατεύθυνση)
Ν.Β. (Σημειώστε): Σήμερα, στην μεγάλη μας 
πλειονότητα, χρησιμοποιούμε λανθασμένα 
το ουσιαστικό “λάθος” σε θέση επιθέτου:  
λάθος άποψη/επιλογή/κατεύθυνση.   
4. «Η ανάγκη στήριξης των κυβερνητικών 
προτάσεων από τον ΔΗΣΥ είναι “πιο επιτα-
κτική”. (αντί του ορθού: επιτακτική) Ν.Β. (Ση-
μειώστε): Μερικά επίθετα δεν έχουν παρα-
θετικά (επιτακτικός, εξαιρετικός, ιδιαίτερος, 
μοναδικός, περίφημος, πλήρης, τέλειος), 
γιατί είναι ήδη υπερθετικής σημασίας. Άρα, 
η λέξη  “πιο” ή “πολύ” στον συγκριτικό  πλε-
ονάζει.
5. «Αναζητούσαν βοήθεια μα δεν έβρισκαν 
και αναγκάστηκαν με ίδια μέσα, με βάρκες, 
τρακτέρ, σκαπτικά και “ότι είχαν” και δεν 
είχαν, να σώσουν “ότι σωζόταν”. (αντί του 
ορθού: ό,τι είχαν …ό,τι σωζόταν) Ν.Β. (Σημει-
ώστε): Η αναφ. αντων. “ό,τι” (= οτιδήποτε, 
αυτό που) έχει υποδιαστολή: μόδα είναι ό,τι 
ταιριάζει στο σώμα μας. -  δεν μπορείς να κά-
νεις ό,τι θέλεις.   
Το προσδόκιμο ζωής στην Αμερική είναι πέ-
ντε χρόνια χαμηλότερο από ό,τι στην Ιταλία.
Αλλά: μου είπε ότι (= πως) θα αργήσει. [ ότι 
(σύνδ.) εισάγει ειδική πρόταση ].
Πηγές:  Παπαζαφείρη I. , Λάθη στη χρήση της 
γλώσσας μας. Μπαμπινιώτη Γ. ,  Λεξικό της 
Νέας Ελληνικής Γλώσσας. Τριανταφυλλίδη 
Μ. , Νεοελληνική Γραμματική. 
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Την σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Η Πάφος θα τιμήσει την 28η Οκτωβρίου
Πανδημοτική εκδήλωση την Παρασκευή στο Μαρκίδειο Δημοτικό Θέατρο 

ΟΔήμος Πάφου τιμά το ΟΧΙ των Ελλήνων 
την Παρασκευή 27 Οκτωβρίου 2023, 

με  την καθιερωμένη Πανδημοτική Εκδήλω-
ση στο Μαρκίδειο Δημοτικό Θέατρο Πάφου, 
με κύριο ομιλητή τον Επίκουρο Καθηγητή 
στο Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών 
Σχέσεων του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 
Δρα Αντώνη Κλάψη. Θέμα της ομιλίας του: 
«Στις Παρυφές της Ιστορίας: Η Ελλάδα και ο 
Β΄ Παγκόσμιος Πόλεμος».
Η Εκδήλωση θα περιλαμβάνει χαιρετισμό 
από τον Δήμαρχο Πάφου Φαίδωνα Φαίδω-
νος και Καλλιτεχνικό πρόγραμμα από τον 
Μουσικό Όμιλο Πάφου και το Σύνολο Πνευ-
στών του Μουσικού Σχολείου Πάφου.

Το Σάββατο 28 Οκτωβρίου, στις 10.00π.μ., 
οι επίσημοι εορτασμοί θα συνεχιστούν με 
την καθιερωμένη Δοξολογία στον Καθεδρικό 
Ναό Αγίου Θεοδώρου, επιμνημόσυνη δέηση 
υπέρ των πεσόντων Αγωνιστών στον Αγώ-
να κατά του Χιτλεροφασισμού και κατάθεση 
στεφάνων από τις αρχές της πόλης, στη Στή-
λη 28ης Οκτωβρίου.
Τον πανηγυρικό της ημέρας θα εκφωνήσει ο 
πρώην υφυπουργός Πολιτισμού και Εξωτερι-
κών της Ελλάδος, δημοσιογράφος Νίκος Ξυ-
δάκης, ενώ την Κυβέρνηση θα εκπροσωπή-
σει ο Υπουργός Εσωτερικών Κωνσταντίνος 
Ιωάννου.
Στις 11.15π.μ., της ίδιας ημέρας, θα πραγ-

ματοποιηθεί η καθιερωμένη Παρέλαση, στη 
Λεωφόρο Γρίβα Διγενή με τη συμμετοχή Σω-
ματείων, Οργανώσεων,  Δημοσίων και Ιδι-
ωτικών Εκπαιδευτηρίων Δημοτικής, Μέσης 
και Ανώτερης Εκπαίδευσης, καθώς και τμη-
μάτων της Εθνικής Φρουράς. Της Παρέλα-
σης θα ηγείται η Φιλαρμονική του Δήμου 
Πάφου.
Οι εορταστικές εκδηλώσεις, που συντονί-
ζονται από τη Συντονιστική Επιτροπή Εορ-
τασμού Εθνικών Επετείων στην Πάφο, πε-
ριλαμβάνουν ακόμη στέψη μνημείων από 
Μαθητές, Σωματεία και Οργανώσεις και 
ενδοσχολικούς εορτασμούς (24 – 27 Οκτω-
βρίου).
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Η αγάπη του για την γη τον οδήγησε από 
την Οδοντιατρική Σχολή στο Γεωπονικό 
Τμήμα του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 

και ακολούθως στα Αραβικά κράτη, όπου έφτια-
ξε φάρμες και ψυχρά θερμοκήπια για την καλλι-
έργεια λαχανικών και σιτηρών για τη βασιλική οι-
κογένεια. 
Με την επιστροφή του στην Κύπρο αρχίζει να ερ-
γάζεται στη ξενοδοχειακή βιομηχανία. Από τον 
Οκτώβριο του 1989 εργοδοτήθηκε  στην εταιρεία 
Constantinou Bros Hotels όπου εργάζεται μέχρι 
και σήμερα ως ο επικεφαλής γεωπόνος της. Σχε-
δίασε κήπους και αρδευτικά συστήματα, φύτεψε 
δένδρα και λουλούδια έφτιαξε λαχανόκηπους με 
βιολογική καλλιέργεια, ενώ ετοιμάζεται και για τη 
δημιουργία θεματικού Πάρκου… 

Ερ.: Πού γεννηθήκατε και πώς ήταν τα παιδικά 
σας χρόνια;
Απ.: Γεννήθηκα στην Πόλη Χρυσοχούς όπου τε-
λείωσα τόσο το δημοτικό όσο και το γυμνάσιο 
–λύκειο. Με την αποφοίτηση μου υπηρέτησα τη 
στρατιωτική μου θητεία στο πυροβολικό ως βοη-
θός αξιωματικός βολής στο Μοναστήρι του Αγίου 
Παντελεήμονα στο χωριό Μύρτου. 
Με την ολοκλήρωση της θητείας μου, αναχώρη-
σα για την Αθήνα όπου είχα κάνει εγγραφή στην 
Οδοντιατρική Σχολή, όμως με την έναρξη των μα-
θήματων κατάλαβα ότι η οδοντιατρική δεν ήταν 
η επιστήμη που μου ταίριαζε αφού καταγόμενος 
από περιοχή που ήταν γεωργική και είχα αρκετά 
κτήματα, αποφάσισα να κάνω μεταγραφή για τη 
γεωπονική σχολή του Αριστοτέλειου Πανεπιστή-
μιου στη Θεσσαλονίκη. Παρόλο που ήταν πεντα-
ετής σχολή και αρκετά δύσκολη, κατάφερα να 
αποπερατώσω τις σπουδές μου το 1973 με βαθ-
μό «Λίαν Καλώς» και μάλιστα στην τελετή ορκω-
μοσίας διάβασα και τον Όρκο γιατί είχα τον πιο 
ψηλό βαθμό.

Ερ.: Ποια ήταν η πρώτη σας δουλειά και ποιες οι 
εμπειρίες;
Απ.: Επιστρέφοντας στην Κύπρο, υπέβαλα το πτυ-
χίο μου για διορισμό στην Κυβέρνηση και επει-
δή την περίοδο εκείνη κάτι τέτοιο ήταν δύσκολο, 
αποφάσισα να κάμω δικές μου επιχειρήσεις με 
μεγάλα θερμοκήπια για την παραγωγή εποχια-
κών φυτών τα οποία θα προμήθευα τους γεωρ-
γούς. Έκαμα τη σχετική μελέτη και την υπέβαλα 
στο Υπουργείο Γεωργίας, εγκρίθηκε και θα έπαιρ-
να κάποια επιχορήγηση όμως, δεν ικανοποιήθηκα 
από τους όρους του υπουργείου και το έργο μου 
δεν αξιοποιήθηκε. Έτσι αποφάσισα να αξιοποιή-

σω τα κτήματα μου στην Πόλη Χρυσοχόους, όμως 
έπρεπε να κάμω γεωτρήσεις για νερό και αποτά-
θηκα στον τότε έπαρχο Πάφου για να με βοηθήσει 
γιατί το κτήμα μου ήταν παραθαλάσσιο και ήταν 
δύσκολη η έκδοση των σχετικών αδειών. Εκεί μια 
ημέρα, την ώρα που ήμουν στο γραφείο του, τη-
λεφώνησε στον κύριο Παρασκευαΐδη της εταιρεί-
ας J&P και του είπε ότι έμαθε ότι ήθελε γεωπό-
νο για τα Αραβικά Κράτη (Ομάν και Μουσκάτ) και 
μου έκλεισε ραντεβού για να τον συναντήσω. 
Παρόλο που δεν ήθελα  να αποδεχθώ την εργασία 
λόγω των δύσκολων συνθηκών στην περιοχή, συ-
νάντησα τις επόμενες ημέρες τον κ.  Παρασκευαΐ-
δη στο γραφείο του. 
Αφού συζητήσαμε τι ήθελε από εμένα με βάση τα 
όσα είχε υποσχεθεί στη βασιλική οικογένεια του 
Ομάν, μου πρότεινε καλό μισθό, αυτοκίνητο, δι-
αμονή και οτιδήποτε άλλο χρειαζόμουν. Παρόλο 
που εγώ του απάντησα ότι θα το σκεφτώ και θα 
του τηλεφωνούσα και ο κ. Παρασκευαΐδης μου 
είπε ότι ήθελε όποια και αν ήταν η απόφαση μου 
να του την πω προσωπικά αλλα μαζί μου να έχω 
και το διαβατήριο μου. 
Όταν μετά από δυο ημέρες αποφάσισα να πάω 
και να του ανακοινώσω την απόφαση μου που 
ήταν αρνητική, μόλις μπήκα στο γραφείο του με 
υποδέχθηκε όρθιος και πριν μιλήσω κάλεσε τον 
προσωπάρχη και τον λογιστή της εταιρείας και με 
παρουσίασε ως τον νέο συνάδελφο τους και αμέ-
σως είπε στο λογιστή να μου δώσει και χίλιες λί-
ρες για να καλύψω τυχόν υποχρεώσεις που πιθα-
νόν να είχα. Εγώ δεν αποδέχθηκα τα χρήματα και 
έφυγα από το γραφείο του προβληματισμένος για 
το τι θα κάμω. 
Σε διάστημα μιας εβδομάδας είχαν ολοκληρωθεί 
όλες οι απαραίτητες διαδικασίες και βρισκόμουν 
στο αεροπλάνο για το Ομάν. 
Εκεί συναντήθηκα με τον θείο του Σουλτάνου 
και συζητήσαμε τη διαδικασία για τη δημιουργία 
φάρμας λαχανικών. Αμέσως άρχισε η ετοιμασία 
των σχεδίων και λίγες μέρες αργότερα μαζί με τον 
κ.  Παρασκευαΐδη παρουσιάσαμε τα σχέδια στον 
Σουλτάνο, κατενθουσιάστηκε και αμέσως ξεκινή-
σαμε τη διαδικασία περίφραξης του χώρου και 
δημιουργίας δρόμων, γραφείων και εξόρυξης γε-
ωτρήσεων για πότισμα. 
Σε διάστημα 5 μηνών είχα τις πρώτες παράγω-
γες λαχανικών. Κάθε Παρασκευή που ήταν αργία, 
αρκετός κόσμος ερχόταν στη φάρμα για επίσκε-
ψη και αγορά λαχανικών που είχαν παραχθεί στη 
χώρα τους. Την ίδια περίοδο, και άλλα μέλη της 
βασιλικής οικογένειας ενδιαφέρθηκαν για τέτοιου 
είδους αναπτύξεις και σε σύντομο χρονικό διά-
στημα έγιναν άλλες τρεις φάρμες. Η επιτυχία ήταν 
πολύ μεγάλη και ο κ. Παρασκευαΐδης ήταν πολύ 

ενθουσιασμένος με τις δραστηριότητες μου.
 
Ερ.: Τελικά πόσα χρόνια μείνατε στα Αραβικά 
Κράτη;
Απ.: Έμεινα συνολικά 14 χρόνια, δημιούργησα την 
οικογένεια μου, τα παιδιά μου φοίτησαν στο νη-
πιαγωγείο και το δημοτικό σχολείο που είχε ιδρύ-
σει η εταιρεία με κύπριους δάσκαλους για τα παι-
διά των εργαζομένων. Τελικά το 1988, επέστρεψα 
στην Κύπρο γιατί έπρεπε τα παιδιά μου να φοιτή-
σουν σε γυμνάσιο.  Την περίοδο εκείνη στην Πάφο 
κτιζόταν το ξενοδοχείο Λήδρα και το αρχιτεκτονι-
κό γραφείο που συνεργαζόταν με την εταιρεία στα 
Αραβικά Κράτη μου πρότειναν να αναλάβω εργο-
λαβικά τους κήπους του ξενοδοχείου. 

Ερ.: Με την εταιρία των αδελφών Κωνσταντίνου 
πότε και πώς αρχίσατε τη συνεργασία;
Απ.: Το 1989 περνώντας μια ημέρα έξω από το 
ξενοδοχείο ο κ. Ανδρέας Κωνσταντίνου με ρώτη-
σε αν ήθελα να συνεργαστώ μαζί τους, αφού είχε 
αρχίσει εκείνες τις μέρες τη λειτουργία του το 
Paphian Bay σημερινό Αsimina Suite. 
 Έτσι στις 8 Οκτωβρίου του 1989, συνάντησα τον 
κ. Κωνσταντίνου στο γραφείο του και συμφωνή-
σαμε να αρχίσω δουλειά αρχικά στο Paphian Bay. 
Ακολούθως, άρχισα τον σχεδιασμό των κήπων του 
Ξενοδοχείου Imperial που κατασκευάζονταν από 
την εργοληπτική εταιρεία των αδελφών Κωνστα-
ντίνου. Ακολούθησε η ανέγερση τoυ  ξενοδοχεί-
ου  Pioneer και το 2.000 άρχισε η κατασκευή του 
ΑTHENA BEACH, ένα έργο που ολοκληρώθηκε 
σε 14 μήνες και για την ολοκλήρωση του αρδευ-
τικού του συστήματος ποτίσματος και των τερά-
στιων κήπων του,   χρειάστηκε να εργαστούμε επί 
24ωρου βάσεως.  
Ακολούθησε το ΑΤHENA ROYAL που κατόπιν ειση-
γήσεων μου εφαρμόστηκε για πρώτη φορά η δη-
μιουργία σιντριβανιού μπροστά στην είσοδο του 
ξενοδοχείου, η ανάπτυξη στα Κονιά όπου ένα 
άγονο βουνό μετατράπηκε σε μια μικρή πολιτεία 
με πέραν των 120 κατοικιών και 16 χώρων πρασί-
νου, το Asimina Park και τα άλλα συγκροτήματα 
κατοικιών της εταιρείας, που δεν σταμάτησα να 
φροντίζω μέχρι και σήμερα. Εδώ πρέπει να ανα-
φέρω ότι σε όλα τα έργα είχα την αμέριστη συ-
μπαράσταση του κυρίου Κωνσταντίνου, ο οποίος 
ήταν συνέχεια μαζί μου σε όλες τις εργασίες δι-
αμόρφωσης των κήπων που εντυπωσιάζουν ντό-
πιους και ξένους επισκέπτες, ενώ έχουμε βραβευ-
θεί από τον δήμο Γεροσκήπου γι’ αυτούς. 
Εδώ πρέπει να ευχαριστήσω την εταιρεία και ιδι-
αίτερα τον κ. Ανδρέα Κωνσταντίνου για την εμπι-
στοσύνη που μου έδειξε όλα αυτά τα χρόνια, κα-
θώς και την αμέριστη συμπαράσταση του σε όλες 

μας τις δραστηριότητες.

Ερ.: Ποιο είναι το αγαπημένο σας δέντρο; 
Απ.: Σε όλα τα ξενοδοχεία φυτέψαμε με οδηγίες 
του κ. Κωνσταντίνου φοινικόδεντρα, αγαπημένο 
δένδρο είναι και η «συκαμιά» η οποία προσφέρει 
σκίαση και πράσινο καθώς και τα φυτά με χρώμα 
βουκεμβίλιες και αροδάφνες.  

Ερ.: Έχετε και αγαπημένο λουλούδι; 
Απ.: Αγαπημένο λουλούδι είναι η πετούνια, επο-
χιακό λουλούδι που μπορείς να δημιουργήσεις 
πολλά σχήματα. 
Θυμάμαι μάλιστα μια μέρα που περπατούσαμε 
με τον κ. Κωνσταντίνου στους κήπους του ξενοδο-
χείου εκεί κοντά στο εκκλησάκι του Αγίου Νικολά-
ου, βρήκαμε κάποια άτομα και όταν τους ρωτή-
σαμε ποιοι ήταν και τι ήθελαν μας είπαν ότι είναι 
εργαζόμενοι στους Δήμους Πάφου και Γεροσκή-
που και ήρθαν να δουν τους κήπους μας και να 
πάρουν ιδέες.
  
Ερ.: Υπάρχει κάποιο περιστατικό που έμεινε στη 
μνήμη σας;
Απ.: Η επιμονή μου για την κατασκευή σιντριβα-
νιού στο Athena Royal που λίγες μέρες πριν την 
έναρξη λειτουργίας του ξενοδοχείου κατάφερα να 
πείσω τον κ. Κωνσταντίνου να φτιάξουμε ένα σι-
ντριβάνι στην είσοδο, το οποίο τελικά καταφέρα-
με να γίνει σε διάστημα λιγότερο από μια εβδο-
μάδα. Το έργο ήταν εντυπωσιακό, άρεσε στον κ. 
Κωνσταντίνου και τελικά μου ζήτησε να προχωρή-
σω να φτιάξω παρόμοιο σιντριβάνι και στο ξενο-
δοχείο Pioneer.      

Ερ.: Ποιες είναι τα σχέδια για το μέλλον;
Απ.: Προετοιμάζουμε την αξιοποίηση μιας μεγά-
λης έκτασης περίπου 200 στρεμμάτων που απο-
κτήθηκε πρόσφατα από την εταιρεία. 
Επιθυμία του κ. Κωνσταντίνου είναι εκεί να δημι-
ουργήσουμε ένα θεματικό πάρκο με φυτείες, με 
όλα τα καρποφόρα δένδρα και χώρους παραγω-
γής λαχανικών για την προμήθεια των ξενοδοχεί-
ων. Ο χώρος αυτός, θα διαμορφωθεί με τέτοιο 
τρόπο, ώστε πελάτες των ξενοδοχείων να τον επι-
σκέπτονται και να μαζεύουν μόνοι τους φρούτα 
και λαχανικά. Θέλω να αναφέρω ότι και για αυτό 
το έργο θα εργαστώ σκληρά, ώστε να υλοποιήσω 
αυτή την επιθυμία του κ. Κωνσταντίνου που όλα 
αυτά τα χρόνια συνεργαζόμαστε άψογα, εκτιμά 
το έργο μου και μου δίνει αγάπη και κίνητρα για 
να συνεχίσω…

ΑννΑ ΚΥριΑΚοΥ 

«Η αγάπη μου για τη γη με οδήγησε στη γεωπονική»
Η θητεία του στη βασιλική οικογένεια του Ομάν, η μακρά πορεία του στη ξενοδοχειακή βιομηχανία 
και το όνειρο για τη δημιουργία θεματικού πάρκου, σε μια άκρως ενδιαφέρουσα συνέντευξη…

Πανίκος Κασπαρής



Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.
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Η κατάσταση στη Μέση Ανατολή ολοένα και χει-
ροτερεύει. Για να την εξηγήσουμε, χρειάζεται να 

μιλήσουμε πρώτα για τα κρίσιμα 
ζητήματα που την συγκροτούν, είτε 
είναι πιο παλιά, είτε σημερινά.
1.Όλοι καταδικάζουμε τις σφαγές 
που διενήργησε η Χαμάς με την επί-
θεσή της στις 6 του Οκτώβρη μέσα 

στο Ισραήλ. Οι δολοφονίες και οι απαγωγές αμάχων 
πολιτών του Ισραήλ από την Χαμάς είναι  πράξεις 
απαράδεκτες,  τρομοκρατικές και καταδικαστέες. Γι’ 
αυτό είναι πολύ σημαντικό να αφεθούν ελεύθεροι 
όλοι οι Ισραηλίτες  άμαχοι που έχουν απαχθεί. 
2.Ταυτόχρονα χρειάζεται να καταδικάζουμε την  επι-
βολή συλλογικής τιμωρίας στον παλαιστινιακό λαό 
από την κυβέρνηση του Ισραήλ, με ολοκληρωτικό 
αποκλεισμό της Γάζας, κάτι που απαγορεύεται από 
το διεθνές ανθρωπιστικό δίκαιο.
3.Οι εξελίξεις των τελευταίων ημερών αποδεικνύουν 
ότι η μια σύγκρουση φέρνει την άλλη και η κατάστα-
ση οδηγείται σε δραματική επιδείνωση. Η μαζική με-
τακίνηση Παλαιστινίων νοτιότερα της Γάζας μπορεί 
να φέρει πρόσκαιρη ικανοποίηση σε ορισμένους στο 
Ισραήλ, αλλά δεν θα φέρει καλύτερες μέρες στην πε-
ριοχή.  4.Μόνο η μόνιμη ειρήνευση μπορεί να κλεί-
σει πληγές που ταλανίζουν την περιοχή της Μέσης 
Ανατολής για πολλές δεκαετίες, φθάνοντας σήμερα 
στο χείλος της αβύσσου. Η Κύπρος, όπως και όλοι οι 
Κύπριοι, χρειάζεται να στηρίζουμε με συνέπεια την 
δέσμευση της ΕΕ για την ειρηνευτική διαδικασία στην 
Μ. Ανατολή, όπως εκφράστηκε στις 18 Ιανουαρίου 
2016. Η δέσμευση της ΕΕ έχει ως εξής: «Λύση δύο 
κρατών που θα καλύπτει τις ανάγκες Ισραηλινών και 
Παλαιστινίων για ασφάλεια και τις προσδοκίες των 
Παλαιστινίων για δημιουργία κράτους και κυριαρχί-
ας, (λύση δύο κρατών) που θα τερματίσει την κατοχή 
που άρχισε το 1967 και θα επιλύσει όλα τα ζητήματα 
του μόνιμου καθεστώτος προκειμένου να δοθεί τέ-
λος στη σύγκρουση» 5.Τα ΗΕ έχουν την ευθύνη να 
καταβάλουν κάθε προσπάθεια για να φτάσουμε σε 
κατάπαυση του πυρός, σε τερματισμό της αιματοχυ-
σίας και σε αποτροπή της εξέλιξης της σύγκρουσης 
σε ένα ευρύτερο πόλεμο στην περιοχή, με νέα κύ-
ματα προσφυγικής κρίσης στην περιοχή μας. Είναι 
σημαντικό σε αυτό το στάδιο της σύγκρουσης τα ΗΕ 
να παράσχουν τις αναγκαίες ιατρικές προμήθειες 
για την περίθαλψη των τραυματιών και να μείνουν 
ανοικτές οι δίοδοι για την αποστολή ανθρωπιστικής 
βοήθειας στη Λωρίδα της Γάζας.
6.Η Κύπρος, θύμα και αυτή εισβολής και κατοχής, 
έχει ανοικτές τις κεραίες της για τα τεκταινόμενα 
στην περιοχή μας. Ισραηλινοί και Παλαιστίνιοι έχουν 
το δικαίωμα να ζήσουν σε συνθήκες ειρήνης και 
ασφάλειας. Ο φαύλος κύκλος του αίματος και της 
βίας θα σπάσει μόνο  με την λύση από δύο ανεξάρ-
τητα κράτη, του κράτους Ισραήλ και του κράτους της 
Παλαιστίνης μέσα σε συνθήκες ασφαλείας στη βάση 
των ψηφισμάτων των ΗΕ.
7.Δυστυχώς, η πλειοψηφία της Βουλής των Αντιπρο-
σώπων με το ψήφισμά της στις 13 Οκτωβρίου έχει 
αποκλίνει από την υιοθέτηση μιας σφαιρικής και 
ισορροπημένης θέσης στις πολύ σοβαρές εξελίξεις. 
Υποβάθμισε τα ψηφίσματα των ΗΕ και τις δεσμεύ-
σεις της ΕΕ πάνω στο Μεσανατολικό ζήτημα και έδω-
σε άκριτη υποστήριξη στις θέσεις Νετανιάχου. Αυτή 
η ανισοβαρής υποστήριξη υπηρετεί μόνο πρόσκαι-
ρες κομματικές επιδιώξεις. Δεν υπηρετεί την προ-
σπάθεια της Κύπρου να διαδραματίσει το ρόλο που 
της αναλογεί στην περιοχή, ούτε βοηθά στον δικό 
μας αγώνα για να επιλυθεί το κυπριακό με βάση τα 
ψηφίσματα των ΗΕ.

Η Γάζα και η Κύπρος

Τα δημόσια σχολεία αποτελούν 
αναπόσπαστο μέρος του εκπαι-

δευτικού συστήματος 
μας και είναι ανοιχτά 
σε όλους τους μαθη-
τές, ανεξάρτητα από 
το υπόβαθρο ή τις 
ικανότητές τους και 

στοχεύουν στην παροχή δωρεάν και 
προσβάσιμης εκπαίδευσης στο ευρύ 
κοινό. 
Τα δημόσια σχολεία διαδραματίζουν 
ζωτικό ρόλο στην παροχή εκπαίδευ-
σης σε ένα ευρύ φάσμα μαθητών 
και αποτελούν σημαντικό πυλώνα 
του εκπαιδευτικού μας συστήματος. 
Επιβάλλεται να προσφέρουν ποιοτι-
κή εκπαίδευση και να προετοιμάζουν 
τους μαθητές κατάλληλα ώστε να 
ενταχθούν ομαλά στο κοινωνικό σύ-
νολο και στον κόσμο των ενηλίκων. 
Τα σχολεία έχουν συνήθως ένα δο-
μημένο πρόγραμμα σπουδών που 
καλύπτει ένα ευρύ φάσμα θεμάτων, 
συμπεριλαμβανομένων των γλωσσι-
κών τεχνών, των μαθηματικών, των 
επιστημών, των κοινωνικών σπου-
δών και της φυσικής αγωγής. Το πρό-
γραμμα σπουδών έχει σχεδιαστεί για 
να παρέχει μια ολοκληρωμένη εκπαί-
δευση και να προετοιμάζει τους μα-
θητές για το μέλλον τους.
Οι σημερινές συνθήκες και ο συνε-
χώς μεταβαλλόμενος κόσμος απαι-
τούν από τα σχολεία να προσαρμο-
στούν και να εκσυγχρονιστούν ώστε 
να ανταποκρίνονται αποτελεσματικά 
στις ανάγκες των μαθητών.
Η δημιουργία ενός σύγχρονου και 
βελτιωμένου σχολείου περιλαμβάνει 

την εξέταση διαφόρων πτυχών για 
τη διασφάλιση ενός υψηλής ποιότη-
τας και αποτελεσματικού μαθησια-
κού περιβάλλοντος. Ακολουθούν ορι-
σμένοι βασικοί τομείς στους οποίους 
πρέπει να εστιάσουμε:
Υποδομές και εγκαταστάσεις: Το σχο-
λείο πρέπει να διαθέτει καλά σχεδι-
ασμένες και εξοπλισμένες αίθουσες 
διδασκαλίας, εργαστήρια επιστημών 
και υπολογιστών, βιβλιοθήκες, αθλη-
τικές εγκαταστάσεις και χώρους ανα-
ψυχής. Θα πρέπει επίσης να διαθέτει 
σύγχρονη τεχνολογική υποδομή, συ-
μπεριλαμβανομένης της υψηλής τα-
χύτητας πρόσβασης στο Διαδίκτυο 
και διαδραστικών συσκευών όπως οι 
έξυπνοι πίνακες.
Ενσωμάτωση τεχνολογίας: Να εν-
σωματωθεί η τεχνολογία σε όλες τις 
πτυχές της διδασκαλίας και της μά-
θησης και οι μαθητές να έχουν πρό-
σβαση σε συσκευές, internet υψηλής 
ταχύτητας και ψηφιακούς πόρους για 
έρευνα, συνεργασία και διαδικτυακή 
μάθηση.
Ενσωμάτωση της ψηφιοποίησης: Να 
ενσωματωθεί η ψηφιοποίηση στα 
σχολικά προγράμματα καθώς είναι 
απαραίτητη στην προετοιμασία των 
μαθητών ώστε να πλοηγηθούν και να 
ευδοκιμήσουν στον σύγχρονο, ψηφι-
ακό κόσμο. Οι μαθητές πρέπει να δι-
δάσκονται δεξιότητες ψηφιακής παι-
δείας, συμπεριλαμβανομένης της 
διαδικτυακής έρευνας, της κριτικής 
σκέψης, της αξιολόγησης πληροφο-
ριών και της υπεύθυνης ψηφιακής 
ιθαγένειας. 
Βασισμένη σε Έργα και Βιωματι-

κή Μάθηση: Να ενθαρρύνονται οι 
μαθητές σε προσεγγίσεις μάθησης 
που βασίζονται σε έργα και βιωμα-
τικές προσεγγίσεις που προωθούν 
την πρακτική επίλυση προβλημάτων 
σε ένα πραγματικό κόσμο. Να παρέ-
χονται ευκαιρίες στους μαθητές να 
εφαρμόσουν τις γνώσεις και τις δεξι-
ότητές τους σε πρακτικά σενάρια.
Κοινωνική και Συναισθηματική Υπο-
στήριξη: Να δοθεί προτεραιότητα 
στην κοινωνική και συναισθηματι-
κή ευημερία των μαθητών. Τα δημό-
σια σχολεία μας, πρέπει να παρέχουν 
ολοκληρωμένες υπηρεσίες υποστή-
ριξης ψυχικής υγείας, συμβουλευτι-
κές υπηρεσίες και προγράμματα δια-
χείρισης του άγχους. 
Πρέπει να προωθηθεί ένα θετικό και 
χωρίς αποκλεισμούς σχολικό κλίμα 
που να προάγει την ενσυναίσθηση, 
την καλοσύνη και τη συναισθηματική 
ανθεκτικότητα.
Συνεχής Βελτίωση και Αξιολόγηση: 
Ένα σύγχρονο σχολείο πρέπει να έχει 
μια κουλτούρα συνεχούς βελτίωσης, 
να αξιολογεί τακτικά τις πρακτικές 
του και να αναζητά ανατροφοδότηση 
από μαθητές, γονείς και προσωπικό. 
Αυτό μπορεί να βοηθήσει στον εντο-
πισμό τομέων προς βελτίωση και να 
διασφαλίσει ότι το σχολείο παραμέ-
νει σχετικό και αποτελεσματικό στην 
κάλυψη των αναγκών των μαθητών 
του. Η μεταβαλλόμενη σύνθεση του 
μαθητικού πληθυσμού και η κάλυ-
ψη των αναγκών των μαθητών, είναι 
ένα γεγονός που πρωταγωνιστεί στις 
μέρες, γι’ αυτό άλλωστε είναι σημα-
ντικό να προσληφθούν περισσότεροι 

λογοθεραπευτές, ψυχολόγοι και κα-
θηγητές επαγγελματικού προσανατο-
λισμού, καθώς παίζουν καθοριστικό 
ρόλο στην υποστήριξη της ακαδημα-
ϊκής, συναισθηματικής και επαγγελ-
ματικής ανάπτυξης των μαθητών.
Δημιουργία νέων σχολικών μονάδων: 
Ο αριθμός των μαθητών μεγαλώ-
νει χρόνο με τον χρόνο. Σε αυτό συ-
ντείνει και ο μεγάλος όγκος μετανα-
στών με αποτέλεσμα με αποτέλεσμα 
να υπάρχει το φαινόμενου του υπερ-
πληθυσμού στα δημόσια εκπαιδευ-
τήρια της χώρας μας και ιδιαίτερα 
στην Επαρχία Πάφου. Η δημιουργία 
νέου Δημοτικού, Γυμνασίου αλλά και 
Τεχνικής Σχολής στην Επαρχία Πά-
φου κρίνεται αναγκαία, ούτως ώστε 
να καλύψει τις ανάγκες ενός αυξανό-
μενου μαθητικού πληθυσμού.
Με σωστό πλάνο και προσέγγιση, 
μπορούμε συλλογικά και μεθοδι-
κά να έχουμε ένα εκσυγχρονισμένο 
σχολείο, το οποίο θα ανταποκρίνεται 
στις απαιτήσεις των σημερινών συν-
θηκών και θα εστιάζει στην ενσωμά-
τωση της τεχνολογίας, τις ευέλικτες 
επιλογές μάθησης, την κοινωνική-
συναισθηματική υποστήριξη, τις δε-
ξιότητες που εστιάζουν στο μέλλον 
και την παγκόσμια ευαισθητοποίη-
ση. Με την προσαρμογή σε αυτές τις 
συνθήκες, τα δημόσια σχολεία μας 
θα μπορούν να προετοιμάσουν κα-
λύτερα και αποτελεσματικότερα τους 
μαθητές για ένα καλύτερο και επιτυ-
χημένο αύριο. 

Οι σημερινές συνθήκες απαιτούν ένα σύγχρονο 
Δημόσιο Σχολείο 

Η ανάφλεξη στη Μέση - Ανατολή  
μετά την αιφνίδια και απρόκλητη 
επίθεση της Χαμάς, ωθεί στις  φλό-

γες το πολέμου την περιοχή.
Η επιχείρηση του Ισραήλ ενα-
ντίον της Χαμάς στη λωρίδα 
της Γάζας, παρά την πολιτική 
της νομιμοποίηση θυματο-
ποιεί  τον βασανισμένο πα-

λαιστινιακό λαό, ο οποίος για μια ακόμα 
φορά παίρνει το δρόμο της προσφυγιάς. 
Βέβαια, παρά την  αναχώρηση μεγά-
λου αριθμού παλαιστινίων αμάχων από 
τη Γάζα, πολλοί παραμένουν και θα υπο-
στούν τις τραγικές συνέπειες της ισραηλι-
τικής επίθεσης.
Η επιχείρηση του Ισραήλ στη Γάζα, που συ-
νιστά ένα λεγόμενο αστικό πόλεμο, είναι 
προφανές ότι θα αντιμετωπίσει δυσχέρει-
ες, αφού θεωρείται μια ανορθόδοξη και 
εξαιρετικά δύσκολη πολεμική επιλογή. Με 
κίνδυνο μιας εμπλοκής που θα απαιτήσει 

μεγάλο χρόνο και πολυάριθμα θύματα και 
από τις δύο πλευρές.
Το ερώτημα είναι γιατί  η Χαμάς οργάνω-
σε και εκτέλεσε την επίθεση εναντίον του 
Ισραήλ.
Πρώτο για να ακυρώσει κάθε προοπτι-
κή εξομάλυνσης των σχέσεων Ισραήλ και 
Αραβικών Χωρών στα πλαίσια των συμ-
φωνιών «Αβραάμ». Και δεύτερο για να 
θρυμματίσει τις όποιες ελπίδες επανάλη-
ψης ειρηνευτικών συνομιλιών με στόχο τη 
πολυπόθητη ειρήνη.
Δεν υπάρχει καμμιά αμφιβολία ότι η Χα-
μάς διαδραματίζει ρόλο υπονόμευσης του 
δίκαιου αγώνα των Παλαιστινίων για δη-
μιουργία ανεξάρτητου κράτους δυτικά του 
ποταμού Ιορδάνη και στην Λωρίδα της Γά-
ζας στα σύνορα του 1967. Εντός ασφαλών 
και αναγνωρισμένων συνόρων.
Η Χαμάς, αντίθετα, υποκινεί Ιδέες ενός πο-
λέμου «Τζιχάτ», δηλαδή «Ιερού Θρησκευ-
τικού Πολέμου», για την κατάληψη όλου 
του Ισραήλ από μια Αραβόφωνη Παλαι-
στίνη.
Η δήλωση του Προέδρου της Παλαιστινι-

ακής Αρχής ότι  η Χαμάς δεν αντιπροσω-
πεύει τον Παλαιστινιακό λαό αποτελεί κί-
νηση προς την ορθή κατεύθυνση αλλά και 
μήνυμα προς τη διεθνή κοινότητα ότι η 
επίσημη Παλαιστινιακή ηγεσία παραμένει 
προσηλωμένη στην ετυμηγορία του ΟΗΕ 
όπως αυτή εκφράζεται από τα ψηφίσματα 
του Συμβουλίου Ασφαλείας για λύση δύο 
κρατών. Είναι επιτακτική η ανάγκη επανα-
συγκρότησης ενός ενιαίου πολιτικού με-
τώπου των Παλαιστινίων μακριά από τις 
επιρροές της Χαμάς και της Χεζμπολάχ. 
Και ταυτόχρονα το Ισραήλ πρέπει να εγκα-
ταλείψει τις αδιάλλακτες προσεγγίσεις 
του στην προοπτική μιας Ειρηνευτικής λύ-
σης αλλά και τις απαράδεκτες και έκνομες 
πρακτικές του για εποικισμό και εκδίωξη 
γηγενών παλαιστινιακών πληθυσμών.
Βέβαια καθώς η πολεμική έκρηξη διαρκώς 
οξύνεται και ο κίνδυνος διάχυσης της στην 
ευρύτερη περιοχή μεγεθύνεται, με το εφι-
αλτικό σενάριο ιρανικής εμπλοκής, η άμε-
ση και επείγουσα προτεραιότητα είναι μια 
εκεχειρία που θα δώσει χώρο στη διπλω-
ματία.

Άμεση προτεραιότητα η εκεχειρία
Γιαννάκη Λ. Ομήρου
Πρώην Προέδρου της Βουλής των Αντιπροσώπων

Του Βαλεντίνου Φακοντή, 
βουλευτή ΑΚΕΛ, Πάφου

Χρύσανθος Σαββίδης
Βουλευτής ΔΗΚΟ
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ΜΟΥΣΙΚΑ ΝΕΑΜΟΥΣΙΚΑ ΝΕΑ topthe

Κριός
Σήμερα θα καταφέρεις 

να γίνεις δυναμικός και να πά-
ρεις δραστικές αποφάσεις που 
αφορούν τη ζωή σου.

Ταύρος
Απόφυγε σήμερα 

κάθε σχόλιο ή γνώμη που θα 
σε αποσυντονίσει από το πρό-
γραμμα σου

Δίδυμοι
Η ενέργεια που αι-

σθάνεσαι σήμερα θα σε κάνει 
υπερδραστήριο. Πρόσεξε να 
μην οδηγηθείς σε παρορμητι-
κές αποφάσεις.

Καρκίνος
Οι δυνατότητες σου 
πάρα πολλές και η 

ενεργητικότητά σου στα ύψη. 

Λέων
Η συναισθηματικότη-
τά σου θα είναι στα 
ύψη, φρόντισε να την 

περιορίσεις και να δεις τις κα-
ταστάσεις ρεαλιστικά. 

Παρθένος
Θέλεις να ξεφύγεις από 
την καθημερινότητα, 
γιατί η ρουτίνα σε έχει 

κουράσει. Μπορείς να περά-
σεις καλά με αγαπημένα άτο-
μα, κάνοντας θετικές και αισιό-
δοξες σκέψεις. 

Ζυγός
Η σημερινή μέρα σου 

δίνει τη δυνατότητα να ανασύ-
ρεις τις ικανότητές σου, για να 
προωθήσεις τα σχέδιά σου. . 

Σκορπιός
Η σημερινή μέρα, 

σου φέρνει αρκετή ανα-
σφάλεια και το μυαλό σου 
δε λειτουργεί σωστά. 

Τοξότης
Θα έχεις πολλές 

ευκαιρίες για να υλοποιή-
σεις τα σχέδια σου. Η επι-
κοινωνία σου θα είναι στο 
μέγιστό της βαθμό. 

Αιγόκερως
Πολλές καταστά-

σεις σε προβληματίζουν 
ιδιαίτερα, γιατί ίσως τις 
βλέπεις πιο τραγικές απ’ 
όσο είναι. 

Υδροχόος
Τα πράγματα δεν 

πάνε ακριβώς όπως τα 
σχεδιάζεις και κάποιες εξε-
λίξεις θα σε βγάλουν από 
το πρόγραμμα σου. 

Ιχθύες
Τη σημερινή μέρα 

θα καταφέρεις να συγκρο-
τηθείς και θα οργανώσεις 
τα επόμενα βήματα σου 
με μεθοδικότητα και ρεα-
λισμό. 

Κωνσταντίνος 
Αργυρός 
 «Ελπίδα»

Μπορεί να νιώθετε ότι θέλετε να τρέξετε προς τη γραμμή του τερμα-
τισμού, αλλά το να πάτε αργά και σταθερά και να αφιερώσετε ακόμη 
και ένα χρόνο ή περισσότερο για να χάσετε σταδιακά τα κιλά μπορεί 

να είναι πολύ ευεργετικό για το δέρμα 
σας. Ο Dr. Davin Lim, δερματολόγος από 
την Αυστραλία, μοιράστηκε μέσω ενός 
βίντεο στο YouTube ότι ένας λογικός 
στόχος θα ήταν να χάσετε 2,2 κιλά κάθε 
έξι εβδομάδες. «Δείτε το ως μια μακρο-
πρόθεσμη λύση και όχι ως μια βραχυ-
πρόθεσμη λύση. Όσοι είναι σε δίαιτα με 
έντονες αυξήσεις και μειώσεις του βά-
ρους, θα έχετε πρόβλημα», προειδοποί-
ησε ο Dr. Lim.

Ο στόχος εδώ είναι να δώσετε στο δέρμα σας αρκετό χρόνο για να 
προσαρμοστεί στην απώλεια βάρους με την πάροδο του χρόνου. Προ-
χωρώντας σε μια πιο ολιστική προσέγγιση για την απώλεια βάρους, 
ουσιαστικά δουλεύετε με τις ίνες κολλαγόνου και ελαστίνης του δέρ-
ματός σας, σύμφωνα με το Healthline, και του δίνετε αρκετό χρόνο 

για να προσαρμοστεί σε κάθε συγκυρία 
απώλειας βάρους.
Η αύξηση και η απώλεια βάρους έχουν 
σημαντικό αντίκτυπο στη χαλάρωση του 
δέρματος. 
Για παράδειγμα, κάποιος που ήταν 
υπέρβαρος για μεγάλο χρονικό διάστη-
μα μπορεί να έχει βλάψει την ελαστικό-
τητα του δέρματός του. Έτσι, η ταχεία 
απώλεια βάρους μπορεί μόνο να επι-
δεινώσει τα πράγματα. Σύμφωνα με την 
personal trainer και συγγραφέα, Paige 

Waehner, η αργή απώλεια βάρους μπορεί «να σας βοηθήσει να χάσε-
τε περισσότερο λίπος παρά μυς και να επιτρέψετε στο δέρμα σας να 
προσαρμοστεί καθώς χάνετε βάρος».
Επίσης, δώστε προσοχή στις επιλογές του τρόπου ζωής σας -όπως η 
κατανάλωση αρκετού νερού, η κατανάλωση τροφών που θρέφουν 
το δέρμα, η τακτική άσκηση, η χρήση αντηλιακού και η διακοπή του 
καπνίσματος -ενώ βρίσκεστε σε μια προσπάθεια απώλειας βάρους, 
αναφέρει το Healthline. Το δέρμα σας θα σας ευχαριστεί γι’ αυτό.

Ο Κωνσταντίνος Αργυρός έβαλε ακόμα 
μία μεγάλη επιτυχία στο ασταμάτητο 
προσωπικό του σερί: το νέο του single, 
«Ελπίδα», που κατάφερε να ενώσει 
το κοινό και να κατακτήσει τις καρ-
διές όλων, μονοπωλεί τις ραδιοφωνι-
κές συχνότητες, καθώς επί 15 συνεχό-
μενες εβδομάδες είναι no1 του official 
IFPI airplay chart by MediaInspector, 
για το μεικτό και ελληνικό ρεπερτόριο, 
αλλά και στο official Airplay Chart by 
MediaInspector, επίσης, στο μεικτό και 
στο ελληνικό ρεπερτόριο, την στιγμή 
που έχει κατακτήσει όλες τις ψηφιακές 
πλατφόρμες.
Με το «Ελπίδα» ο Κωνσταντίνος Αρ-
γυρός, συνεχίζει, να χαρίζει τραγούδια 
– προτάσεις και δυνατές μουσικές συ-
γκινήσεις.
.

Πώς να αποφύγετε το χαλαρό δέρμα όταν χάνετε 
βάρος Τι πρέπει να προσέχετε

Γιάννης Πλούταρχος 
- Πάψε Επιτέλους - 
Official Music Video

Γιώργος Σαμπάνης - Άλλη 
Μια Αγάπη | Επίσημο Μουσικό 
Βίντεο
Μουσική Cobalt

Μάκης Δαρρειος-Μην 
Ξαναρθεις | Min 
Ksanartheis (Official 
Music Video)

Χρήστος Καρατζάκος / 
Christos Karatzakos 
| ‘Αστατος Official 
Music Video

Ανδρομάχη - Τα Κα-
λύτερα - Official 
Music Video

Ανήκοντας πλέον στην δισκογραφική οικο-
γένεια της G Music, η Τίνα Μελά, κάνει μία 
νέα αρχή στη ζωή της, και λέει «Στο Φινά-
λε», σε ότι αφήνει στο παρελθόν της. Σε 
μουσική Σάκη Βέρρου, στίχους του Γιάν-
νη Μαλλιά και με την υπογραφή επιτυχίας 
του μετρ των ενορχηστρώσεων Γιώργου 
Γαλανού, το «Στο Φινάλε», είναι ότι πιο 
ξεσηκωτικό, έχουμε ακούσει!

Το δισκογραφικό της ντεμπούτο, έγινε το 
2018, με το «Γίνε Καλοκαίρι», ενώ τον Νο-
έμβριο του 2020, κυκλοφορεί το «Διαί-
σθηση», σε μουσική Μάριου Ψιμόπουλου 
και στίχους Ελένης Γιαννατσούλια.
Η Τίνα Μελά, διαθέτει κάτι ξεχωριστό, κάτι 
μοναδικό, που διέκριναν οι έμπειροι συ-
νεργάτες της G Music, που και που δεν άρ-
γησε να ξεπροβάλει από μέσα της, μέσα 
από εντατικά μαθήματα φωνητικής, με 
τον κύριο Λυριτζή. Μερικοί μήνες ήταν αρ-
κετοί, για να απολαμβάνουμε σήμερα τη 
νέα Τίνα Μελά, που «Στο Φινάλε», την πιο 
ξεσηκωτική ρούμπα που έχετε ακούσει, με 
την υπογραφή του μετρ των ενορχηστρώ-
σεων, Γιώργου Γαλανού, μουσική Σάκκη 
Βέρρου και στίχους Γιάννη Μαλλιά, κάνει 
την πιο σημαντική μουσική αρχή της, υπό 
την «ομπρέλα» της G Music

Συμβουλές στις γυναίκες για 
να βρουν έναν καλό άνδρα

Η απαγορευμένη ερώτηση

Ο «χρυσός κανόνας», σύμφωνα με τη Simone και η ερώ-
τηση που πρέπει να αποφύγετε είναι η εξής: «Γιατί είσαι 
single;». «Είναι πολύ άσχημη ερώτηση, ακόμη κι αν οι προ-
θέσεις αυτού που την κάνει είναι καλές», είπε. 
Η Simone, λέει πως η ερώτηση μπορεί να σχηματιστεί με δι-
αφορετικές λέξεις για να γίνει πιο αποτελεσματική: «Τί σου 
αρέσει στο να είσαι μόνος /μόνη και τί ελπίζεις βρεις στον 
επόμενο σύντροφό σου;».

Οι συμβουλές προς τις γυναίκες
Η Simone επίσης αποκάλυψε και τις κορυφαίες συμβουλές 
της προς τις γυναίκες προκειμένου να βρουν έναν «καλό άν-
δρα». «Να έχεις μια λίστα με τρία χαρακτηριστικά που πρέ-
πει οπωσδήποτε να έχει και τρία χαρακτηριστικά που πρέ-
πει οπωσδήποτε να μην έχει. Όχι λίστες με χίλια πράγματα, 
κανείς δεν έχει χίλια πράγματα».
Έπειτα, ανέφερε, αναζήτησε αναλόγως με αυτό που σου 
αρέσει. «Αν για παράδειγμα σου αρέσει κάποιος που είναι 
γυμνασμένος και γυμνάζεται συχνά – στολίσου και πήγαι-
νε στο γυμναστήριο. Αν σου αρέσει κάποιος που τον ενδι-
αφέρουν τα αθλητικά, αγόρασε εισιτήρια και πήγαινε στο 
γήπεδο. Επιπλέον, βάλε τον εαυτό σε καταστάσεις όπου 
θα έχει το πλεονέκτημα». Η τελευταία συμβουλή της; «Να 
έχεις επαφή με τα μάτια, να χαμογελάς και να είσαι πρό-
σχαρη».

Τίνα Μελά: «Με το «Στο Φινάλε» κάνω 
μία νέα αρχή στη ζωή μου»
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Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels  ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):
Νυχτοφύλακα 
Περιγραφή Εργασίας: 
•Επίβλεψη της εισόδου, εξόδου προσωπικού. 
•Επίβλεψη της φύλαξης της περιμέτρου των ξενοδοχείων.
Προσόντα:
•Δίπλωμα ιδιώτη φύλακα θα θεωρηθεί επιπλέον προσόν.
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής. 
•Καθαρό ποινικό μητρώο.                                                                                                                                
•Προηγούμενη εμπειρία επιθυμητή αλλά όχι απαραίτητη.          
Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                
Εκπαίδευση στα πρωτόκολλα της εταιρίας.                                                               
Ολόχρονη εργοδότηση.                                                                                           
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας. 
Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην κάτωθι 
διεύθυνση:
e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com

Η εταιρία Paphian Blue Travel στην Πάφο της Κύπρου ζητεί να προσλάβει 

προσωπικό για τη στελέχωση του γραφείου της.

Λειτουργό Ταξιδιωτικού Γραφείου

Περιγραφή Εργασίας:

•Διαχείριση Ταξιδιωτικού Γραφείου

•Κρατήσεις: αεροπορικών εισιτηρίων, ξενοδοχείων, εκδρομών.

•Προώθηση πωλήσεων. 

Απαραίτητα προσόντα:

•Άριστη γνώση της αγγλικής και ελληνικής γλώσσας.

•Ικανότητα εργασίας σε ομάδα.

•2-3 χρόνια εμπειρία σε ταξιδιωτικό γραφείο. 

Η εταιρία προσφέρει:

•Πλήρη εκπαίδευση σε όλα τα πρωτόκολλα υπηρεσιών της εταιρίας

•Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον

•Ευκαιρίες συνεχούς επαγγελματικής ανέλιξης

•Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην 

κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com

Constantinou Bros Hotels

Human resources department

Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος

www.cbh-cyprus.com

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):

Barman
Bar Waiter

Προσόντα:
•Δίπλωμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης σε συναφή κλάδο                                                                        
θα θεωρηθεί επιπρόσθετο προσόν.                                                                                          
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής.                                                                                                                                    
•3 χρόνια προηγούμενη εμπειρία σε 4 ή 5 αστέρων ξενοδοχείο. 

Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                                                              
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας 

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται 
στην κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com
ΤΗΛ: 26 964898, ΦΑΞ: 26 964503

Για διαγωνίσματα 10 ευρώ την ώρα. 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ 

σε όλες τις γλώσσες 

και η επιμέλεια και ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

όλων των ειδών σε όλα τα θέματα από έμπειρο προσωπικό. 

`Για πληροφορίες 99567680 & 99571542

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΗ 

Η εταιρία Constantinou Bros Hotels στην Πάφο, Κύπρο, ζητεί να προσλάβει

ΥΠΕΥΘΥΝΟ/ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ

Περιγραφή Εργασίας: 
• Υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του αγροκτήματος
• Το άτομο θα πρέπει να γνωρίζει πώς να χειρίζεται γεωργικά μηχανήματα: 
μηχανήματα άρδευσης νερού / ελκυστήρες και άλλες γεωργικές μηχανές.
• Προγραμματισμός φυτεύσεων, λιπάνσεων, ψεκασμών, κλπ.
• Καθοδήγηση, εκπαίδευση και αξιολόγηση των εργατών, για τον καλύτερο 
τρόπο διατήρησης των φυτών και δέντρων.
• Διασφάλιση περιβαλλοντικής πολιτικής.

   Απαιτούμενα Προσόντα Υποψηφίων:

• Πανεπιστημιακό δίπλωμα ή τίτλος ή ισότιμο προσόν στην Γεωπονία.

    Η Εταιρία Προσφέρει

• Πακέτο απολαβών αναλόγως προσόντων και εμπειρίας
• Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
• Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα να αποστέλλονται στην κάτωθι διεύθυνση:
e-mail: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human Resources Department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com
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Παρέμβαση Χρύσανθου Σαββίδη 
ΜΙΕΕΚ στην Πόλη Χρυσοχούς και 2η Τεχνική Σχολή στην Πάφο
Σ την συνεδρίαση της Κοινοβουλευτικής 

Επιτροπής Παιδείας και Πολιτισμού, την 
Τετάρτη συζητήθηκαν τα προβλήματα που 

αντιμετωπίζει η μέση τεχνική και επαγγελματι-
κής εκπαίδευση» και «η διερεύνηση επέκτασης 
προγραμμάτων εκπαίδευσης και κατάρτισης 
Μεταλυκειακών Ινστιτούτων Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης(ΜΙΕΕΚ)». Ο Ανα-
πληρωτής Πρόεδρος της επιτροπής Παιδείας 
και Βουλευτής του Δημοκρατικού Κόμματος, κ. 
Χρύσανθος Σαββίδης, ανέφερε ότι το παράδο-
ξο με την μέση τεχνική και επαγγελματική εκ-
παίδευση, είναι ότι ενώ υπάρχει ζήτηση, καθώς 
ο αριθμός των μαθητών που θέλουν να φοιτή-
σουν στις τεχνικές σχολές είναι μεγάλος, 17% 
παγκύπρια και στην Επαρχία Πάφου 25%, δεν 
υπάρχουν σχολικές μονάδες για να δεχτούν τον 
συγκεκριμένο αριθμό μαθητών. Επιπλέον, πρό-
σθεσε πως το τραγελαφικό της υπόθεσης, είναι 
ότι φτάσαμε στο σημείο να υπάρχει αυστηρή 
μοριοδότηση, ούτως ώστε να μπορέσει κάποιος 
να εξασφαλίσει την πολυπόθητη θέση στις τε-
χνικές σχολές. πιπρόσθετα, σημείωσε, ότι το 
απολυτήριο της μέσης τεχνικής και επαγγελμα-

τικής εκπαίδευσης, είναι ισότιμο και αντίστοιχο 
με το απολυτήριο Λυκείου και οι απόφοιτοι της 
μέσης τεχνικής και επαγγελματικής εκπαίδευ-
σης, αποκτούν επιπρόσθετη μοριοδότηση για 
διεκδίκηση θέσεων στην Αρχή Ηλεκτρισμού Κύ-
πρου, στην Αρχή Τηλεπικοινωνιών Κύπρου αλλά 
και σε Πανεπιστήμια. Ο κ. Σαββίδης, επί του θέ-
ματος, ανέφερε, ότι πρέπει να έχουμε όλοι υπό-
ψιν μας, ότι τα τεχνικά επαγγέλματα, δεν εί-

ναι για τα παιδιά άλλων αλλά για τα δικά μας 
παιδιά, αφού υπάρχουν προοπτικές για επαγ-
γελματική αποκατάσταση και ως Δημοκρατικό 
Κόμμα, θα προσπαθήσουμε με κάθε τρόπο να 
βοηθήσουμε ώστε να επεκταθεί η μέση τεχνι-
κή και επαγγελματική εκπαίδευση. Όσον αφο-
ρά, το αυτεπάγγελτο με θέμα «η διερεύνηση 
επέκτασης προγραμμάτων εκπαίδευσης και κα-
τάρτισης Μεταλυκειακών Ινστιτούτων Επαγγελ-

ματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης(ΜΙΕΕΚ)», 
ο Βουλευτής του ΔΗΚΟ, ανέφερε ότι τα ΜΙΕΕΚ 
ως συγχρηματοδοτούμενο έργο από το Ευρω-
παϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την Κυπριακή Δη-
μοκρατία, είναι ένας πετυχημένος θεσμός, που 
ιδρύθηκε και λειτουργεί από το 2012. Μέσω 
των προγραμμάτων σπουδών, τα οποία είναι 
αναγνωρισμένα από τον Φορέα Διασφάλισης 
και Πιστοποίησης της Ποιότητας της Ανώτερης 
Εκπαίδευσης (ΔΙΠΑΕ) και προσφέρονται δωρε-
άν, οι νέοι μας αποκτούν την απαραίτητη τεχνο-
γνωσία και τις δεξιότητες που απαιτούνται για 
να υποστηρίξουν επαγγελματικούς χώρους που 
σχετίζονται άμεσα με τις ανάγκες της κυπριακής 
αγοράς εργασίας. Τέλος, ο κ. Σαββίδης, ανέφε-
ρε ότι από την νέα χρονιά, τα ΜΙΕΕΚ θα επεκτα-
θούν στην ελεύθερη Επαρχία Αμμοχώστου και 
έχει ζητήσει να επεκταθούν και στην Πόλη Χρυ-
σοχούς. Το Υπουργείο Παιδείας και Πολιτισμού, 
μέσω του Διευθυντή της Τεχνικής και Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης κ. Ηλία Μαρκατζη, δεν 
είναι αρνητικό επί του θέματος και ευελπιστεί 
ότι ο θεσμός αυτός θα επεκταθεί και στην Πόλη 
Χρυσοχούς.

Τ ις ιστοπαθολογικές εξετάσεις σε δείγματα 
οργάνων θα αναμένουν οι Ιατροδικαστές 

για να καταλήξουν στο πόρισμα τους σχετικά με 
τις αιτίες θανάτου του 6χροου αγοριού που είχε 
εντοπιστεί αναίσθητο σε πισίνα στην Πάφο. 
Η νεκροψία που διενήργησαν την Δευτέρα οι 
Ιατροδικαστές Αγγελική Παπέτα και Ορθόδοξος 
Ορθοδόξου άφησε αναπάντητα ερωτήματα τα 
οποία ελπίζουν ότι θα απαντηθούν από τις επι-
στημονικές εξετάσεις σε δείγματα οργάνων. Το 
αγοράκι απεβίωσε το περασμένο Σάββατο όταν 
επιχειρήθηκε να αποσυνδεθεί από την μηχανι-
κή υποστήριξη. 
Σύμφωνα με πληροφορίες από τις πρώτες μέ-
ρες νοσηλείας του στην Εντατική Μονάδα το 
παιδί ήταν κλινικά νεκρό. 

Οι εξετάσεις της Αστυνομίας για τις συνθήκες 
θανάτου του παιδιού συνεχίζονται και εντός της 
εβδομάδας αναμένεται η συμπλήρωση του φα-
κέλου ο οποίος θα αποσταλεί για οδηγίες στην 
Γενική Εισαγγελία.  Μεταξύ άλλων θα διερευ-
νηθούν τυχόν ευθύνες για την ναυαγοσωστική 
κάλυψη της πισίνας του ξενοδοχείου και τυχόν 
γονική αμέλεια. 
Το αγοράκι είχε έρθει με την μητέρα του από 
την Βρετανία  για διακοπές στην Πάφο.  Την 
ώρα που το παιδί εντοπίστηκε αναίσθητο η μη-
τέρα του φρόντιζε το μικρότερο αδελφάκι του. 
Αρχικά μεταφέρθηκε με ασθενοφόρο στο Γ.Ν 
Πάφου και στη συνέχεια διασωληνώθηκε και 
διακομίστηκε στο Μακάρειο Νοσοκομείο στη 
Λευκωσία όπου και απεβίωσε το Σάββατο.

Από τύχη γλίτωσε την ζωή της 63χρονη γυ-
ναίκα στην Γεροσκήπου η οποία δέχθηκε 

επίθεση από μεγαλόσωμο σκύλο. Η άτυχη γυ-
ναίκα πρόλαβε να βάλει τα χέρια της γύρω από 
το κεφάλι και τον λαιμό της και αυτό της έσωσε 
την ζωή καθώς ο σκύλος της προκάλεσε τραύ-
ματα μόνο στα χέρια και τα  πόδια της. 
Το περιστατικό σημειώθηκε το απόγεμα της Τε-
τάρτης σε περιοχή κοντά στο κοιμητήριο της Γε-
ροσκήπου. 
Η άτυχη γυναίκα μεταφέρθηκε στο Γ. Νοσοκο-
μείο Πάφου όπου της έγινε συρραφή στα τραύ-
ματα και κρατήθηκε για νοσηλεία. Λίγο πριν τα 
μεσάνυχτα η 63χρονη έδωσε κατάθεση στην 
Αστυνομία περιγράφοντας τις τρομακτικές 
στιγμές που έζησε όταν της επιτέθηκε ο σκύλος. 
Κατάγγειλε επίσης ότι ο ιδιοκτήτης των σκύλων 
εμφανίστηκε στο σημείο και το μόνο που έκανε 
είναι να πάρει τα σκυλιά του και να φύγει εγκα-
ταλείποντας την αιμόφυρτη.  Το θύμα της επί-
θεσης έδωσε στην Αστυνομία τα στοιχεία του 
ιδιοκτήτη των σκύλων καθώς τον γνώριζε. Μάλι-
στα σύμφωνα με μέλη της οικογένειας της είχαν 

κάνει στο παρελθόν παράπονα και συστάσεις 
στον ιδιοκτήτη των σκύλων ο οποίος συνήθιζε 
να αφήνει τους σκύλους του ελεύθερους στην 
περιοχή. Στην Γεροσκήπου και συγκεκριμένα 
στην τουριστική περιοχή τον Φεβρουάριο του 
2018 δύο σκύλοι ράτσας ροτβάϊλερ είχαν κα-
τασπαράξει την 46χρονη Petruna Milkova από 
την Γεροσκήπου. Στο μήνυμα της για την περί-
πτωση της 63χρονης η Αστυνομία σημειώνει ότι 
το απόγευμα της Τετάρτης η 63χρονη βρισκό-
ταν σε χωράφι όπου και  δέχτηκε επίθεση από 
δύο σκύλους δαγκώνοντας την στο χέρι και στο 
πόδι. Πρόσθεσε πως ενώ δεχόταν την επίθεση 
ένα πρόσωπο εμφανίστηκε εκεί απώθησε τους 
σκύλους και αποχώρησε μαζί τους. 

Άφησε αιμόφυρτη 63χρονη
Ασυνείδητος κηδεμόνας σκύλου στη Γεροσκήπου

Το Κακουργιοδικείο Πάφου καταδίκασε σε 
ποινή φυλάκισης 12 μηνών την 42χρονη μη-

τέρα η οποία βρέθηκε ένοχη για γονική αμέλεια 
σχετικά με τον πνιγμό της 10χρονης κόρη της 
τον περασμένο Ιούλιο.  Η άτυχη 10χρονη βρήκε 
τραγικό θάνατο από πνιγμό στην πισίνα έπαυ-
λης, στον Κόλπο των Κοραλλίων, όπου έκανε δι-
ακοπές με την μητέρα της από την Ρωσία. Σύμ-
φωνα με το ιστορικό της υπόθεσης, όπως είχε 

αναφερθεί στο δικαστήριο, το κοριτσάκι, που 
βρισκόταν για διακοπές στην Πέγεια, το από-
γευμα της 20ης Ιουλίου εντοπίστηκε νεκρό από 
φιλικά πρόσωπα, ενώ η μητέρα της βρισκόταν 
στο δωμάτιο της έπαυλης όπου διέμεναν, «σε 
κατάσταση μέθης, χωρίς να έχει επαφή με το 
περιβάλλον». Η μητέρα, λόγω της κατάστασης 
στην οποία εντοπίστηκε, μεταφέρθηκε στο Γε-
νικό Νοσοκομείο, Πάφου όπου και νοσηλεύτη-
κε φρουρούμενη.  Σημειώνεται πως το 10χρονο 
κοριτσάκι έπασχε από νευρογενετική διαταρα-
χή και βρέθηκε στον πάτο τις πισίνας από φιλι-
κό ζεύγος της οικογένειας το οποίο είχε μετα-
βεί στην έπαυλη για να γιορτάσουν τα γενέθλια 
της 42χρονης. Τα στοιχεία που προέκυψαν από 
τις καταθέσεις που λήφθηκαν από την Αστυνο-
μία αξιολογήθηκαν από τον Γενικό Εισαγγελέα 
ο οποίος έδωσε οδηγίες για να καταχωρηθεί 
σε βάρος της 42χρονη η κατηγορία της αμέλει-
ας και χθες το Κακουργιοδικείο ανακοίνωσε την 
απόφαση του.

Ένοχη για γονική αμέλεια
Φυλάκιση στη μητέρα της δεκάχρονης

Δεν κατέληξαν σε πόρισμα οι Ιατροδικαστές 
Για το 6χρονο αγοράκι που πνίγηκε σε πισίνα



Τ η σημαντικότερη επιτυχία της καριέ-
ρας του και μια από τις πιο μεγάλες 
στην ιστορία του μηχανοκίνητου αθλη-

τισμού πανηγύρισε την Κυριακή (15/10) ο 
Βλαδίμηρος Τζιωρτζής, καθώς αναδείχθηκε 
Δευτεραθλητής Ευρώπης στο Πανευρωπαϊκό 
Πρωτάθλημα NASCAR και συγκεκριμένα στην 
κατηγορία EURO NASCAR 2. Ο Κύπριος οδη-
γός της κοινοπραξίας Academy Motosport / 
Alex Caffi Motorsports κατέβαλε υπεράνθρω-
πη προσπάθεια στον αγώνα της Κυριακής, 
τερματίζοντας πέμπτος, έχοντας εκκινήσει 
από τη δέκατη θέση – έκανε πέντε προσπερά-
σματα στη βροχή με σλικ ελαστικά! Κατάφερε 
να διατηρήσει τη δεύτερη θέση της βαθμολο-
γίας, μπροστά από τον Linster, αλλά πίσω από 
το Jouffreau.                                             
Πέρσι ήταν τρίτος στο πρωτάθλημα, πρόπερσι 
έκτος και το 2020 ήταν τέταρτος, πάντα με την 

ίδια ομάδα.  Ο Τζιωρτζής έκανε μια εξαιρετική 
χρονιά κερδίζοντας 5 κούρσες, περισσότερες 
από κάθε άλλον. Προηγείτο στη βαθμολογία 
όλο το χρόνο, ακόμα και μετά τον πρώτο τε-

λικό του Σαββάτου (14/10), αφού ο νικητής 
και εν τέλει πρωταθλητής Paul Jouffreau δέ-
χτηκε ποινή μετά το τέλος της κούρσας. Ωστό-
σο, το αυτοκίνητο του Τζιωρτζή ήταν φανερό 

πως στο Βέλγιο υστερούσε σε δύναμη έναντι 
του ανταγωνισμού, με αποτέλεσμα ο Κύπρι-
ος οδηγός να εκκινήσει την Κυριακή από τη 
δέκατη θέση, κάτι που σε συνδυασμό με την 
pole position του Jouffreau έκαναν τα πράγ-
ματα δύσκολα. Το Σάββατο είχε προκριθεί 
έκτος για την εκκίνηση, τερματίζοντας τέταρ-
τος. Η δεύτερη θέση μπορεί να μην αντικα-
τοπτρίζει την ταχύτητα και την ανωτερότητα 
του Τζιωρτζή σε όλη τη χρονιά, είναι όμως 
μια σπουδαία επιτυχία που τον φέρνει σε 
μια ακόμα καλύτερη θέση για το 2024 και του 
χάρισε άλλη μια πρόσκληση για τις ΗΠΑ! Το 
πανηγύρισε στο τέλος, ενώ σε μια κίνηση Fair 
Play που καταχειροκροτήθηκε, έδωσε την σα-
μπάνια του στον Jouffreau για να πανηγυρί-
σει και αυτός, καθώς ο Γάλλος δεν είχε κατα-
φέρει να ανοίξει τη δική του. Άλλωστε οι δύο 
τους διατηρούν εξαιρετική σχέση.                                                                                                      
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Δευτεραθλητής Ευρώπης ο Β. Τζιωρτζής!
Κέρδισε 5 κούρσες, περισσότερες από κάθε άλλον.

F1-Σουλαγιέμ: Περισσότερες ομάδες 
και λιγότεροι αγώνες!
Γ ια λίγους μήνες η ένταση ανάμεσα στην FIA 

και την FOM σχετικά με το μέλλον της F1 είχε 
μειωθεί. Ωστόσο ο πρόεδρος της ομοσπονδίας 
φρόντισε να… ταρακουνήσει και πάλι τα πράγ-
ματα.
Στον απόηχο της έγκρισης από την FIA του φακέ-
λου της Andretti για συμμετοχή στο πρωτάθλη-
μα της F1, ο Μοχάμεντ μπεν Σουλαγιέμ φρόντι-
σε με δηλώσεις του να ρίξει το γάντι στην Liberty 
Media.  «Χρειαζόμαστε περισσότερες ομάδες 
και λιγότερους αγώνες στην F1» δήλωσε ο πρόε-
δρος της ομοσπονδίας. Αρχικά ο Σουλαγιέμ εξέ-
φρασε την βεβαιότητα ότι η Andretti-Cadillac θα 
βρεθεί σύντομα στο grid παρά το ότι οι περισσό-
τερες ομάδες του πρωταθλήματος αντιτίθενται 
σε μία τέτοια προοπτική. «Είναι πολύ δύσκολο 
να πουν όχι σε μία ομάδα η οποία έχει εγκριθεί 
από την FIA» δήλωσε ο πρόεδρος. Ο πρόεδρος 
της FIA θα ήθελε, μάλιστα, να δει και δωδέκα-
τη ομάδα στο grid. Ίσως από την Κίνα; «Κάθε 
πίστα F1 είναι υποχρεωμένη να έχει 12 γκαράζ 
επειδή αυτός είναι ο μέγιστος αριθμός ομάδων 
που επιτρέπεται στο πρωτάθλημα της» σημεί-
ωσε. «Θα ήταν ιδανικό να έχουμε έναν μεγάλο 
κατασκευαστή PU από τις ΗΠΑ στο πρωτάθλη-
μα. Και έπειτα ίσως να κάνουμε κάτι παρόμοιο 

με κάποιον από την Κίνα» υπογράμμισε.   Φυ-
σικά, οι ομάδες ούτε που θα ήθελαν να ακού-
σουν για δύο νέες ομάδες στο πρωτάθλημα. 
Παρά την ύπαρξη του ορίου μπάτζετ που έχει 
καταστήσει και τις 10 κερδοφόρες τα τελευταία 
χρόνια, τα αφεντικά τους βγάζουν… σπυριά μό-
λις ακούν για μείωση των μεριδίων τους μελλο-
ντικά. Όμως ο Σουλαγιέμ δεν σταμάτησε εκεί. 
«Νομίζω ότι ο αριθμός των αγώνων που έχου-
με στο πρωτάθλημα είναι υπερβολικός και όχι ό 
αριθμός των ομάδων. Χρειαζόμαστε περισσότε-
ρες ομάδες και λιγότερους αγώνες. Καταλαβαί-
νω τις ανησυχίες των ομάδων. Ωστόσο οι ανη-
συχίες της FIA είναι διαφορετικές!» σημείωσε.                                                                                                                 
Τα παραπάνω έρχονται σε πλήρη αντίθεση με 
τα θέλω των περισσότερων ομάδων αλλά και 
της Liberty Media. Ο Σουλαγιέμ δείχνει αποφα-
σισμένος να φτάσει την κατάσταση στα άκρα. 
Το εάν θα καταφέρει να πετύχει τους στόχους 
του είναι, όμως, μία διαφορετική ιστορία.                                                                  
Ένα πράγμα, πάντως, είναι βέβαιο. 
Οι επόμενοι μήνες θα έχουν πολλές παρασκηνι-
ακές διεργασίες σχετικά με το μέλλον του σπορ. 
Και δεν αποκλείεται έπειτα από 40 χρόνια, η 
FIA και η FOM να έρθουν ξανά σε μετωπική σύ-
γκρουση!

Το Grand Prix του Βελγίου εξασφάλισε μο-
νοετή επέκταση της τρέχουσας συμφωνί-

ας του και θα διατηρηθεί στο αγωνιστικό ημε-
ρολόγιο της F1 μέχρι το 2025.
Η Formula One ανέφερε σε ανακοίνωσή της 
ότι ο φετινός αγώνας στο Spa-Francorchamps 
είχε 380.000 θεατές κατά τη διάρκεια του 
Σαββατοκύριακου, 20.000 περισσότερους 
από ό,τι στην ίδια διοργάνωση το 2022. Το 
Grand Prix του Βελγίου ήταν μία από τις 14 
νίκες του Μax Verstappen στη φετινή σεζόν. 
Η πίστα είναι η μεγαλύτερη στο ημερολόγιο 

και μία από τις ταχύτερες, αλλά έχει βρεθεί 
στο επίκεντρο του ενδιαφέροντος για θανα-
τηφόρα ατυχήματα, με το θάνατο του Γάλ-
λου οδηγού της F2 Anthoine Hubert το 2019 
και του Ολλανδού εφήβου Dilano van ‘t Hoff 
τον περασμένο Ιούλιο (σ.σ.: για τον θάνατο 
του εφήβου ευθύνη έχουν αυτοί που επέτρε-
ψαν τη συνέχεια της αγωνιστικής διαδικασίας 
σε σχεδόν κατακλυσμιαίες συνθήκες και όχι 
η πίστα). Το Spa είναι συνώνυμο της Formula 
1, αφού ήταν μία από τις πίστες στην πρώτη 
μας σεζόν και είναι πολύ αγαπητό τόσο στους 
οπαδούς όσο και στους οδηγούς, γι’ αυτό και 
χαίρομαι που επεκτείνουμε τη σχέση μας μαζί 
τους μέχρι το 2025, δήλωσε ο CEO της F1, 
Stefano Domenicali. Ο διοργανωτής έχει κά-
νει μεγάλα βήματα τα τελευταία χρόνια για 
τη βελτίωση της εμπειρίας των φιλάθλων και 
των υποδομών, και οι εργασίες συνεχίζονται 
μεταξύ όλων των εμπλεκόμενων φορέων με 
σαφή προσανατολισμό στην παροχή ασφα-
λών και συναρπαστικών αγώνων. Ο Willy 
Borsus, υπουργός Οικονομίας δήλωσε ότι με-
λέτη του 2021 έδειξε ότι ο αγώνας απέφερε 
θετικά αποτελέσματα ύψους 41,8 εκατομμυ-
ρίων ευρώ για την περιοχή.

Το GP Βελγίου θα παραμείνει στο 
ημερολόγιο της F1 μέχρι το 2025!

F1: Ο Lance Stroll ζήτησε συγγνώμη από τη FIA!
Ο πιλότος της Aston Martin Lance Stroll ζή-

τησε συγγνώμη από τη διοίκηση της F1 
για τη συμπεριφορά του στο GP του Qatar το 
περασμένο Σαββατοκύριακο και του δόθηκε 
γραπτή προειδοποίηση, όπως ανακοίνωσε η 
FIA την Παρασκευή.
Εκπρόσωπος της FIA δήλωσε ότι ο 24χρο-
νος Καναδός οδηγός, γιος του ιδιοκτήτη της 
ομάδας Lawrence Stroll, ζήτησε συγγνώμη 
από το αρμόδιο όργανο της FIA. Ο Lance 
Stroll έχει συγκεντρώσει 47 βαθμούς στη 
σεζόν του 2023. Η αρμόδια αρχή σημείω-
σε αυτή τη συγγνώμη και εξέδωσε γραπτή 

προειδοποίηση, υπενθυμίζοντας στον Stroll 
τις ευθύνες του ως αγωνιζόμενου, που δε-
σμεύεται από τον κώδικα δεοντολογίας και 
συμπεριφοράς της FIA. Η FIA τηρεί στάση 
μηδενικής ανοχής απέναντι σε παραπτώμα-
τα και καταδικάζει κάθε ενέργεια που μπο-
ρεί να οδηγήσει σε σωματική παρενόχληση.  
Ο Stroll δεν κατάφερε να προχωρήσει πέρα 
από την πρώτη φάση των κατατακτήριων 
δοκιμών στο Qatar και εθεάθη στο γκαράζ 
να πετάει το τιμόνι του έξω από το αυτοκί-
νητο και φαίνεται να σπρώχνει τον προπο-
νητή Henry Howe. Ο Howe φάνηκε να προ-

σπαθεί να κατευθύνει τον Stroll στο γκαράζ 
της FIA για την υποχρεωτική ζύγιση, με τους 
οδηγούς να υποχρεούνται να πηγαίνουν 
μέσω του pitlane και όχι μέσω του paddock. 
Ο Stroll επέκρινε επίσης τις ποινές που του 
επιβλήθηκαν για παραβίαση των ορίων της 
πίστας στον αγώνα της Κυριακής και μίλη-
σε ανοιχτά για τις ακραίες καιρικές συνθή-
κες. Είναι λίγο αστείο που δίνουν ποινές γι’ 
αυτό, δεν καταλαβαίνουν τι είναι η F1 και τι 
μας βάζουν να περάσουμε, δήλωσε μετά την 
ποινή που τον έφερε από την ένατη στην εν-
δέκατη θέση.
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Περισσότερες αθλητικές ειδήσεις στην ιστοσελίδα cosmosnews.com.cy

Την αθλητική επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Το σχόλιο της εβδομάδας

Χαμός στην Πόλη Χρυσοχούς

Χαμός αναμένεται σήμερα στην Πόλη Χρυσοχούς, καθώς χιλιάδες 
φίλοι της Ομόνοιας 29 Μαϊου θα κάνουν «απόβαση» στο στάδιο 

της περιοχής για τον αγώνα της ομάδας τους με την τοπική ΕΝΑΔ. 
Δεν αποκλείεται οι φίλοι των Πρασίνων να ξεπεράσουν τις 2-3 χιλιά-
δες που μαζί με τους φίλους της ΕΝΑΔ να δημιουργήσουν μια φαντα-
στική ατμόσφαιρα κατά τη διάρκεια του αγώνα. Ευχόμαστε βέβαια, 
όλα να κυλήσουν ομαλά και να κερδίσει ο καλύτερος.

Αρκετά συναρπαστικό προδιαγράφεται και το πρω-
τάθλημα Β’ κατηγορίας που ως γνωστόν η επαρχία 

μας εκπροσωπείται από τρεις ομάδες. Στο πλαίσιο της 
5ης αγωνιστικής και οι τρεις τοπικές ομάδες «καίγονται» 
για νίκη, καθώς το ξεκίνημά τους δεν ήταν και το ιδανι-
κότερο. 

Ο Ακρίτας δοκιμάζεται εκτός έδρας με τον Ερμή, η 
Πέγεια υποδέχεται τη ΜΕΑΠ και η ΕΝΑΔ φιλοξενεί 

στην Πόλη τη λαοφιλή Ομόνοια 29 Μάϊου. Μια Ομόνοια 
η οποία συνοδεύεται με αρκετές χιλιάδες κόσμο, και οι 
οποίοι αναμένεται να κάνουν αισθητή την παρουσία 
τους στο Δημοτικό Στάδιο της Πόλεως Χρυσοχούς.

Δύσκολη εκτός έδρας αποστολή, λοιπόν, για τον 
Ακρίτα, ο οποίος ταξιδεύει στην Αραδίππου για να 

αντιμετωπίσει τον Ερμή, ένας Ερμής που έχει κάνει και 
αυτός μέτριο ξεκίνημα με δύο νίκες σε τέσσερις αγώνες 
και «καίγεται» για τη νίκη. 

Η Πέγεια που ξεκίνησε με όνειρα και φιλοδοξίες 
υποδέχεται τη ΜΕΑΠ και έχει ως μοναδικό στόχο 

να πάρει την 3η νίκη στο πρωτάθλημα που να την ανεβά-
σει στα ψηλά στρώματα του βαθμολογικού πίνακα. 

Πιο δύσκολο έργο από όλες τις άλλες ομάδες έχει 
η ΕΝΑΔ, η οποία φιλοξενεί την Ομόνοια στο δημο-

τικό στάδιο της περιοχής και θέλει τη νίκη. Φαβορί είναι 
η Ομόνοια 29Μ, η οποία αναμένεται να έχει στο πλευρό 
της αρκετές χιλιάδες υποστηρικτές της. Η Ομόνοια είναι 
ένα από τα φαβορί για άνοδο.

Τέλος, να πούμε ότι, Ολυμπιακός και Παραλίμνι 
απέναντι σε Αγία Νάπα και ΠΑΕΕΚ αντίστοιχα και 

εύκολα ή δύσκολα αναμένεται να πάρουν άλλο ένα τρί-
ποντο. 

Με την πλάτη στον τοίχο ο Χουάν Κάρλος Καρσέδο, που πρέπει να 
κερδίσει την Ομόνοια, καθώς σε διαφορετική περίπτωση η μουρ-
μούρα θα αυξηθεί!!!   

Μ ε παρέμβασή του 
ο γνωστός προπο-

νητής και υπεύθυνος Ακα-
δημιών Φίλιος Αδάμου 
εκφράζει τη δική του άπο-
ψη για όλα όσα συμβαί-
νουν στις Εθνικές ομάδες 
της Κύπρου. 
«Ώρα για ποδόσφαιρο. Τις 
τελευταίες μέρες κάποιοι 
ποδοσφαιροπατέρες έρι-
ξαν το φταίξιμο της κα-
τάντιας των Εθνικών μας 
ομάδων στις ακαδημίες. 
Με αυτή την τοποθέτη-
ση γελάει και το παρδαλό 
κατσίκι κύριοι. Βρείτε το 
πρόβλημα αλλού, κάπου 
πιο μετά, κάπου στα 18 
(Ε.Φ.), κάπου στα 19, κά-
που λόγω επενδυτών που 
δεν θέλουν να βλέπουν 
Κύπριο ποδοσφαιριστή, 
και άστε ήσυχες τις ακα-
δημίες.
Οι ακαδημίες κύριοι κά-
νουν λειτούργημα. Και 
εσείς που λέτε για το πε-

νηντάευρω, ελάτε να 
ελέγξτε το πενηνταάευρω 
που πάει» αναφέρει αρ-
χικά και καταλήγει λέγο-
ντας: «Προπονητής σου, 
έξοδα γηπέδου σου και 
άλλα πολλά. Ας σοβαρευ-
τούμε λίγο μέσα σε τού-
τον τον τόπο».
Απλώς να θυμίσουμε: 
Κύπρος – Νορβηγία 4-0, 
Γεωργία – Κύπρος 4-0, 
Εθνική Ελπίδων Γαλλίας – 
Αντίστοιχη Κύπρου 9-0.

ΕΘΝΙΚΗ ΚΥΠΡΟΥ ΩΡΑ ΜΗΔΕΝ
Παρέμβαση Φίλιου Αδάμου

Εύκολα, ή δύσκολα θα κερδίσουμε... 
και με 1-0 θα είμαι χάππι 

Α’ κατηγορία: 
Δοκιμάζονται  ο ι  πρωτοπόροι

20 Οκτωβρίου
ΑΣΙ Λύσης Ομόνοια Αραδίππου 
21 Οκτωβρίου
Αγία Νάπα Ολυμπιακός Λευκωσίας 15:30
Διγενής Ακρίτας Μόρφου Ύψωνας 15:30
Ένωσις Νέων Παραλιμνίου - ΠΑΕΕΚ 15:30 
ΕΝΑΔ- Ομόνοια 29ης Μαΐου 15:30
Ερμής Αραδίππου - Ακρίτας Χλώρακα 15:30
Πέγεια 2014 - ΜΕΑΠ Πέρα Χωρίου-Νήσου 15:30
Ξυλοτύμβου 2006 - Αχυρώνας-Ονήσιλος 17:00

Αγωνιστικό πρόγραμμα Β’ κατηγορίας
5η αγωνιστική

Σάββατο 21.10.2023
19:00 ΑΡΗΣ - ΕΘΝΙΚΟΣ ΑΧΝΑΣ
19:00 ΑΠΟΕΛ - ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑ
19:00 ΑΕΚ – ΚΑΡΜΙΩΤΙΣΣΑ ΠΟΛΕΜΙΔΙΩΝ
Κυριακή 22.10.2023
19:00 ΔΟΞΑ ΚΑΤΩΚΟΠΙΑΣ – ΑΝΟΡΘΩΣΗ
19:00 ΑΕΖ ΖΑΚΑΚΙΟΥ – ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ
17:00 ΑΕΛ - ΟΘΕΛΛΟΣ ΑΘΗΑΙΝΟΥ
Δευτέρα 23.10.2024
19:00 ΠΑΦΟΣ FC – ΟΜΟΝΟΙΑ

Πρόγραμμα A’ κατηγορίας
8η αγωνιστική 

Τ ο παιχνίδι που ξεχω-
ρίζει από τους αγώ-
νες της 8ης αγωνιστι-

κής είναι ασφαλώς αυτό της 
Πάφος fc με την Ομόνοια το 
οποίο αναλύουμε στην επό-
μενη σελίδα (24).
Απ’ εκεί και πέρα, οι άλ-
λες αναμετρήσεις έχουν το 
δικό τους ξεχωριστό ενδια-
φέρον. Για παράδειγμα, ο 
πρωτοπόρος Απόλλων δο-
κιμάζεται εκτός έδρας απέ-
ναντι στην ΑΕΖ παιχνίδι που 
θα γίνει στο στάδιο Αμμό-
χωστος – Επιστροφή. Προ-
βάδισμα έχει ασφαλώς η 
πρωτοπόρος ομάδα, ωστό-
σο, χρειάζεται προσοχή για 
να μην πατήσει την «μπα-
νανόφλουδα». 
Τα ίδια ισχύουν και για τον 
Άρη, ο οποίος μπορεί να 
είναι το φαβορί, ωστόσο, 
χρειάζεται προσοχή απέ-
ναντι στον Εθνικό Άχνας. Ο 

Άρης είναι σαφέστατα δυ-
νατότερη ομάδα, όμως οι 
νίκες δεν έρχονται στα χαρ-
τιά. Η ομάδα του Αλεξέι 
Σπιλέφσκι καλείται να επι-
βεβαιώσει την ετικέτα του 
φαβορί.
Δύσκολη εκτός έδρας απο-
στολή και για την Ανόρ-
θωση απέναντι στη Δόξα. 
Μπορεί η ομάδα της Κα-
τωκοπιάς να είναι ουραγός 
στον βαθμολογικό πίνακα, 

ωστόσο, ψάχνει εναγωνίως 
την πρώτη της νίκη και εκεί 
στην Ανόρθωση θα πρέπει 
να είναι ιδιαίτερα προσε-
κτικοί. Κάθε αγώνας κρύβει 
παγίδες και για να τις απο-
φύγεις θα πρέπει να είναι 
σοβαρός και μελετημένος 
απέναντι σε ομάδες σαν τη 
Δόξα. 
Ο ΑΠΟΕΛ υποδέχεται τη 
Νέα Σαλαμίνα σε μια εξί-
σου δύσκολη αποστολή. 

Ένα ΑΠΟΕΛ που φαίνεται 
να έχει ξεπεράσει τα προ-
βλήματά του και να παρου-
σιάζεται πανέτοιμο για να 
παραμείνει στο κυνήγι του 
τίτλου. Φαβορί είναι ασφα-
λώς η ομάδα του Σα Πίντο, 
ο οποίος έχει τιμωρηθεί 
και θα απουσιάσει από κά-
ποιους αγώνες της ομάδας 
του. Πάντως, έχει γίνει έφε-
ση και ίσως μειωθεί η ποι-
νή του. 
Στους άλλους αγώνες έχου-
με την ΑΕΚ να υποδέχεται 
τη Νέα Σαλαμίνα και να θέ-
λει ασφαλώς τη νίκη και το 
τρίποντο και την ΑΕΛ να φι-
λοξενεί τον Οθέλλο σε ένα 
παιχνίδι ο θάνατός σου η 
ζωή μου. 
Η ΑΕΛ με χίλια δυο προβλή-
ματα, αλλά με νέο προπο-
νητή, καλείται να κάνει νέο 
ξεκίνημα για να ελπίζει σε 
είσοδο στην εξάδα.   

Σάββατο 21 Οκτωβρίου
Ορμήδεια - Γεροσκήπου 15:30
ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ ΟΡΜΗΔΕΙΑΣ

Γ’ κατηγορία - 4η αγωνιστική

Ποια η πρόβλεψη σας για το σκορ 
κύριε Καρσέδο;



Μ ε στόχο το τρίποντο θα αγωνιστούν 
Πάφος fc και Ομόνοια τη Δευτέρα 
το απόγευμα (19:00) στο Στέλιος 

Κυριακίδης. Οι δύο ομάδες έχουν κοινό στό-
χο στο φετινό πρωτάθλημα που δεν είναι άλ-
λος από την κατάκτηση του τίτλου. Και για να 
πετύχουν τον στόχο αυτό θα πρέπει να κερδί-
ζουν παιχνίδια ντέρμπι σαν και αυτό. Πάφος 
και Ομόνοια λοιπόν συγκρούονται στο Στέλι-
ος Κυριακίδης σε ένα αγώνα μεγάλης βαθμο-
λογικής σημασίας. 
Η γηπεδούχος ομάδα βρίσκεται στην 4η θέση 
του βαθμολογικού πίνακα με 14 βαθμούς, ενώ  
η Ομόνοια στην 6η θέση με 13 βαθμούς. Στην 
κορυφή ο Απόλλων με μόλις ένα βαθμό περισ-
σότερο από την παφιακή ομάδα, κάτι που ση-
μαίνει ότι, όποια ομάδα κερδίσει, ίσως και να 
ανέβει κορυφή. 
Αν και νωρίς μπορούμε να πούμε ότι το φε-
τινό πρωτάθλημα αναμένεται αρκετά συναρ-
παστικό, καθώς ομάδες όπως ο Απόλλων και 
η Ανόρθωση επανήλθαν με απαιτήσεις στη 
μάχη του τίτλου. Σε αυτές προσθέτουμε τις 
ομάδες του Άρη, του ΑΠΟΕΛ και της ΑΕΚ, και 
όπως γίνεται αντιληπτό, κάθε παιχνίδι θα εί-
ναι τελικός νοουμένου ότι οι πιο πάνω έξι 
ομάδες θα παραμείνουν σε τροχιά τίτλου μέ-
χρι το τέλος. 
Τώρα, όσο αφορά τον αγώνα της Δευτέρας, η 
Πάφος που στο Στέλιος Κυριακίδης παρουσι-

άζεται ιδιαίτερα ισχυρή και μπορεί να κερδί-
σει όλους τους αντιπάλους, είναι το φαβορί 
της αναμέτρησης, κάτι που άλλωστε το πα-
ραδέχονται όλοι. Απ’ εκεί και πέρα, μια κακή 
Πάφος και μια καλή Ομόνοια μπορεί να αντι-
στρέψει τα δεδομένα. 
Στα αγωνιστικά, οι δύο ομάδες παρουσιάζο-
νται κομπλέ, κάτι που κάνει το έργο των προ-
πονητών πιο εύκολο. Από πλευράς Πάφου, ο 
Χουάν Κάρλος Καρσέδο έχει ένα πλήρες ρό-

στερ με ισάξιους ποδοσφαιριστές. Όποιους 
και αν επιλέξει, είναι δεδομένο ότι θα παίξουν 
το ποδόσφαιρο που πρέπει. Αυτό που φοβά-
ται περισσότερο η παφιακή ομάδα είναι ο κα-
κός της εαυτός. Εμφανίσεις όπως με ΑΠΟΕΛ 
και ΑΕΚ δεν πρέπει να επαναληφθούν. 
Ο Σοφρώνης Αυγουστή μετά την ανέλπιστη 
ισοπαλία με την ΑΕ Ζακακίου (3-3) θέλει την 
ομάδα του να επανέλθει στις νίκες, έτσι ώστε 
να μείνει κοντά στην κορυφή και παράλληλα 

να εξαφανίσει και τη μουρμούρα που πάει να 
δημιουργηθεί. Άπαντες στο Πράσινο στρατό-
πεδο γνωρίζουν ότι μια νίκη επί της Πάφος fc 
θα σημαίνει πάρα πολλά, κυρίως στον ψυχο-
λογικό τομέα. 

Με ιδιαιτερότητες ο αγώνας 
Δύο ποδοσφαιριστές θα βρεθούν αντιμέτω-
ποι στην πρώην ομάδα τους. Πρόκειται για 
τους Γουίλι Σεμέδο και τον Μπρούνο Φελίπε. 
Ο πρώτος πρωτοήρθε στην Κύπρο και γνώρι-
σε την αποθέωση για την εντυπωσιακή πα-
ρουσία που είχε στην Πάφος fc, και ο δεύ-
τερος στην Ομόνοια με πλούσια δράση. Οι 
δύο ποδοσφαιριστές βρίσκονται σε εξαιρετι-
κή αγωνιστική κατάσταση και αναμένεται να 
ηγηθούν της προσπάθειας για νικηφόρο απο-
τέλεσμα των ομάδων τους. 

Η μάχη της κερκίδας 
Με ιδιαίτερο ενδιαφέρον αναμένεται και η 
μάχη της κερκίδας. Οι φίλοι της Πάφου ανα-
μένεται να ξεπεράσουν τις 4 χιλιάδες, καθώς 
τέτοια παιχνίδια προσελκύουν αρκετό κόσμο, 
ενώ από πλευράς Ομόνοιας λιγότεροι από 
1000, όπως προνοεί και ο σχετικός κανονι-
σμός. 
Τέλος, όσο αφορά τη διαιτησία, εκτός συγκλο-
νιστικού απροόπτου, θα έχουμε ξένες σφυρί-
χτρες.  

Ματσάρα στο Στέλιος Κυριακίδης 
Πάφος fc εναντίον Ομόνοιας 

Αδεσμευτος Σάββάτο 21 οΚτΩβΡΙοΥ  2023

Σελίδα 24

Οι φίλοι της Πάφου αναμένεται να ξεπεράσουν τις 4 χιλιάδες, καθώς τέτοια παιχνίδια προσελκύουν αρ-
κετό κόσμο, ενώ από πλευράς Ομόνοιας λιγότεροι από 1000, όπως προνοεί και ο σχετικός κανονισμός. 
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